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MED SOLEN I NORD
Igen har redaktøren af »Kultur og Folkeminder« opfordret mig til 
at skrive erindringer, som kun har den spinkle forbindelse med 
Nordsjælland, at jeg er født og nu bosiddende der. Det første erin
dringskapitel handlede om fem år i Tyskland, det næste, som følger 
nu, dækker fem år i Argentina. Begge perioder så fjernt fra »dagligt 
liv i norden« som muligt, men med det fælles, at jeg foruden gæste- 
landets borgere fandt grupper af danske landsmænd, hvor jeg kom 
frem, og det var da også af den grund, jeg kom.

En ung mand rejste udenlands. Så mange unge mænd er rejst, og 
de har haft så mange grunde til det. Men selv om man finder de 
samme grunde igen og igen, så de udvandrede synes at kunne ind
deles i grupper efter rejsemotiv, så vil det dog af den enkelte føles 
som noget helt særligt, at han bryder op. Man kan altid nævne et 
par årsager, men det er aldrig hele sagen. Det åbenbare kan være, 
at den ældre broder skulle have gården, at kæresten svigtede, at en 
forlængst udvandret onkel skrev hjem - eller at man havde været 
kasserer!

I begyndelsen i Argentina interesserede jeg mig vældigt for at få 
besvaret spørgsmålet: Hvorfor rejste Jensen til America - efter no
gen tids forløb havde jeg sværere ved at begribe, hvorfor de fleste 
var blevet hjemme.

Nu kan der altid anføres mange og vægtige argumenter for at 
forblive på hjemlig stub. Alligevel vil jeg nævne, hvad den navn
kundigste dansk-argentiner har sagt om udvandring. Hans navn var 
Juan Fugl. Man rejste en statue for ham ved Tandil i hundredåret 
for hans grundlæggen af den danske menighed der. Han siger: Jeg 
kan ikke andet end betragte udvandring som rimelig og overens
stemmende med menneskeslægtens historie og forsynets styrelse gen
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nem alle tider lige fra den tid, Gud uddrev de første mennesker af 
Edens have.

Jeg finder ideen med at nævne Adam og Eva som de første ud
vandrere strålende. Så er man da virkelig begyndt med begyndelsen 
af emigrationshistorien. Nu gad jeg vidst, om fortsættelsen dog så 
ikke er den, at udvandrere siden er folk, der mere eller mindre be
vidst søger det tabte paradis.

Den unge Jacob, Isaks søn, rejste hjemmefra. Og hvert barn 
husker fra den rejse, at han en nat sov med hovedet på en sten og 
drømte om Gud. Ankommet til det fremmede, store og overvælden
de, der ofte i begyndelsen kun gav stene for brød, har mangen en 
Jacob drømt. Og så kom det sig, at Gud en dag hørte et Fadervor 
på dansk accompagneret af pampagræssets susen. Ja, sådan skete det 
også, at stene blev rejst, hvor en Jacob havde fundet sin barnetro og 
sit Bethel. Hvor mange kom til og føjede sten til sten, tog det form 
som en dansk landsbykirke. Gud skulle bo, som han var vant til 
hjemmefra.

Og her i det punkt løber udvandrerhistorien og »Dansk Kirke i 
Udlandet«s historie sammen for siden at følges ad. Og et sted på 
vejen sluttede jeg til og løb med i fem år.

Man kan efterhånden flyve til ethvert sted på kloden indenfor et 
døgn, men luftrejse fjerner alle fornemmelser af afstand. Vi sejlede 
til Argentina i 1959, og den langsomme færd døgn efter døgn ned 
over Atlanten gav os alle ønskede fornemmelser af, at vi efterhån- 
hen var grumme langt fra hjemlandet. Og dog var det hastværk 
sammenlignet med de gamle udvandrerskibes rejser.

Netop 100 år før, altså 1859, gik 19 danske i Hamborg ombord 
på en engelsk brig »Electra« for at fæste bo i det næsten ukendte 
Argentina »Sølvlandet«. Straks efter afrejsen døde en af kolera, 
hun havde fået i Hamborg. Snart efter måtte engelsk havn anløbes 
for at ilandsætte tre, der havde kopper. På Atlanten et par døgn se
nere viste endnu en sig at have kopper. Han isoleredes ved at man 
redte op til ham i en redningsbåd på dækket. Resten nåede levende 
frem ernæret ved »rivende salt kød, harsk flæsk og beskøjter med 
anselige mængder af orm«. Alligevel har en af udvandrerne mange 
år senere fortalt fornøjeligt om turen. F. eks. huskede han en vis 
Peter Nielsen, som inden udrejsen havde fået udarbejdet lange lister 
med spanske gloser og de tilsvarende danske skrevet udfor. Dem sad
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Sophus Boas.

han nu dag efter dag og læste på, så han kunne det hele udenad ved 
ankomsten. Desværre viste det sig, at han allerede på første side 
havde fået forskubbet de to ordrækker i forhold til hinanden, så 
hans sprogkundskaber var mildest talt forvirrende, og han havde 
siden meget besvær med at glemme den forkerte betydning af alle 
de ord, han fik at høre i Argentina.

De blev derude alle disse udvandrere fra midten af forrige år
hundrede, og deres efterkommere i 3. og 4. led talte stadig dansk, da 
vi mødte dem. Emigrationen fra Danmark fortsatte indtil ca. 1930. 
Strømmen efter sidste krig er gået til Canada og Australien, men 
kun i meget ringe omfang til Sydamerika. Til gengæld har altså 
dansk sprog holdt sig der betydeligt længere end det er tilfældet i 
engelsktalende immigrationslande. Også det syn på kirken har holdt 
sig, at den skal være, som bedste- eller oldefaderen kendte den ved 
sin afrejse hjemmefra. Lad præsten være grundtvigsk eller missionsk 
eller hvad han vil, blot han forkynder evangeliet på dansk og lader 
være med at tale om sin retning. Enhver præst opfattes helst som 
repræsenterende ganske enkelt den danske kirke der på stedet. En 
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af de første danske præster i landet var Niels Dael, som fra 1886 
til 1897 var i Tandil midt på Pampasletten. Jeg nævner ham her, 
dels fordi han vel endnu huskes som præst for frimenigheden i Hil
lerød, dels fordi han forklarede sin efterfølger angående kirkelige 
retninger i dansk-argentinsk kirke: »Jeg begyndte i Tandil som 
grundtvigianer, men gik efterhånden mere og mere i retning af Indre 
Mission«. - Sagen er, at fjernt fra Danmark går grænsen kun mellem 
kirkeligt interesserede og uinteresserede, aldrig på kryds og tværs 
iblandt de interesserede.

Buenos Aires var nu målet for vor rejse, da vi uden kolera, be- 
skøjter eller forkert lærte gloser nåede den fjerne strand. Den yngste 
af landets fire danske kirker ligger der i hovedstaden.

Gaden hedder Carlos Calvo (»Karl den Skaldede«, men om det 
virkelig er hin franske konge, der har lagt navn til, aner jeg ikke). 
Her er den danske kirke bygget ind i husrækken.

Der er mødesal med fast scene og bogsamling i krypten, kirkerum 
i stueetagen, præstebolig på første sal og øverst et fladt tag. Aller
øverst er kirketårnet. Der foregik noget i alle etager. Kryptsalen var 
mødested for flere danske foreninger og læsestue for søfolk. Kirken 
naturligvis ramme om de danske gudstjenester. Præsteboligen et liv
ligt sted med mange gæster. Jeg mindes næppe et måltid uden 
mindst én gæst ved bordet. Det var sømænd og danske fra alle egne 
af kæmpelandet, som besøgte os i forbindelse med et besøg i hoved
staden. På taget blomstrede mange tropiske vækster i store kasser 
med jord. Det tag var det bedste ved vor lejlighed. Her kunne sent 
om aftenen fås en smule kølighed, og i den varmeste tid, hvor hele 
huset var som en bagerovn, sov vi deroppe under åben himmel og 
fremmedartede stjernebilleder. Karlsvognen og de andre kendte var 
blevet hjemme. Her var det nu sydkorset, man orienterede sig efter. 
- Om dagen vænnede vi os efterhånden til det sære, at solen stod i 
nord.

Kirketårnet var uden klokker. I et katolsk land tillades ikke kæt
terske, evangeliske klokketoner. Det gjorde nu ikke så meget, for en 
stor katolsk kirke i nærheden ringede altid sammen til messe kl. 10 
om søndagen, og det var så for os signal til at begynde vor guds
tjeneste.

Men vort tårn blev alligevel brugt. En sværm duer byggede der, 
og jeg kunne iagttage, at de fraterniserede livligt med omegnens 



katolske duer. Mange blandede ægteskaber blev indgåede. Jeg ved 
ikke, om de blev godkendte fra katolsk hold, derimod ved jeg, at de 
ægteskaber, jeg var med til at stifte nede i kirken, ikke blev anset 
for gyldige.

Man kan ikke blive skilt i Argentina. Derimod kan ingen magt 
hindre ægtefolk i at flytte fra hinanden og flytte sammen med andre. 
Det anses så åbenbart af den katolske kirke for en mere kristelig 
løsning end skilsmisse, og det praktiseres overalt også i den danske 
koloni. Man skaffer sig en (i Argentina ugyldig) skilsmisse i en eller 
anden udenlandsk skilsmisseby med påfølgende ny vielse i den dan
ske kirke, hvis vielser under alle omstændigheder anses for ugyldige, 
men af de implicerede regnes for bindende som i hjemlandet.

løvrigt mødte jeg den katolske kirke på mange måder, f. eks. i 
form af argentinske gæster ved barnedåb i vor kirke. I sådanne til
fælde foretog jeg naturligvis dåben på spansk, og oplevede flere 
gange, at de tilstedeværende argentinere bagefter kom og sagde, at 
deres præster ganske vist havde forbudt dem at gå til gudstjeneste i 
en protestantisk kirke (kun deltagelse i begravelser der var tilladt), 
men nu havde de da forstået, at vi også troede på Gud hos os.

Ideen i at have dansk kirke var bl. a., at evangeliet i den blev 
forkyndt på modersmålet for den danske koloni, men dåb, konfir
mation, vielser og begravelser måtte ofte foretages på spansk.

En dag kom en 64-årig dansk apoteker fra en by 150 km fra 
Buenos Aires og bad om at blive medlem af den danske menighed. 
Han fortalte, at han var født i Lyngby og døbt i den katolske kirke 
der. Kort efter udvandrede familien til Argentina, og da han nåede 
konfirmationsalderen, besluttede han, at når han blev voksen, ville 
han gå over til den evangeliske kirke. Men da han så blev voksen, 
forstod han, at det ville volde forældrene sorg og traf da den nye 
beslutning at vente, til forældrene var døde. Imidlertid blev faderen 
93 og sønnen dermed 64, inden han kunne virkeliggøre sin plan.

Han ønskede at indtræde ved en konfirmation, og i et halvt år 
kom han så hver uge den lange vej til forberedelse. På konfirma
tionsdagen var han ledsaget af kone, børn og børnebørn samt en 
mængde venner fra sin by og stod konfirmand på kirkegulvet sam
men med de »andre børn«. Han ville også have konfirmationsfest. 
Den skulle holdes i vor kryptsal. Jeg husker, at jeg i sidste øjeblik 
inden gudstjenesten måtte gå ind i kirken og finde en kirkegænger, 
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som var særlig god til spidstegning, og bede ham gå ned i den lille 
gård, vi havde bag kirken og der tænde bål og stege 3 lam, som kon
firmanden havde medbragt, så de kunne være klare til at blive 
spiste efter gudstjenesten.

Hele dyr sættes på spid rundt om et flammende bål, og under mål
tidet skærer hver med sin medbragte dolk de stykker, han vil have. 
Dertil spiser man tørt hvidt brød og drikker en mængde rødvin. 
Kødstykker steges som herhjemme på rist over gløder. Det billigste 
er lammekød, det dyreste gedekid, et sted derimellem er oksekød og 
fjerkræ. I Brasilien, der var mit anneks, har man det originale, at 
rødvin serveres i iskøler og hvidvin tempereret.

Undskyld dette kulinariske sidespring foranlediget af den 64- 
årige apotekers konfirmationsfest. Det minder mig om, at en gæst 
ved vort spartanske middagsbord (lammesteg) en dag spurgte mig: 
Kan De lide spidstegt gris?

Hvad skal man svare. Det er så dumt at sige, at vi hjemme i det 
velhavende Danmark ikke har råd til at sætte en gris på spid. Men 
når nu erfaringen har vist mig, at dyret smager godt stykkevis og 
delt, hvorfor skulle det så ikke smage i hel form. Jeg erklærer, at 
spidstegt gris er min livret. Det er en lettelse for manden, kan jeg 
se. Han forstår, at jeg vil blive en nem gæst. Vi har jo ikke så me
get at byde på i Chaco, siger han, men man kan da altid slagte en 
gris, når der kommer en gæst.

Han er selv kommet de 1200 km til Buenos Aires med sin kone, 
fordi hun er syg. Det er eftervirkning af et slangebid eller af be
handlingen. Det er ikke så mange år siden, man i den lille urskovsby 
var noget ringe betjent med lægehjælp. Der var en læge, men han 
synes kun at have kunnet fjerne blindtarme. Da han omsider som en 
velhavende mand forlod byen, fandtes der efter sigende ikke et 
menneske med blindtarm i miles omkreds. Indsprøjtninger mod 
slangebid foretages af apotekeren. Han forlanger betaling forud. 
Det er i sin orden, så er han sikker. Der er, når talen drejer sig om 
de almindeligste giftslanger på det sted, fem timer mellem biddet og 
døden. Der er måske tre timers ridetur fra hjemmet til apotekeren. 
Ingen har endnu vægret sig ved at betale forud. Det var værre, at 
medicinmanden tidligere kun havde een sprøjte og en minimum af 
renlighedssans, så sammen med den frelsende serum blev man un
dertiden podet med en sygdom.
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Min gæst har boet 30 år i urskoven, men stryger den af sig på et 
øjeblik i vor stue og bliver pæredansk. Hvad man lever af der i 
skoven? Nå, man laver en lysning og dyrker bomuld eller sukkerrør. 
Det er såmænd så nemt, siger han.

Hans kone er fuldblods indianer. Hvis hun også strøg 30 år af, 
ville vi blive bange for pusterøret med giftpilene. Heldigvis beva
rer hun sin nuværende kulturelle status. Da hun er mæt, det er midt 
i anden ret af mine kones gode mad, rejser hun sig og leder efter et 
sted at sove. Min kone troede først, det var et helt andet sted, hun 
ledte efter, men den lille misforståelse blev hurtigt rettet og en seng 
anvist.

Manden fortalte mig, at de var flere danske i og om den lille by i 
Chaco, og at det var 17 år siden, de havde set en dansk præst. Det 
kom til at koste ham en gris.

Vi boede hos Jeppesens. De to gamle havde overladt stedet for et 
halvt århundredes slid til søn og sønnekone og havde købt sig hus i 
byen ved stationen. Et par rent ud vidunderlige mennesker var Jep
pesens. Hun af de milde, fromme, gamle kvinder, hvis menigheds
bevarende indflydelse vel ikke kan overvurderes. Jeg tror, enhver 
præst står i taknemmelighedsgæld til sådanne gamle for inspiration 
og nyt mod i modløse tider.

Efter 10 år i en jysk brugs rejste Jeppesen ud for at se, hvor pebe
ret og cirkelkaffen groede. Det blev altså til 50 år med at lave lys
ning i skoven. Det blev kamp mod flora, fauna og klima. Nu kører 
sønnen traktor på de marker, de gamle fravristede den vilde natur. 
Og markerne i lysningen var »hvide til høst«. Det var bomuldsmar
ker. Vi boede hos Jeppesens. Naboen er den danske købmand. En 
jysk præstesøn, der stadig havde i sig noget af al den opposition mod 
præster og alt deres væsen, som i sin tid var med til at få ham på 
udvandringstanker. Samtidig talte ud af alle hans ord bundetheden 
af det hjem, han forlod. Hos købmanden og hans danske kone var 
der gæstfrihed og hjælpsomhed som i en jysk præstegård. De skulle 
have et barnebarn døbt ved den gudstjeneste, jeg ville holde.

Barnets oldemor, købmandskonens moder, den gamle fru Holm, 
skulle bære barnet. I den anledning blev vi inviteret ud en dag for at 
se, hvordan Holms boede. Han dukker op og spørger, om han må 
hente os i sin hestevogn. Så vil han nemlig gå hjem og spænde for. 
Den 82-årige har måttet spadsere fem km hver vej med sin ind
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bydelse, for der var jo ingen grund til at anstrenge hestene, før han 
vidste sikkert, at vi nu også ville med.

En rancho er et ringe hus at se til. Det kan være et skur af træ 
eller bølgeblik. Det kan også være en jordhytte. Holms er en jord
hytte. Man sidder direkte under stråtaget, der afgiver gemmested for 
skorpioner og kæmpeedderkopper - og på jordgulvet, hvor familien 
i årenes løb har fanget alt, hvad en zoologisk have kan ønske sig af 
slanger. Sengene er indbygget i telte af lagenlærred. Moskitonet er 
ikke tæt nok, for den værste plage, naturen sender, er polvorines, 
støvkornstore fluer, der som hele skyer maser sig på og prøver at 
forbitre tilværelsen for folkene i lysningen.

Der er så rent og pillent i huset, så det er en lyst. Dugen er blæn
dende hvid, og kyllingerne smelter på tungen. Rundt om huset er 
gårdsplads med vrimmel af fjerkræ og bidske hunde. Uden hunde 
intet fjerkræ, for skoven rundt om er fuld af dyr, der ikke bryder sig 
om grøntsager alene. Holm fortæller, at de første 20 år på stedet fik 
de kun det kød, han kunne skyde. Pengene var små, så der skulle 
helst falde et dyr for hvert skud. Hjorte og tapirer var det alminde
ligste. Jeg ville gerne have besøgt ham dengang. Kylling har jeg jo 
trods alt smagt før, men hvor tit får man i Danmark en ordentlig 
mør tapirbøf.

De ar tilfredse hos Holms. Han peger ud med begge arme mod 
jordhytte og hele sit paradis og siger: Se alt dette er vort. Men jeg 
havde aldrig nået så meget uden hende der. Nu skal De se, når vi er 
færdige med at spise, har hun såmænd også en kop kaffe til os. De to 
80-årige smiler forelskede til hinanden. - Tænk, at der endnu findes 
steder på jorden, hvor bil, fjernsyn og 14 dage på Mallorca ikke ud
gør en lykkens conditio sine qua non.

Gudstjenesten holdes hos de unge Jeppesens på gården. I tropenat
ten lyser petroleumslampen over en stopfyldt stue. På første række 
sidder en ung moder og ammer sit barn, som skal døbes. Ved siden 
af sidder en 14-årig pige, som også skal døbes - eller rettere: som 
selv ønsker at blive døbt. Faderen er dansk og, nå ja, det en dansker 
nu er kirkelig set. Moderen er indianer og baptist. For så vidt passer 
det godt, at pigen er 14, inden en præst viser sig. Faderen får sin 
vilje med hensyn til at det skal være en dansk præst. Moderen får 
sin vilje med hensyn til barnets alder. Det vigtigste er nok, at barnet 
selv ønsker dåben. Jeg tror, at »Himlen svarer amen«.
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Det er nu slet ikke så ringe at færdes nogle dage inden gudstjene
sten blandt dem, man vil bringe evangeliet. Jeg vil blot sige, at inden 
jeg tog ordet ved petroleumslampens skær, havde jeg forlængst kas
seret den prædiken, jeg havde taget med på rejsen frisk fra skrive
bordet.

Der var altergang med et bæger rødvin som fælleskalk og en hve
deknop, som jeg »brød«.

Der var altså også embedsmæssigt en verden udenfor Buenos Aires. 
Jeg skulle besøge kolonier af danske overalt i Argentina og en række 
andre lande. Alle disse rejser foregik i januar-februar. Da er det høj
sommer, alle har ferie og kirken holdt lukket.

Brasilien f. eks. betød for mig besøg i Sao Poulo og Rio de Janeiro. 
Det var nemt at flyve dertil og pragtfuldt at sejle med anløb af små 
pladser undervejs, hvor skibet efterhånden fyldtes med kaffesække, 
og vi fik skønne kyster at se. Engang var min kone med, og vi be
sluttede at køre med bus hjem. Første del af færden gik tværs gennem 
Brasilien til det kolossale Iguazuvandfald, der fosser ned, hvor Bra
silien, Paraguay og Argentina mødes. Den tur varede 36 timer og 
kostede kun 25 kroner, men så måtte vi også ud og skubbe på mange 
gange. Jeg har aldrig oplevet noget lignende i bus. Fem gange væltede 
vi i grøften. Et utal af gange kørte vi fast i det røde mudder. En 
gang kørte vi vild. Undervejs mistede vi lyddæmperen, en dør og en 
rude. Altimens kørte vi gennem skønne egne i muntert selskab af 
indianere bosiddende på ruten. Bussen, vi selv, vort tøj, alt havde 
efterhånden samme røde farve som indianere i min barnsdoms bøger. 
Hotellet ved vejs ende og altså ved siden af det tordnende vandfald 
havde ikke rindende vand. Så vi havde stadig indianerfarve, da vi 
næste dag krydsede floden nedenfor vandfaldet og dermed kom til 
Argentina.

Til provinsen Misiones, hvor der er dansk koloni i byen Eldorado. 
Et halvt hundrede personer, de fleste børn eller børnebørn af udvan
drere. Man lever af at dyrke Yerbatebuske i den røde jord. Klimaet 
er tropisk og naturen vidunderlig. Der er kolibrier og sommerfugle 
ved blomsterne, papegøjer og aber i træerne, krokodiller i floderne 
og ufattelige mængder af myg i husene.

Kolonien har bygget sig et forsamlingshus La Esperanza, »håbet«, 
der dog ikke længere er lysegrønt, men noget forfaldent. Ingen ved
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mere, hvad navngiverne håbede på, måske hjemrejse til Danmark, 
men det fik nu kun enkelte råd til.

En var kommet til stedet, mens alt endnu var skov. Han var cand. 
theol. uden lyst til at blive præst. Så emigrerede han, men ville sikre 
sig en levevej, hvor han kom frem. Han drog derfor af med en sy
maskine i bagagen som repræsentant for fabriken, der lavede disse 
nyttige tingester. Man har svært ved at forestille sig noget større 
salg, men manden blev der, og nu 40 år senere er hans søn praktise
rende læge på stedet. Det er der mere brug for end for en symaskine.

En anden blev rejsebogsforfatter af at opleve så meget spændende. 
Også en dansk adelsmand fandt frem til det fjerne sted og tog sig en 
hustru blandt urbeboerne de tiltalende guaraniindianere.

Jeg holdt møder, foredrag og anden underholdning i »håbet« og 
en gudstjeneste i den tyske kolonis kirke.

Der var det opmuntrende ved disse kolonibesøg, at alle kom til 
alle arrangementer, og at alle hjem stod åbne for præsten; men der 
var også det vemodige, at når vi efter en uge sagde farvel til dejlige 
mennesker, vi nu syntes, vi kendte så godt, var det ofte farvel for 
altid. Men så var der ferierejserne.

Jernbanen fra Argentina til Bolivia må kort efter landegrænsen 
stige ca. 4000 meter. Det foregår naturligvis over en længere stræk
ning. Et ekstralokomotiv skubbede bagpå, og så gik det op og ned 
og ud og ind i bjergene. For hver gang det gik opad indvandt vi en 
bid af de 4000 m. Nedad gik det næsten med faldhastighed for at få 
fart til næste stigning. Det var med skrigen i kurverne og en slingren 
af den brede vogn på det smalle spor, så man måtte klamre sig fast 
for at forblive i siddende stilling. Til sidst blev vore børn så bange, 
at de erklærede, at nu ville de af. I det samme fik vognen foran vor 
den samme tanke. Den hoppede af og stillede sig på tværs af sporet 
med den ene ende ragende ud over afgrunden.

Snart efter stod alle passagerer noget gysende på den sikre side af 
det holdende tog. De fleste var indianere af inkaafstamning. Men en 
ung nordamerikansk metodistpræst var også med, og i den underlige 
stilhed der i det øde klippelandskab begyndte han pludselig at tale. 
»For få øjeblikke siden sad vi alle i toget optagede hver af sit. 
Tænkte måske på, at det snart var spisetid, på hvordan vor rejse var 
gået, og på hvornår vi ville være hjemme. Ingen tænkte på, at han 
måske om et minut ville være død. Nu står vi her ved afgrunden og 

12 



ved, det er et mirakel, vi ikke ligger dræbte nede i den«. Med denne 
indledning holdt han en af de bedste prædikener, jeg har hørt om 
rejsen gennem livet. Og det gik omtrent, som da Paulus prædikede 
på Areopagos i Athen, at enkelte lo hånligt, men andre sagde: Vi 
ville gerne høre mere, vi hører for lidt om Gud her i bjergene. - 
Nogle timer senere fortsatte rejsen.

Den gav os skønne oplevelser som sejlads på Titicacasøen og be
søg i inkabyer. Den gav også sindsoprivende busture i Andesbjer- 
gene. Ved De, at buschaufførerne der har et billede af den helgen, 
der tager sig af rutebilpassagerer, anbragt på instrumentbrættet. På 
særligt farlige stræk tænder han en lampe, der belyser billedet. Eller 
ved De, at man sammen med busbilletten betaler livsforsikring for 
turen.

Og nu vil jeg som et apropos til alt dette livsfarlige fortælle om 
to begravelser. De er ikke typiske, på den anden side kunne jeg ikke 
forestille mig dem foregået andre steder end just i Argentina. For
inden vil jeg dog indskyde, at typiske eller »almindelige« begravel
ser efter 27 års præstegerning endnu ikke er blevet noget »alminde
ligt« for mig. Og mens jeg samler mod til at skrive videre, vil jeg 
fortælle, at da jeg efter en årrækkes forløb forlod et fynsk sogn, 
talte jeg sammen, at jeg der havde begravet 250 mennesker, som jeg, 
bortset fra dem, der døde det første år, havde kendt personligt. Og 
den sidste aften inden bortrejsen gik jeg op i kirken, der netop kun
ne rumme 250, tændte lysene på alteret og satte mig så stille hen i 
»præstens stol« og tænkte på dem allesammen.

Nå her er de to begravelseshistorier. Den første vil jeg kalde: 
Det begravede ben.

La Paz er kun en ubetydelig by i Cordobabjergene. Man har lagt 
asfalt langt bag sig og fået vognen udvendig og indvendig dækket 
af støv fra den elendige jordvej, inden man når frem. Det sker, at 
ikke stedkendte folk kommer gennem byen uden at opdage den. Det 
foregår ved, at de kører bag en anden vogn, altså kører i den støv
sky, den anden vogn rejser. Nå, hvad skal man også der. Snesevis af 
argentinske byer hedder La Paz, man kan besøge en af de andre. Ja, 
men hvis man nu har sat sig for, at man vil til netop denne La Paz.

Byen er en samling huse langs vejen og lidt ud til siderne som 
utallige danske småbyer. Der er selvfølgelig en plaza med en statue 
af nationalhelten San Martin omgivet af støvede palmer. Der er 23
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boliches for de tørstige indvånere af mandkøn. På dem alle ordnes 
statens affærer daglig med billig rødvin som forløser af talegaverne. 
Der er 3 apotheker og et lille sygehus. Der er skole og kirke. Der er 
noget for ethvert behov. Kun indbyggerne gør byen forskellig fra 
andre byer af det navn. Det store flertal er pensionister. Ældre æg
tepar fra de store byer drages mod La Paz, hvor det med skat aldrig 
rigtig har kunnet slå an, hvor livet kan leves i et tempo, der svarer 
til alderdommen og til pensionen. De fleste nyder stilheden, spad
sereturene og den landlige idyl kolossalt det første år. Så vender by
menneskets trang til gruppevis foretagsomhed tilbage i dem. Således 
opstod sygehuset, brugsforeningen og andre goder på initiativ af 
komiteer og foreninger af energiske gamle. Et år var man nået der
til, at ingen kunne finde på flere foreninger. Kun een mangel var 
man gået udenom med velberåd hu, men da først én havde nævnt 
den, var alle interesserede. En kirkegård.

De oprindelige, halvindianske beboere havde en begravelsesplads, 
men tilflytterne, væsentlig nordeuropæere, gøs ved tanken om den. 
En komite blev nedsat, bidrag indsamlet, en hensigtsmæssigt belig
gende plet jord udvalgt og købt. Grundlaget for en europæisk kir
kegård var til stede.

Da opstod problemet. Nok var alle europæere: Schweitz, Østrig, 
Tyskland og Danmark var hjemlandene, men der var dog en for
skel at betænke. Vel var man i det daglige ikke særligt religiøs. I 
enhver forening, i ethvert startet foretagende havde man blot været 
indbygger i den lille by La Paz - men her så at sige på gravens 
rand, altså da den erhvervede jordplet skulle indrettes til kirkegård, 
blev man sig bevidst som katolik eller protestant. Den katolske 
fraktion i kirkegårdskomiteeen fik udspillet. På et møde erklærede 
den, at ideen med en europæisk kirkegård naturligvis fortsat var god, 
men man kunne ikke blande katolikker og protestanter der. De sagde 
ikke, at det ville give forvirring på dommedag, men de hurtigtop- 
fattende protestanter forstod, at det var den egentlige tanke. Når 
sandheden skal frem, havde de selv tænkt noget lignende. Mødet 
forløb derfor i bedste forståelse. Kirkegården skulle ganske enkelt 
deles i to af en bred midtergang. Sådan blev den da anlagt.

Nu skulle den da indvies. Man enedes let om, at stedets præst, en 
ung italiener, skulle indvie begge halvdele under et. Det gjorde han 
også, men lidt anderledes end man havde tænkt sig. Han sagde, at 
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denne opdeling af de døde i to grupper var forkastelig. Den nys af
døde pave Johannes havde arbejdet på kirkelig enhed. Den var må
ske vanskelig at opnå i dette liv, men efter døden var der dog de 
samme muligheder for alle kristne, enten de her havde været katol
ske eller protestantiske. Man burde demonstrere denne indstilling ved 
i døden at kunne være ved hinandens side, som man i livet var det 
i hvert fald her i La Paz. Byens navn (Fred) burde være symbol 
også på kirkegården. Det fandt alle var en smuk tale. Fra det øje
blik var midtergangen kun midtergang ikke skillelinie.

Så indtraf første dødsfald. Tyskeren Schultze. Han blev begravet 
lige indenfor lågen til venstre og indført i den fine, nye protokol 
som begravelse nr. 1. Fru Schultze blev eneste gæst på kirkegården 
i de følgende mange måneder. Nu og da talte man i sin stamboliche 
om, hvem der vel kunne blive den næste. Den mest sandsynlige var 
Dingler, østrigeren. Han lå på sygehuset med kræft i det ene ben. 
En dag vidste man at fortælle, at benet skulle sættes af.

Det var kun alt for sandt. Det blev sat af, mens fru Dingler 
grædende ventede udenfor operationsstuen. Da lægen kom ud, 
spurgte hun straks til benet, hvad der blev af det. Han sagde, at det 
skulle hun ikke bekymre sig om, for benet ville blive brændt. Da 
blev hun først rigtig bekymret ved tanken om, at hendes mand skulle 
møde op i opstandelsen med ikkun eet ben. Ved rigelig betaling til 
sygehusets fyrpasser fik hun benet udleveret. Derefter ilede hun til 
kirkegårdens kasserer og købte gravsted nr. 2 ved at foregive, at 
hendes mand lå for døden. Og i nattens mulm og mørke gravede 
hun benet ned i det erhvervede gravsted. Hendes mand overlevede 
operationen, men hans stykkevise begravelse kom for dagen ved, at 
hun bragte kranse og blomster til graven. Enken fra grav nr. 1 
gerådede nu i stor harme over, at hendes mand skulle hvile ved si
den af dette katolske ben, og da jeg besøgte byen, var en veritabel 
religionskrig under udvikling. Så vidt jeg har kunnet følge sagen, 
endte krigen med, at benet blev gravet op og igen begravet på den 
anden side af midtergangen, som derved stiltiende blev gjort til 
katolsk kirkegård. Der venter det endnu på resten af sin ejermand. 
Hvor kan dog mange på helt uventet måde spænde ben for økume
niske bestræbelser.

Den anden begravelse var dansk. Jeg fortæller nøjagtigt, som jeg 
oplevede den.

15



Begravelsen i Cañuelas.

Kan De mærke, han lugter allerede af lig!
Jeg løsrev blikket fra det uhyggelige lig og så hen over den åbne 

kiste på den lille enke. Hendes øjne blinkede muntert til mig bag 
brilleglassene. I vor adfærdsgranskende tid burde måske en eller an
den skrive en afhandling om folks adfærd i forbindelse med døds
fald. Enken her ville nu ikke komme med i nogen rubricering. Hun 
hører, det håber jeg da, hjemme i et kapitel for sig. Det bringes 
herved.

Det begyndte aftenen før med, at min telefon ringede ved senge
tid. Jeg tog den og meldte mig med stedets løsen: Iglesia Dinamar
quesa, Ola! - En ældre, vims stemme, hvis De forstår, hvad jeg me
ner, spørger, om det er præsten selv. Telefonen er noget utydelig, så 
jeg råber højt, at det er præsten selv. Ja, for jeg ville gerne tale med 
præsten, svarer stemmen. Det gør De også, brøler jeg.

Kan De komme til Cañuelas i morgen? - Byen Cañuelas ligger 
70 km fra Buenos Aires, men jeg svarer, at det kan jeg godt, hvis 
hun lige vil sige mig, hvad jeg skal der.

Hvad De skal her. Ved De ikke, hvad en begravelse er?
Jeg vedgik mit kendskab til denne afsluttende handling.
Nå det var da godt, jamen så kan De nok forstå, at han skal 

begraves.
Ja selvfølgelig skal han begraves, hvem forresten? spurgte jeg.
Jensen naturligvis. Pejstrup kaldte de ham.
Jeg prøvede at summere op og sagde, at jeg nu forstod, at jeg 

talte med fru Pejstrup Jensen, at hendes mand var død, og at han 
skulle begraves i morgen. Men hvor skulle jeg henvende mig, når 
jeg kom derud?

Nu skal jeg stave det for Dem, sagde hun. C - a - har De det?
Ja, jeg har hele ordet Cañuelas, men hvem skal jeg henvende mig 

hos.
Hos Jensen da, kan De ikke begribe så meget.
Jamen Jensen er jo død ikke. Jeg mener gadenavn og husnr.
Vorherre bevares. Jeg bor langt ude i campoen, der er sgu hver

ken gadenavn eller nummer.
Hør nu her fru Jensen, jeg er parat til at køre til Cañuelas i mor

gen, hvis De kan sige mig helt nøjagtigt, hvor jeg kan finde Dem.
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Nå finde mig. Sig mig kan De huske San Martin?
Ja, generalen. Hvad er der nu med ham?
Næ, bolichen lige ved stationen. Det kan De aldrig tage fejl af. 

Den fandt Jensen altid, han sagde, det var den bedste. Skal vi sige, 
at vi mødes der kl. 9.

Lidt over 9 næste morgen slog jeg det raslende flueforhæng til
side og trådte ind i San Martin. Der var i det snuskede lokale en 
flok unge mennesker ved dagens første drink, og så var der en bar 
med en fed kvinde bagved. Hende gik jeg hen til og spurgte efter 
fru Jensen. Åh, sagde hun, De er den Senor, der skulle træffe en 
Señora her. Hun har været her, men gik igen. Hun er tilbage muy 
pronto. Her er et brev til Dem. - Alt det blev forkyndt med høj 
røst til de unge menneskers udelte interesse. Jeg bestilte en kop kaffe 
og satte mig hen ved et bord for at læse brevet. De unge mennesker 
bestilte nye drinks for at kunne afvente begivenhedernes udvikling. 
I brevet stod: Ærede Fader! (det er katolsk, og de katolske præsters 
eneste tilladte surrogat for ægtestand) Jeg fru Jensen har været her, 
men er gået igen. Bliv bare siddende roligt, så kommer jeg . - Næppe 
havde jeg læst det, før dørstrimlerne raslede, og en lille, halvgammel 
kone i småtrav krydsede gulvet fra dør til bar. Hun havde tørklæde 
om hovedet og store briller. De bare fødder stak i et par alpargatas. 
Det var enken. Det tør vel siges, at hendes tilsynekomst virkede 
som en antiklimaks for de unge menneskers forventning. En hjerte
lig stemning af uskrømtet munterhed bredte sig ved de små borde, 
mens vi trykkede hænder ovre ved mit.

Jeg ved ikke, har vi tid, og har De lyst til en kop kaffe? spurgte 
jeg

ja, uhada, sagde hun, men så må jeg lige ud på det lille rum først. 
Af krogæsterne, der tilsyneladende troede, de var i teatret med en
ken og mig som optrædende, blev hendes forsvinden opfattet som en 
nervøs reaktion ved stævnemødets begyndelse. Munterheden steg 
til det støjende. Nå, hun var tilsyneladende vims i al sin færd, i 
løbet af et øjeblik sad hun ved bordet igen.

Det var vel nok godt, De kunne komme, for hans sidste ønske var 
såmænd at blive begravet af den danske præst.

Tænk var det virkelig, ja nu får han sit ønske opfyldt så. Jeg 
ville gerne have kendt Deres mand. Hvad døde han af? - Ham? - 
han døde af druk. - Jamen det var dog skrækkenligt. Druk, der kan
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man se. -- Nå, skrækkeligt, det kan man vel ikke sige. Hvert men
neske får sit her i livet. Han fik nu for meget. Han spjættede sådan 
med arme og ben den sidste tid, at jeg måtte binde ham til sengen.

Jeg opgav at få stof til personlige mindeord. Vi kørte. Vi kørte 
først to km for langt. Det kom sig af, at hun nød turen i den fine 
bil, og af at hun til daglig færdedes i gig, hvis fart ikke er så stor, 
at man overser sideveje på ruten.

Der lå en klynge fattige jordhytter. Foran enkens var nabokvin
derne samlede. Mændene sov vel rusen ud efter nattens ligvagt, den 
såkaldte velorio.

På vej fra bilen til hytten spurgte jeg, om hun ønskede, jeg skulle 
tale her eller først på kirkegården.

Næ fanneme da her, så de kan høre, vi er kristne mennesker.
Så må jeg vel hellere tale spansk, så de kan forstå det?
Spansk! - Det manglede bare. Tal endelig dansk. Deres egne præ

ster står og mumler latin. Det kan de heller ikke forstå. Lad dem 
bare høre, at vi også har sådan et særligt sprog for præster.

Så stod vi endelig ved kisten. Sværmen af grønne spyfluer, der 
modvilligt havde taget til vingerne, da jeg nærmede mig den åbne 
kiste, var igen gået igang med byttet.

»Kan De mærke, han lugter allerede af lig!« - Men nu var jeg 
immun. Den lille, vimse enke kunne ikke forfærde mig mere. De 
unge mennesker i bolichen, der tilsyneladende betragtede enken og 
mig som en slags skuespillere, havde måske haft ret. Jeg følte i 
hvert fald, at jeg var trådt udenfor mig selv og spillede med i en 
eller anden dyster farce, hvis en sådan modsigelse i tillægsordet kan 
bruges.

Jensen lå i den stilling, han døde i, med nakken bøjet tilbage og 
fingrene krummede som for at fastholde den sidste flaske. En stor 
vattot var anbragt i hans mund, og hun forklarede, at munden stod 
på vid gab, så havde hun stoppet den med vat for fluerne.

Vi kørte til den fjerne kirkegård efter ligvognen. Foruden enken 
havde jeg, hvad min vogn kunne rumme af naboersker med.

Under køreturen fik jeg så hendes historie. Hun var jysk gård
mandsdatter og sjette led på slægtsgården. Moderen havde været ene
barn og rig arving. Guldfisken fra Haubro kaldte man hende. Fa
deren var en flot forvalter, der hurtigt fik formøblet slægtsgården. 
Der var to børn. Hun selv og en broder. Broderen stak af til Argen- 
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tina, da han var 18. Hun rejste året efter for at slutte sig til ham. 
Hun fandt ham ikke. Derimod fandt hun en anden dansker af sam
me flotte luftibustype som hendes far. Ham giftede hun sig med. 
Det var skroget, drukkerten, der nu meget symbolsk lå og gabede 
med nakken tilbage og krumme fingre i kisten foran os.

Naturligvis passede kiste og jordhul ikke sammen. Det gør de al
drig på argentinske kirkegårde. Graverne der er ukuelige optimister, 
som stadig håber på den kiste, der er et spadestik kortere end 
standardmålet. Man vender kisten på højkant. Man hamrer dens ene 
ende ind i den bløde jord. Man tramper på den. Man prøver alt 
muligt under følgets udelte interesse, der giver sig udslag i gode råd. 
Endelig griber man til den udvej at stille kisten på nabograven og 
grave hullet større.

Omsider forsvandt Jensen for vore blikke. Jeg foretog jordpåka
stelse. Så kunne endelig enhver i følget også gå frem og kaste en 
klump jord ned, hvorefter gravkarlene fyldte graven.

Jeg stod ved siden af enken og så til. Hvad mon hun nu tænkte. 
Skulle der mon ikke nu røre sig i hende lidt af det, man plejer at 
kalde menneskelige følelser. Ja, var det dog blot forblevet skjult 
for mig, hvad hun tænkte, skjult at gårdmandsdatteren i hende fra 
slægtsgården gennem de 6 led sejrede over dødens gru. At tænke sig, 
sagde hun, at jeg har måttet betale 400 pesos for den smule jord. - 
Jeg svarede ikke, men jeg tænkte: Af jord er du kommet! - Men 
selvfølgelig, fortsatte hun, må man jo tænke på, at så kan jeg også 
selv komme derned en dag. - Til jord skal du blive!

Så kørte vi hjem. Fru Jensen, spurgte jeg, Deres mand døde jo i 
delirium ikkesandt? - Jo esso mismo, det kaldte doktoren det. - Vel, 
men så forstår jeg ikke det med, at hans sidste ønske var, at jeg 
skulle begrave ham, han må dog have været helt uklar på det sidste. 
- Ja uklar, det skal jeg love for. Han så både hunde og katte, men 
han blev også ved med at sige, at han så en sort skikkelse, og jeg 
tænkte, at det må være en præst, og man ved jo aldrig, hvad der 
sådan rører sig i et menneske, så derfor-------

Præsteembedet i Buenos Aires omfattede også virke blandt danske 
søfolk. I den mægtige havn kom mange danske skibe. De blev alle 
besøgt, og jeg må sige, at begrebet sømandspræst er så indarbejdet, at 
enhver sømand betragter det som en selvfølge, at præsten dukker op. 
Man får svare bebrejdelser, hvis et skib forsømmes. Disse besøg om-
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bord affødte så sømændenes genvisit i kirken, dog ikke i noget større 
omfang til gudstjenester, men til hyggeaftener i vore stuer, films
forevisninger i kryptsalen, desuden fodboldkampe og bilture i byens 
omegn. Der var mange ting, man kunne være søfolk behjælpelig med, 
mest arbejde gav de agterudsejlede. Jeg ville kunne spinde mangen 
en ende om mine oplevelser med vore sejlende landsmænd, men må 
vist hellere spinde en ende på det, jeg fortæller her. Jeg er mig be
vidst, at det giver et fortegnet billede, når man, som jeg nu har gjort, 
med flid fortællet netop det aparte. Men ved De hvad, hverdagen 
var ganske vist aldrig grå, hvert minut i Argentina fandt jeg værd 
at leve, men derfor er det dog ikke givet, at jeg ville kunne bi
bringe nogen læser fornemmelse af den spænding, alle de mange mi
nutter og dage blev levet i. - Så har jeg derfor valgt at fortælle fra 
fjerne strande det, der i præstegerningen var helt forskelligt fra 
oplevelser på hjemlige.

Har De forresten nogensinde smagt bålstegt bæltedyr i egen skal? 
Se, man går ud på pampassletten ved midnat og fuldmåne med 
hund, en sæk og en lommelygte. Og så-------

Sophus Boas.

Højsten i Uvelse. 
Tegning af Kr. Kongstad.



ET NORDSJÆLLANDSK VALFARTSSTED
I de to nordsjællandske bynavne, Tisvilde og Tibirke, er der klang 
af hedensk guddom og oldtid helt tilbage til bronzealderen (1500-400 
f. Kr.), hvor de har været kendt som helligsteder og været genstand 
for kult. Forleddet Ti, der er det samme som Tyr, er navnet på en 
hedensk gud, der blev dyrket i Danmark i oldtiden. Det var den 
modige Ti, der, efter hvad sagnet fortæller, lagde sin hånd i Fenris- 
ulvens gab, medens andre guder bandt den med den silkebløde, men 
stærke snor, der var tvundet af bjergrødder, fiskeånde, kattefjeds 
døn og kvindeskæg. Efterleddet »vilde« er dannet af væld, som be
tyder kilde, og »birke« er en forkortelse af birkelund. Vore hedenske 
forfædre troede, at høje, åer og kilder ofte var beboet af naturvæse
ner, der både kunne gavne og skade, og derfor måtte der ofres for 
at formilde dem. Spredt ud over vort land mener man at kende om
kring 500 helligkilder, der er blevet søgt af syge. Man har ikke sam
tidige beretninger fra oldtiden om ofringer i Tisvilde; men alligevel 
er der ingen tvivl om, at der i fjern fortid både er blevet ofret i 
egnens kilder og valfartet til dem.

Ordbog over det danske sprog forklarer, at valfart er en rejse, 
som troende foretager til et helligt sted for at gøre bod, søge opbyg
gelse, helbredelse o. 1.

Naturligvis var det en betydelig fordel for en egn, at mange men
nesker valfartede til een eller flere af dens helligsteder. Dels faldt 
der gaver af, og dels blev der vel også nogen fortjeneste ved at yde 
herberg og ved handel; men da kristendommen vandt fremgang og 
udbredelse, tog disse offerbesøg af, og dette forhold ønskede beboer
ne, vel især et klosters munke, ændret. Vore kristne kirker blev ofte 
rejst enten nærved eller på selve det hedenske offersted for at bevare 
den gamle tilknytning til stedet. Måske var det opfindsomme, egen- 
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nyttige munke i det nærliggende Asserbo kloster, der fandt på at 
knytte en svensk helgenindes navn til Tis væld, således at det også 
for kristne blev et helligt sted. Så fik kilden da navn efter St. Helene, 
der var blevet kanoniseret i 1164, altså på Absalons tid, og valfar
terne til kilden fortsatte og tog til i antal.

Om St. Helene fortæller flere sagn, at hun var en from kvinde, 
som blev myrdet af fjender og kastet i Kattegat. Men en stor sten 
bar hende oppe og flød med hende over havet til en stejl brink i 
Tibirke sogn på Sjælland. Da nogle mænd fandt hende og bar hende 
op på land, åbnede den stejle skrænt sig »formedelst hendes Hellig
hed«. Der dannedes en kløft, hvor igennem de kunne bringe den 
døde; men på det sted, hvor de først lagde hende, sprang en kilde 
frem af jorden sammen med to andre, »og det blev det berømmelige 
Væld, som endnu bærer hendes Navn og Ære.« Da hun var lagt i 
kiste for at blive ført til Tibirke kirke, brugte bærerne uhøviske ord; 
men så blev kisten tung som sten, så at 8 heste og 4 stude ikke for
måede at drage hende videre. Her sank liget i jorden, og det sted 
kaldes endnu St. Helene grav. I middelalderen blev der bygget et 
kapel over graven, for at der kunne synges messer over den fromme 
helgeninde.

Sammenknytningen mellem Tis væld og den katolske helgeninde 
fik den ønskede virkning, og ligesom man før i hedensk tid havde 
søgt den hellige kilde, valfartede man nu til St. Helene kilde og grav. 
Efter reformationen i 1536 frygtede man, at kildens anseelse skulle 
aftage eller helt forsvinde, fordi man efter Luthers lære ivrede så 
stærkt mod helgener, relikvier o. 1.; men det skete ikke. Et lande
mode i Roskilde 1617 fandt det dog påkrævet at formane de syge 
til ikke at bede St. Helene om lindring og ikke takke hende, men 
Gud for helbredelse. Det betød nok ikke meget. Den gamle overtro 
havde et fast tag først og fremmest i den del af befolkningen, som 
man kaldte almuen. Selv om hård sygdom, ringe befordringsmidler 
og dårlige veje vanskeliggjorde rejsen, stræbte man dog efter at nå 
frem til kilden St. Hans aften, for man vidste, at heksene var rejst 
til Bloksbjerg, og så var de da så længe ude af stand til at skade men
nesker med deres onde kunster. Man tryglede fremdeles St. Helene 
om hjælp for sin sygdom og sine svagheder, drak fra tidlig hanegal 
af kildevandet og kastede bægeret bagover, som gammel skik og 
overtro bød. Man badede de syge øjne og lemmer i vandet og slog 
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SCT. HELENE KILDE . TIÓVIL-DE.

Pennetegning af Ebba Holm. 
(Nordsjællandsk Folkemuseum).

kors for bryst og pande, som fædrene havde gjort i århundreder. Så 
sov man på graven sædvanligvis fra middag til solnedgang. Syge, 
der følte bedring eller helbredelse efter kuren, viste deres taknem
melighed på forskellig måde ved at lægge deres stokke, krykker, 
»surklude« eller hårtjavser på Helene grav. Desuden lagde alle efter 
evne en skærv i kildeblokken, der var opstillet til at modtage patien
ternes gaver i. Skønt det almindeligvis kun var småpenge, der blev 
lagt, nåede summen dog gennem en årrække op på over 200 rdl. 
årligt. Tibirke kirke fik V3 af det indkomne beløb, og de fattige fik 
resten. Den dag i dag kan det ses på Tibirke kirke, at den har haft 
ekstra pengemidler at råde over. Derom vidner den store kortilbyg
ning og ikke mindst den pragtfulde altertavle.

Om kildeblokken i Tisvilde oplyser en indberetning i 1647: »I 
Tisvilde bye staar bloken med skur over, og ere fire laaser for den 
. . . En tredie Deel tilkommer Tibirke Kirke, de andre toe Deele
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kommer til Sognenes fattige paa det ganske Cronborg len ... I 
bloken er undertiden hollandske Ducater ... og svenske penge.« 
(N. Pedersen: Kirken i Tibirke). De sidste oplysninger tyder på, at 
også udlændinge har søgt kilden. Skønt blokken var sikret med fire 
låse, brød en tyv ved navn Peder Ørløs den alligevel op i 1669 og 
stjal indholdet. Hans navn lader ane, at det ikke var første gang, 
han var på tyvetogt. Dengang blev tyv straffet med at miste et øre.

I 1739 måtte kildeblokken i Tisvilde fornyes og fik tillige en 
tavle med denne indskrift:

»Dit Hjerte glemme ei at give Herren Ære,
Og hvad din Haand formaaer til dette Sted at bære,
Af hvadsomhelst Værdi i Guld, i Sølv, i Penge,
Deraf faaer Kirken sit, og Resten de, som trænge.«

Under Christian IV (reg. 1588-1648) og de følgende konger vok
sede valfarterne til kilden. Denne konge opholdt sig meget på Fre
deriksborg slot, som han havde ladet opføre, og han kunne nok ikke 
undgå af tjenerskab eller staldkarle at høre lidt om en sundheds
kilde oppe ved Kattegatskysten, som efter sigende hjalp mange syge 
for deres lidelser. Kongen selv var ikke fri for enkelte svagheder. I 
1637 nærmede han sig stærkt 60-årsalderen, og så fik han lyst til at 
prøve, om den meget omtalte kilde ikke også kunne bringe ham 
sundheden tilbage. Da kongen omsider nåede frem til kilden, fandt 
han den forsømt og i forfald, og han lod den derfor straks rense og 
omgærde med en egetræskarm. Så lod han også en bødker lave to 
store kar til at opsamle vandet i. Det ene var beregnet for folk af 
stand og det andet for gemene. Endvidere beordrede han vejen til 
kilde og grav istandsat, så folk ikke fristedes til at søge genvej ind 
over bøndernes sædmarker. Ved dette kildebesøg savnede kongen 
et sted at bo under opholdet. Derfor befalede han ved hjemkomsten: 
»Efterdi jeg haver i sinde, om Gud vil, at lade opsætte et hus af en 
8 eller 9 bindinger (fag) ved den kilde hen i Kronborg len til at 
være udi, naar man vil bruge samme kilde, da skal I have saa meget 
tømmer af egefodsstykker og fyrretømmer til stolper og spær med 
hvis som dertil hører, når Gud vil, jeg kommer til stede.«

Dette første besøg styrkede kongens tro på kildens kraft, og ved 
hans næste valfart to år efter gav han udtryk for sin tro og tilfreds
hed ved at give 150 dl. til de fattige.
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Tilsyneladende ønskede kongen også daglig at kunne styrke sig 
med vandet fra St. Helene kilde; for da han i 1640 opholdt sig i 
Glückstadt, sendte han dette bud hjem: »Der skal i rette tid fyldes 
3 eller 4 ny fade, beslået med jernbånd, med ded vand, som findes i 
ded spring i Kronborg len og sendes hid med en af jagterne.«

Han tvivlede altså ikke på kildevandets lægedom og lindring; 
men for at være sikker på, at vandet virkelig indeholdt en ejendom
melig, undergørende kraft, lod han sende prøver af vandet til 7 læ
ger, for at de efter analyse og prøver kunne erklære sig derom. Læ
gernes udtalelser var forsigtige. Den kendte læge og oldforsker Ole 
Worms (1588-1654) erklæring var den mest interessante og fyldigste. 
Han fandt, at dette vand, hvad farve, lugt og renhed angik »er 
icke at befinde at haffue nogen naturlig prærogatif (fortrin) frem 
for andre rene, kolde och velsmagendis kilder.« Han fortsætter: 
»Doch siunis mig, at efterdi woris Nation icke er vant til vand at 
dricke best at were at mand toer sig derudi och icke dricker det.«

Lægernes udtalelser svækkede i hvert fald ikke foreløbig konge- 
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familiens tro på kildevandet, og både Frederik III (reg. 1648-70) 
og Christian V (1670-99) besøgte St. Helene kilde gentagne gange.

1650 udgav pastor Erik Hansen fra Græsted en nu meget sjælden 
bog, han kaldte »Fontinalia sacra«. Den beretter om mange helbre
delser ved den hellige kilde i Tisvilde, »oc hvorledies mand med 
dennem tilbørligen bør at omgaaes.«

I sit enestående kildeskrift »Danmarch oc Norgis fructbar Her
lighed« omtaler Arent Berntsen i 1656 St. Helene Kilde sådan: 
». . . tre Mile veys fra Slottet (Frederiksborg) findis den berymte 
Helenæ Kilde, som aff den høye Backe ved den Nordveste Strand, 
udvelder. Hvor mange Krøcker aff Wandføre Mennisker ere efter
ladte, som formedelst samme kildis Vand, de enten hafver drucket 
af eller toet sig udi, skal være kommen til deris helbrede. Hvorfore 
oc did er et stort tilløb Aarlig i synderlighed fra S. Hansis Aften 
(23. juni) indtil S. Lauriz Dag.« (10. aug.).

Da Erich Pontoppidan i 1763 udsendte første bind af sit for
tjenstfulde værk, Den danske Atlas, citerede han af J. C. Langes 
skrift »Lære om de naturlige Vande« angående St. Helene kilde: 
»Her troes, at dette kildevand paa St. Hans Dag har en særdeles 
Kraft, saa at de fleste Syge, der vil benytte sig af dette Vand, ind
finde sig ved denne Tid, og med saa stor Begierlighed øse deraf, at 
det ikke ret hastig kan samle sig igien i Kisten, der er bygt over 
Kilden. Derpaa hastede man af al Magt til Helenes Begravelses-Sted 
. . . hvor de lægge sig at sove . . . Slaaer det Feyel, igientages Curen 
nogle Dage efter hinanden.«

Hen imod det 18de århundredes slutning blev der rejst et vold
somt angreb på kildekuren i Tisvilde. Det blev ført frem i 1798 af 
den fremragende botaniker C. G. Rafn (1769-1808) i K. L. Rah- 
beks (1760-1830) kvartalsskrift »For Sandhed«. Han hævdede, at 
troen på kildevandets helbredende evne hvilede på overtro og for
dom, og han ønskede graven sløjfet og kildeblokken fjernet. Men 
tilsyneladende havde angrebet ingen virkning. St. Hans aften 1838 
fandt en gæst ca. 200 syge mennesker hvilende på graven.

Forsøg på at undergrave kildens anseelse blev dog stadig fortsat. 
I 1839 offentliggjorde redaktøren af Dansk Folkeblad en erklæring 
fra den ansete kemiker og geolog J. G. Forckhammer (1794-1865), 
som havde undersøgt en vandprøve fra Helene kilde og fundet, at det 
kun indeholdt substanser, som findes i næsten alle vore kilder.
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Redaktøren føjede til: Man ser heraf, at det undersøgte vand ikke 
kan have nogen lægende kraft, eller at vi er begavede med en stor 
velsignelse af sundhedskilder her i landet.

I ugebladet Dansk Folkeblad for 28. september 1838 findes efter
følgende beretning om et gæstebesøg ved St. Helene kilde. Det er 
underskrevet med mærket —r, der antagelig dækker over navnet på 
den senere meget kendte og ansete skolemand H. G. C. Bohr (1813— 
80). Som ung kandidat var han ansat som sekretær hos bladets 
redaktion. Hans sønnesøn var den verdenskendte atomforsker Niels 
Bohr (1885-1962).

St. Hans aften 1838 ved St. Helene kilde og grav.

»Man kan ikke fortænke en Ven af de ældre Tiders Minder, naar 
han stundom med et vist Behag seer en og anden vedligeholdt Lev
ning af gamle Dages Skik og Tænkemaade, som Vennen af Folke
oplysning fra sit Standpunkt maa dadle og ønske udryddet. Jeg i 
det mindste, som er en Ven af begge, tilstaaer, at jeg sidste St. Hans
aften af Nysgerrighed lod mig lokke hen til Helenes Kilde, for en
gang at see de forrige Aarhundreders Overtro ret lyslevende gaae 
igjen i vore Dage. Jeg fandt den lille By Tidsvilde ganske opfyldt 
med Fremmede, paa Gaderne en Mængde Boder og et Par Gynger 
saaledes som dem, vi see ved Kirsten Piils Kilde, saa jeg erfarede 
strax, at det ikke blot var Lægedom, man søgte hos St. Helene. Fra 
Tidsvilde er en Fjerdingvei, og midt imellem begge Steder kom jeg 
til Graven, som ligger paa en Bakkeryg, omgivet af et fiirkantet 
Steendige, og med de mange Heste, Vogne og Feltstænger, der vare 
rundtom den, tog sig ganske phantastisk ud i den sildige Aftenbelys
ning. Paa Graven selv (hvorved der forstaaes den indhegnede Fiir- 
kant) laae en Vrimmel af Mennesker saa tæt sammenpakkede, som 
det var muligt, jeg talte omtrent 50 af begge Kjøn og ingenlunde 
alle af Bondestanden, som jeg da og iblandt Vognene bemærkede to 
Wienervogne, der vare fra Kjøbenhavn. Jeg nægter ikke, at der over
kom mig en uhyggelig Følelse ved at see alle disse Mennesker sam
mendragne ligesom af en dæmonisk Magt eller - om jeg skal ud
trykke mig mindre smukt - af Uvidenhed eller Indskrænkethed. 
Men Tallet af de Syge, der denne Aften besøgte Kilden, maa have
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været langt større, rimeligvis henved 200, thi hvert Parti slumrede 
kun, som man sagde mig, en Timestid paa Graven efter Brugen af 
Kildevandet, og afløstes da af et andet. Fra de levende Beviser paa 
Overtroens Magt henvendtes min Opmærksomhed paa de livløse, 
nemlig endeel Tavler, nogle Kors og en stor Mængde Krykker, som 
fandtes paa den østlige Side, og ere Gaver fra de Syge, som have 
troet at skylde St. Helene deres Helbredelse. Det synes i den senere 
Tid at være blevet mest brugeligt at skjænke Tavler; ved at læse 
Indskrifterne, der indeholdt Bibelsprog eller Taksigelser, fandt jeg 
nogle fra 1833, 1834, 1836, som vare indsendte fra Helsingør, 
Taarnby paa Amager, Vordingborg og andre langt fraliggende Ste
der, saa man seer, at den hellige Dames Ry endnu gaaer temmelig 
langt. Men nu kommer jeg til at omtale en Hemmelighed, ved hvis 
Aabenbaring jeg haaber at gjøre Stedets Anseelse større Afbræk, end 
om man, som det før har været tilraadet i Folkebladet, vilde sløife 
Graven ganske. Noget, jeg for min Deel nødigt saae; thi saa lidet 
der vel og i andre Henseender vilde være tabt ved denne Steenhobs 
Bortskaffelse, synes den mig dog at fortjene nogen Respect for de 
Erindringers Skyld, som hefte ved den, og fordi den er - ja dette er 
just Hemmeligheden. Denne er nu rigtignok ikke af anden Art, end 
at jo Mange før mig maae have opdaget den; thi den røber sig ved 
første Øjekast. Den hellige Helenes formentlige Grav er nemlig 
hverken meer eller mindre end en gammel Steensætning fra Heden
skabets Tider eller muligvis en Kæmpegrav, hvor den saakaldte Over
ligger, eller den store, flade Steen, der pleier at ligge ovenpaa nogle 
mindre for at danne et Gravkammer, er sprungen i to Stykker, og 
det ene af disse flyttet noget til Siden. I Hullet imellem disse tager 
en gammel Kone den velsignelsesrige Jord, som, fyldt i smaae Poser, 
medgives de Troende, og naar Forraadet er udtømt, erstattes det ved 
Jord fra andre Steder af Gravhøien, som derfor er fuld af Smaa- 
gruber. Saaledes gjør altsaa et hedensk Mindesmærke Mirakler paa 
sin catholsk iblandt Lutheranere. Jeg gik nu til Kilden, som har to 
Afløb; det ene, som er overbygget med lukket Skuur, drikkes af; 
i det andet vadske Patienterne de syge Steder. Vandet er af en ubeha
gelig, vammel Smag. De overtroiske Ceremonier, som tidligere fore
toges ved Kilden under Anvendelsen af Vandet, maae nu være gaaede 
af Brug, idetmindste bemærkede jeg ikke, at Nogen anvendte dem. 
Man sover kun paa Graven og lægger Penge i Fattigblokken, som 
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staaer i Tidsvilde By. Naar man taler med de nærmestboende om 
Vandets og Gravens Kraft, yttre de ikke megen Tillid dertil, som 
det da gjerne gaaer saaledes, at en Prophet er mindst agtet i sit eget 
Fædreland; idetmindste ville de ikke lade sig mærke dermed; men 
de ere heri ikke altid conseqente eller maaskee tænke de ikke alle ens. 
Saaledes har en god Ven fortalt mig, at han engang saae en Kone der 
paa Stedet sprøite Vand af Trækassen ved Kilden over en skraalende 
Dreng i den Mening, at det skulde hjælpe paa hans Vanartighed. 
Ogsaa ere Folk villige til at fortælle mirakuløse Historier, f. Ex. at 
en Mand engang havde begaaet den Ugudelighed, at kjøre et Læs 
Krykker hjem fra Graven for at bage ved dem; men hvad skete? der 
gik Ild i Bagerset, og hele Gaarden brændte af til Grunden(!). Ef
teråt have hørt denne og flere Historier og seet, hvad der var at see, 
gjorde jeg som de fleste Syge, det vil sige, jeg reiste derfra uden at 
opholde mig efter de Forlystelser, der skulde finde Sted den føl
gende Dag, som var en Søndag; det er nemlig Skik, at Egnens Ung
dom samler sig til Dands og Lystighed i Tidsvilde de tre Søndage 
efter St. Hansaften, ved hvilken Lejlighed Mange fra de omliggende 
Kjøbstæder indfinde sig og opslaae Boder for at fortjene Noget. 
Men alt dette har intet Særegent ved sig og staaer idetmindste ikke 
i nogen synlig Forbindelse med Sygebesøgene ved Kilden og Graven. 
For mig var denne lille Reise ikke uinteressant, og kjært er det mig i 
hvert Tilfælde at kunne meddele disse Bemærkninger om Helenes 
Kilde og Grav.«

Ved St. Hanstid 1835 besøgte Søren Kierkegaard (1813-55) Tis
vilde, ikke for at smage på kildevandet, men nok mest for at lære 
den ejendommelige skov Tisvilde Hegn at kende og vel også for at 
opleve valfartsstedet og folkelivet under kildemarkedet. Hans føl
somme sind blev grebet ved at se de syge og ved at høre deres jam
mer, og han udbrød: »Man hører saa at sige de Lidendes Skrig, deres 
Bøn til Himlen.« . . . Han så på gravens små, korsmærkede minde
tavler, som helbredte syge havde rejst i taknemmelighed, og så fort
sætter han: ». . . nu gryer det ad Dag . . . Solen i sin Majestæt be
skinner Landskabet og hører maaskee de helbrededes Jubelhymner.«

Også bildende kunstnere besøgte St. Helene kilde og grav. I 1843 
tegnede J. Th. Lundbye (1818-48) graven, og fra 1847 og 1858 
stammer Jørgen Sonnes (1801-90) to malerier »De Syges Søvn paa
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St. Helenes Grav«, der er mørk og dyster i hele sin tone, og »Kilde
fest i Tisvilde«.

Vilhelm Bergsøe (1855-1911) og H. V. Kaalund (1818-85) har 
begge skrevet digte om kilden.

I »Folkekalender for Danmark« 1855 forekommer et fortællende 
digt i 49 fireliniede vers, mærket G.R.

»Kom I, som lytte gjerne til 
Et Ord fra svundne Dage, 
Slut Kreds, jeg Jer fortælle vil 
Nu St. Helenes Sage.«

Digtet er i godt selskab. I samme skrift findes to førstetryk af 
H. C. Andersens (1805-75) eventyr. Så den gamle almanak er sjæl
den og søgt.

En advarende røst mod St. Helenedyrkelsen træffes i D. E. Ru- 
gaards (1806-75) skrift »Aaret og dets Maaneder« 1857. Han var 
nordsjællænder og født i Græse. Han siger om St. Hansdag: »Paa 
denne Dag drage mange Syge til forskellige Kilder, der ansees for at 
have helbredende Kraft, her i Sjælland især til St. Helenæ Kilde 
norden for Frederiksborg, men mange paadrage sig derved værre Syg
domme end de have, og ikke sjældent Døden . . . Den fornuftige 
Mand vil imidlertid ikke udsætte sig for større Fare ved at sove paa 
den saakaldte »Helenæ Grav« om Natten iblandt Mennesker, der 
kunne være befængte med mange smitsomme Sygdomme, og det er 
en ukristelig Overtro, at man ved slige daarlige Midler kan finde 
Hjælp mod Sygdomme, Lægen ikke ved naturlige Midler kan hel
brede.«

Rejsehaandbogen Danmark for 1870 oplyser, at kilderejserne på 
den tid var taget stærkt af. Der kom nu knapt 5 rdl. i blokken år
ligt; men gamle folk på stedet »kunne mindes den Tid, den gjemte 
500 rdl.«

I 1920 hørte fortælleren her en gammel gårdmand fra Villemarks- 
gården i Haugborup ved Ringsted berette om en kilderejse, han hav
de gjort i 1890 sammen med en syg slægtning. Befordringen var he
stekøretøj, og turen varede tre dage. De bedede i landevejskroerne; 
men de havde selv foder med til hestene og madvarer til to perso
ner: brød, smør, brændevin og øl. Da de nåede frem til graven efter 
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at have været ved kilden, holdt der flere køretøjer, som havde med
bragt syge. Der blev ikke som tidligere falbudt jord fra graven. Så 
den skik var nok ophørt. Forhen kunne man købe jord i små poser, 
som skulle bæres på brystet og bringes tilbage til graven en senere 
St. Hans aften. Dagen efter var der strømmet mange mennesker til 
Tisvilde for at deltage i kildefesten.

I en lang årrække indtil 1923 mente man, at den såkaldte St. 
Helene grav oprindelig var en oldtidsgrav; men Nationalmuseets 
undersøgelser under ledelse af museumsinspektør Chr. Axel Jensen 
viste, at de store sten på graven var dele af det katolske kapels 
fundament, som rimeligvis var blevet nedrevet under Christian III 
(reg. 1534-59), og at dette kapel var rejst over selve graven og ikke 
i »Kappelvangen« øst for graven, som man hidtil havde troet.

Skønt kildevalfarterne havde bragt lindring og helbred til mange, 
velsagtens på grund af suggestion, rejstes der af og til forargelse 
over den overtro og spekulation, der var knyttet til brugen, og dog 
var denne påvirkning næppe ringere end den propaganda på andre 
områder, eftertiden har oplevet i tale, skrift og såkaldt kunst.

H. L. Sørensen.
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BESAT OG BEFRIET
Det virkede som et Tordenslag, da den tyske Værnemagt den 9. 
April 1940 tog Danmark under sin Beskyttelse. Det hele var som 
en ond Drøm. Kunde det overhovedet være rigtig sandt? Et Par 
Dage efter fik man her paa Stedet Syn for Sagen. Tyske Tropper 
passerede Byen paa Vej Nordpaa. En Tilskuer paa Holmegaardsvej 
konstaterede, at det varede fire Timer for Værnemagten at passere 
Stedet.

Det med Kanoner, Soldater og Tanks var altsaa Virkelighed. 
Men maaske det hele ikke gik saa galt? Beklemtheden gav sig Ud
tryk i Sang. Man samledes i store Skarer og sang Alsang. Det skete 
paa Jægerbakken, paa Torvet og navnlig i Slotsgaarden den 1. Sep
tember 1940. Her samledes i en hvirvlende Efteraarsblæst 4000 Men
nesker og søgte i Fællesskab at lette Sindets Tryk ved under Ma
gister Grytters ildnende Ledelse at synge den ene efter den anden 
af vore danske Fædrelandssange. Fru Tenna Frederiksen Kraft glæ
dede de mange med sin smukke Sang, og der blev telegraferet til 
Kongen: »Tusinde af Danske, samlet til Nationalfest i Frederiks
borg Slotsgaard, sender deres Tanker til Kongen og Dronningen.« 
Men hvilke Tanker? Det vigtigste stod her som saa ofte i hine Tider 
imellem Linjerne.

Men Alsangen, der iøvrigt hin Søndag skal have samlet 750.000 
Mennesker Landet over, holdt sig ikke. Aaret efter dukkede Algan
gen op. Maaske trængte man i Nøden til en mere fysisk Tilkende
givelse. Fredag den 13. Juni 1941 deltog 500 Mennesker i en Algang 
ud ad Fredensborgvejen. Ved den Lejlighed skete den første af de 
Ulykker, der efterhaanden kom til at ramme Hillerød. En tysk 
Soldat dræbte den unge Leif Skyttehave, født 29. November 1922, 
Søn af Anlægsgartner M. V. Skyttehave. Det var i Nærheden af 
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Kongekilde ved Indgangen til Indelukket. Algangen blev dog fort
sat et Par Gange til, men ad mere afsides Veje.

Mange var dog forlængst klar over, at Situationen var højst al
vorlig. En Kreds af kendte Mænd havde med Roskilde som Centrum 
planlagt en Række Møder over hele Sjælland. Her paa Stedet var 
det Højskoleforstander C. P. O. Christiansen, der tog Initiativet og 
sammen med fem andre Mænd i August 1940 udsendte fortrolige 
Indbydelser Amtet over til en Række Møder, der skulde afholdes i 
Sangsalen paa Frederiksborg Statsskole den første Tirsdag i hver 
Maaned. Det hed i Indbydelsen: »Vi indbyder Dem til at komme 
til Stede og medtage en enkelt af Deres Kreds, som De har fuld 
Tillid til. Det er Hensigten med disse Sammenkomster - saa vidt vi 
i Fællesskab magter det - at skabe større Klarhed over vor Stilling 
som Danske - om vore folkelige Kraftkilder og vore Opgaver over 
for den foreliggende Situation.«

Ved det første Møde, den 3. September 1940, talte daværende 
Indenrigsminister Knud Kristensen. Ved senere Møder hørte man 
Ministrene Fibiger, Halfdan Henriksen og Bording, Biskopperne 
Fuglsang Damgaard og Rosendal, Sekretær Falk Hansen, Lands
tingsmand Jefsen Christensen, Dr. la Cour, Rektor Forsting o. fl.

Med disse Møder, der siden blev fortsatte som offentlige Sammen
komster paa et af Byens Hoteller, holdt det folkelige Liv sit Indtog 
paa Frederiksborg Statsskole, hvis Lokaler siden har givet Plads til 
mangfoldigt Foreningsarbejde.

Tid efter anden blev Tyskernes Greb haardere, og Modstanden 
voksede i Forhold dertil. Der modnedes i det danske Folk et Ønske 
om paa den ene eller den anden Maade at kunne gøre en Indsats 
mod Undertrykkerne. Paa den forunderligste Maade fandt man 
hinanden og dannede Grupper, der aktivt vilde bekæmpe Volds
herredømmet.

Men Gestapo var kommet til Byen, havde taget Ophold paa 
Haandværkerskolens Elevhjem og var i fuld Aktivitet. Det lykke
des Tyskerne at tage snart en, snart en anden af Modstandsbevægel
sens Mænd, og Natten til den 22. November 1944 slog de deres 
store Slag, en Række Patruljer rasede i Biler Byen og Omegnen 
rundt, sprængte Dørene, naar det ikke gik hurtigt nok med at faa 
lukket op, og bortførte 28-30 Mænd lige fra ældre Borgere til unge 
Studenter. Det var en Rædselsnat, først og fremmest for dem, der
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blev taget, og for deres nærmeste, men ogsaa for alle andre, der op
levede den, ikke mindst for dem, det lykkedes at flygte. En ung 
Lærling entrede ned ad en Tagrende og forsvandt, kun iklædt Nat
tøj, mens Gestapo tog hans Fader. En anden yngre Mand saa lige
ledes sit Snit til at forsvinde, han maatte løbe en 7-8 Kilometer i 
Pyjamas, før han fandt et Tilflugtssted.

Adskillige gik omkring ved den Tid under Jorden, og de arbej
dede ufortrødent videre. Men Modstandsbevægelsen havde ved de 
mange Arrestationer, der fandt Sted dengang og senere, lidt store 
Tab. Ogsaa i de forskellige Virksomheder mærkedes Fraværelsen. 
Ikke mindst i Hillerød Kommunes Administration var det føleligt. 
Den 22. November blev Kommunebogholder V. Hedegaard Jensen 
taget, den 17. Januar 1945 blev det Skatteinspektør A. Silbergs Tur. 
Socialinspektør P. Balsløw var gaaet under Jorden, og dermed hav
de Kommunen mistet tre af sine Afdelingschefer. At yderligere to 
af Kontorpersonalet var blevet taget, gjorde Sagen endnu værre. 
Baade Hedegaard Jensen og Silberg blev først sat i Vestre Fængsel, 
hvorefter de blev sendt Sydpaa, Hedegaard Jensen til Koncentra
tionslejren i Dachau, Silberg til Frøslevlejren.

To Hillerødanere mistede deres Liv i Neuengamme. For dem 
begge er der rejst en Mindesten paa Hillerød Kirkegaard. De to 
Mænd var Herluf Andreasen, født 16. April 1911 og død 26. No
vember 1944, og Isak W. H. Isaksen, født 28. Januar 1913 og død 
16. Januar 1945. Han var Tarmmester paa Slagteriet, var gift og 
havde boet her i Byen i en Del Aar. Paa Mindestenen staar: »Kam
meraterne fra Neuengamme rejste dette Minde.« Herluf Andreasen 
var kommet her til Byen fra Helsingør.

Men ogsaa herhjemme krævede Frihedskampen Ofre. Det første 
var Henning Steen Aage Hansen, født 19. November 1918, Søn af 
Rangermester E. V. Hansen, Gi. Holmegaardsvej. Han var først un
der Jorden en Tid her i Byen, men tog saa til København, hvor han 
gik ind i Gruppen Bopa. Her blev han under en Ildkamp med en 
Tysker dræbt i en Ejendom i Bogholderallé i Vanløse den 22. De
cember 1944. Han blev begravet paa Hillerød Kirkegaard Nytaars- 
dag. Der er rejst en Sten paa hans Grav, hvor der bl. a. staar: 
»Faldt i Kampen for Danmarks Frihed. Tak for din Daad.«

En anden tragisk Begivenhed fandt Sted her i Byen i Begyndel
sen af 1945, og ved den Lejlighed mistede Jørgen Kjær Simonsen Li- 
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vet. Han var født den 9. Januar 1922 og Søn af Tømrer C hr. Si
monsen, Margrethevej. Jørgen blev som Dreng Medlem af F.D.F. 
Han blev stærkt paavirket af Livet i denne Forening og fik siden 
som Fører for Drengene stor Indflydelse paa dem. Han blev udlært 
som Snedker. Da Modstandsbevægelsen begyndte at dukke op, be
tænkte han sig grundigt, inden han bestemte sig, men da det først 
var sket, var der heller ingen Vaklen, thi som en af hans ældre 
F.D.F.-Venner sagde om ham: »Han var 100 Procents.« Den 23. Fe
bruar faldt Jørgen Kjær Simonsen under en Ildkamp paa Milners- 
vej, han blev begravet paa Hillerød Kirkegaard, og efter Frigørelsen 
satte Frivilligt Drenge-Forbund en Sten paa hans Grav, hvor Kaj 
Munks Verselinjer er anført:

»Drenge, I Drenge, som døde,
I tændte for Danmark i dybeste Mulm
en lysende Morgenrøde.«

Men Steen Aage og Jørgen var ikke de eneste Blodofre, Krigen 
krævede her paa Stedet. Lørdag den 24. Marts blev en bevæget Dag 
for vor By. Herom kan jeg oplyse følgende. Amtsleder for de un
derjordiske Styrker var Bogholder - nu Kaptajn i Hæren - E. 
T ruelsen. Han var en af dem, der den 22. November var gaaet un
der Jorden. Han gik under Dæknavnet Tom. Den 24. Marts var 
han og hans næstkommanderende, Dalle, - Hans Normann Peter
sen - kaldt til København for at træffe Aftaler dels med militære 
Medarbejdere og dels med Special Forces danske Afdeling, der for
midlede Forbindelsen til England vedrørende Vaabennedkastnin- 
gerne.

Paa Grund af Gestapos Kontrolforanstaltninger - man havde op
daget, at de jævnligt benyttede Jernbanen til København - kunde 
de ikke tage ind med Toget, men valgte i Stedet for at tage Turen 
med en benzindrevet V2 Tons Ford, som Automobilhandler Hede
toft havde laant dem. Vognen havde ingen Køretilladelse, og den 
var forsynet med illegale Nummerplader.

Samme Dag havde Folk af Modstandsbevægelsen i Frederiksværk 
gennem deres Efterretningssektion ved Banerne faaet oplyst, at et 
tysk Militærtog om Eftermiddagen vilde afgaa fra Hillerød mod 
Frederiksværk, og da man hverken kunde faa fat paa Tom eller
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Dalle, besluttede man selv at foretage en Sabotage paa et Sted i 
Frerslev Hegn, hvor Tom tidligere havde indøvet Jernbanesabotage 
med disse Folk. Sprængningen lykkedes, men paa Grund af Tog
stammens ringe Hastighed blev Toget ikke afsporet. Tyskerne paa 
Toget skød som besatte efter en Fjende, som ikke var der, idet Fol
kene havde bragt sig i Sikkerhed, inden Sprængningen fandt Sted. 
Tyskerne afspærrede straks alle Veje til Hillerød for at søge at fange 
Sabotørerne.

Om alt dette anede Tom og Dalle intet, da de sidst paa Eftermid
dagen kom kørende fra København. Af Forsigtighedsgrunde havde 
de valgt at køre ind i Byen ad Hammersholtvejen, saaledes at de 
undgik Hovedvej 5, hvor Tyskerne jævnlig kontrollerede Færdselen. 
Først ca. 100 m Syd for Carlsbergvej opdagede de, at en Deling 
Værnemagtssoldater var gaaet i Stilling ved Viaduktens sydlige 
Side og spærrede denne og Carlsbergvej. En Officer traadte ud fra 
Fortovet for at standse Bilen, og Tom var straks klar over, at her 
gaves intet tilbage. Paa deres højre Haand havde de Teglgaardssøen, 
og heller ikke paa den venstre Side havde de nogen Mulighed for at 
undslippe. Lod de sig stoppe og faldt i Tyskernes Klør, var der in
gen Tvivl om deres Skæbne, dertil vidste Tyskerne alt for meget om 
deres Virksomhed. Desuden var de bevæbnede og medbragte fra 
København vigtige Papirer, som paa ingen Maade maatte komme i 
Fjendens Hænder.

Tom havde straks sin Plan klar. Han satte Farten ned og lod, 
som om han vilde stoppe, idet han samtidig satte Vognen i 2. Gear 
for at faa de bedst mulige Betingelser for at udnytte dens Hastig
hedsstigning. Idet han var ud for Officeren, gav han Gas for at faa 
Farten, der nu var nede paa ca. 6 km i Timen, op til det mest mu
lige, men inden de rigtig var kommet i Gang, naaede Officeren at 
trække sin Pistol og skyde tværs igennem Førerhuset lige forbi An
sigtet af de to Mænd. Dette Skud ramte Fleischer Michaelsen, der 
gik inde paa Fortovet. I næste Øjeblik begyndte samtlige Soldater at 
fyre paa Vognen, der nu for op gennem Viadukten i stærk Fart. 
Ingen af Skuddene ramte de to i Vognen, derimod ramte Projekti
lerne fra et let Maskingevær Fru Louise Sørensen. Tom saa hende 
falde paa Vejen foran sig.

Hidkaldt af Skydningen var Vagten ved det gamle Sygehus gaaet 
ud paa Gaden og var i Beredskab. Tom kunde derfor ikke køre op 
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mod Torvet, men maatte dreje ad Sdr. Banevej mod Jernbanestatio
nen. Her var en Rutebil stillet paa tværs af Gaden. For at komme 
forbi kørte han Vognen op over Heller og Fortov og fortsatte ad 
Ndr. Banevej, Langesvej, Københavnsvej mod Syd og ad Tams- 
borgvej. Her var en anden tysk Styrke ved at gaa i Stilling, men 
det lykkedes at overraske den saa meget, at de kom igennem uden 
Skyderi. De fortsatte ad Jespervej ud til Vognmand Chr. Madsen, 
Karlebo Overdrev, der var en af Bevægelsens faste Støtter. Her fik 
de stillet Vognen ind i et Skur, pillede Hjul og Nummerplader af, 
tappede Vandet af Køleren og dækkede Vognen delvis med Halm, 
saa det kunde se ud, som om den havde staaet der i længere Tid. Og 
derefter fortsatte Tom og Dalle til deres illegale Kvarterer.

Men den Dag faldt altsaa to Mennesker for Tyskernes Kugler, 
Installatør Fleischer Michaelsen fra Hillerød og Fru Louise Søren
sen fra Hammersholt. Fleischer Michaelsen var ¡øvrigt den Dag ude 
i Danmarks Ærinde, idet han gennem Fabrikant Kabell, Carlsberg- 
vej, skulde bringe en Besked til Søren - Disponent Sven Uhrskov - 
som var under Jorden siden 22. November og nu Fører for en De
ling af den underjordiske Kulsvierbataillon. Budskabet, der altsaa 
aldrig naaede frem, gik ud paa, at man advarede Søren mod den 
Dag at benytte Spejderhytten ved Sandviggaard til Vaccination af 
sine Folk, saadan som det ellers havde været paatænkt.

Fleischer Michaelsen blev begravet fra Kapellet paa Hillerød Kir
kegaard, og netop som Præsten stod og talte over ham, marcherede 
et højt syngende Kompagni tyske Soldater henad Østergade. Johan
nes Fleischer Michaelsen var født den 26. Juni 1895 i Humble paa 
Langeland, han kom til Hillerød og i Lære hos Blikkenslager Albert 
Andersen, der havde en Installationsforretning. Efter at have ud- 
staaet sin Læretid var han borte nogle Aar, men kom tilbage til sin 
gamle Mester 1921 og overtog et Par Aar efter Installationsforret
ningen. En Mand, der kendte Fleischer Michaelsen godt, netop fra 
Modstandskampens Tid, sagde om ham: Han var ikke af de Folk, 
der tragtede efter Guld og Ære. Han var ligesaa optaget af, at hans 
Svend havde det godt, som af, at han selv tjente Penge, og hvad 
han ellers udrettede, gjorde han i det stille. - Der er rejst en Minde
sten paa hans Grav paa Hillerød Kirkegaard.

Louise Sørensen var Enke efter en Forvalter paa Hammersholt
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Teglværk. Hun blev begravet paa Hillerød Kirkegaard ved Siden af 
sin Mand.

Men endnu et Blodoffer maatte Byen yde inden Befrielsen. Helge 
Mogensen, der fra Sverige deltog i Danmarks Frihedskamp, blev 
under en Transport af Vaaben i Københavns Frihavn Natten til den 
2. Maj 1945 overrasket af de tyske Vagtposter og faldt i den paa
følgende Kamp. Helge Bernhard Mogensen var født den 13. Juli 
1916, Søn af Smedemester Immanuel Mogensen i Hillerød. Han 
blev cand. jur. 1944, Sagførerfuldmægtig i Haslev og gift 24. Fe
bruar 1945. Da man paa Hillerød Kirkegaard gravede hans Grav, 
fandt man en stor og smuk Natursten. Den blev siden rejst paa 
Graven, og paa den læser man bl. a.: »Faldt i Kampen for Danmarks 
Frihed 2. Maj 1945,« - og dernæst en af Grundtvigs Linjer: »Guds 
Fred med vore Døde i Danmarks Rosengaard.«

Det kan maaske synes særlig tragisk, at denne nygifte Mand 
skulde miste Livet et Par Dage før Befrielsen.

Den fjerde Maj kom saa Budskabet fra England om Tyskernes 
Kapitulation, og der blev Jubel i vor By. Skønt Mørket var ved at 
falde paa, gik Flagene til Tops, Mørklægningen forsvandt, fra alle 
Huse i Slotsgade straalede Lysene, og baade her og dér saa man 
Rækker af levende Lys i Vinduerne. Paa Gaden var der tæt af Men
nesker som paa en Børnehjælpsdag. Det føltes, som alle paa een 
Gang var Dus - aandelig talt.

Dagen efter, Lørdag den 5. Maj, dukkede Frihedskæmperne op 
overalt, iklædt Staalhjelme og Militærkapper, men iøvrigt i meget 
forskellig Paaklædning. De havde deres Skydevaaben i Skudstilling, 
hvor de færdedes. Talrige Personer blev i Dagens Løb arresteret og 
anbragt paa Skansegaarden. Det viste sig, at der havde været et 
stort Antal Frihedskæmpere i Byen.

Paa Hillerød Torv var der om Eftermiddagen stort Folkemøde, 
hvor en Række forskellige Mænd havde Ordet for at tolke deres 
Følelser. Nu kunde det uden Risiko meddeles, hvem der havde sid
det i Frihedsraadets Lokalkomite, hvoraf den første i September 
1944 blev udpeget af Danmarks Frihedsraad. Lokalkomiteen i Hille
rød bestod af: Civilingeniør Jørgen Poulsen (Formand), Landsrets
sagfører E. Martved, Sagførerfuldmægtig Kai Pallesen, Bogholder 
E. Truelsen og Højskolelærer Højstrup Jensen.

Siden blev Komiteen paa Grund af Gestapos Razziaer flere Gan- 
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ge omdannet. Ved Befrielsen bestod den af følgende: Adjunkt Hege- 
lund Lange (Formand), Adjunkt Peter Grove, Reservelæge H. C. 
Søndergaard, Sagførerfuldmægtig Kai Pallesen, Forstanderinde Frk. 
Sigrid Nicolaisen, stud. mag. Jacob Friis, Ingeniør Dines Jørgensen, 
Landbrugsstuderende Stig Dilling Larsen, Civilingeniør Jørgen Poul
sen, Murer Tony Hansen, Landsretssagfører E. Martved og Redak
tionssekretær H, Langkilde,

Tirsdag den 8. Maj afholdt Modstandsbevægelsen paa Hillerød 
Torv en Sejrsfest, der havde samlet et bølgende Hav af Mennesker. 
Byen var flagsmykket, og Deltagerne var flagsmykkede voksne med 
Dannebrog i Knaphullet, Børn med Flag i Hænderne, og selv den 
lille buttede i Barnevognen havde sit Flag at glædes ved. Paa Torvet 
vajede ikke blot Dannebrog, men de allieredes og de andre nordiske 
Rigers Flag. Paa Raadhuset var anbragt et mægtigt V-Tegn og foran 
Bygningen seks mindre. Til Stede var Spejderne og F.D.F. med Or
kester. Vejret var straalende sommerligt, og der blev holdt mange 
Taler. Det var en rigtig Befrielsesfest.

Ved Hillerød Byraads første Møde efter Befrielsen Fredag den 11. 
Maj 1945 ønskede man ogsaa paa officiel Vis at mindes Befrielsen, 
hvilket skete derved, at Byraadets Næstformand, Redaktør Laurids 
Hansen, oplæste følgende Udtalelse:

Formændene for Byraadets Grupper er enedes om at samle Raa- 
dets Stemning gennem følgende Udtalelse: Overalt, hvor danske 
Mænd og Kvinder i disse Dage samles, forenes de i en dyb og in
derlig Glæde over Befrielsen for Fremmedaaget. Byraadet deler helt 
og fuldt denne Følelse. Der har i Besættelsestiden været lagt et langt 
større Arbejde og Ansvar end normalt paa de kommunale Repræ
sentanters Skuldre, men selv om Fredstidens Lettelser paa dette Om- 
raade maa hilses med Tilfredshed, rinder vor Glæde over det skete 
af langt og større og rigere Kilder.

Aldrig har Danmark været saa fuldstændig og saa naadeløst un
derkuet som i disse onde og ydmygende Aar. Aldrig synes Mulmet 
at have sænket sig saa nattesort om vort Land, men selv i de tunge
ste Timer mistede vi aldrig Troen paa, at Retten og Sandheden skulde 
sejre. Nu er disse Forhaabninger gaaet i Opfyldelse. Dybt bevægede 
til vort Væsens inderste Rod har vi oplevet den store Dag, der ned
styrtede Voldsstyret, der genskabte Danmarks Selvstændighed og 
gav vort haardt hjemsøgte Verdensdel Fred.
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Denne uforglemmelige Sejrens Dag er først og fremmest naaet ved 
vore Venners, de mægtige allierede Staters, de store frihedselskende 
Folks Ofre og Anstrengelser, der viste, at Folkestyre ikke som paa- 
staaet betyder Svaghed, men Styrke. Ogsaa fra vor lille Kreds skal 
der i Dag lyde en varm og dybtfølt Tak til de allierede, fordi de 
aldrig tabte Maalet af Sigte, men under Blod, Sved og Taarer man
digt og djærvt holdt ud, til Verden var befriet fra Despotiets snæ
rende Lænker, og de brutale Undertrykkere var styrtet i Støvet.

Takken skal imidlertid ogsaa have en dansk Adresse. Naar Dan
mark med Ære kan indtage sin Plads i de frie Nationers Række, 
skyldes det, at det danske Folk - taget som Helhed - af et fuldt 
Hjerte stod paa Frihedens Side, og at Modstanden mod Undertryk
kerne blev organiseret og aktiviseret.

Hvad Modstandsbevægelsen har betydet af Værdi for Danmark, 
skal aldrig glemmes saa lidt som de dyre Ofre, der blev bragt af 
Liv og Sundhed. Vore faldne skal tværtimod mindes med Ære, og 
der skal lyde en ligesaa varm som oprigtig Tak til Modstandsbe
vægelsen for, hvad den har udrettet og betydet. Dens Arbejde har 
væsentligt bidraget til at styrke vort Fædrelands Stilling og til at 
præge det danske Folks Sind.

Tanken om at give Takken Udtryk som et varigt Minde kan hel
ler ikke være os fremmed. I Arbejdet for Danmarks Befrielse gør vi 
ikke Forskel paa ung eller gammel, Mand eller Kvinde, rig eller fat
tig. Men der maa alligevel gives Plads for en Tak til Ungdommen.

De ældre fandt undertiden, at Ungdommen havde faaet Friheden 
for let og derfor ikke begreb dens vældige Værdi. Opfattelsen viste 
sig forkert. Da det gjaldt paa Prøvens Dag, gik Ungdommen foran, 
frygtløs og offerberedt. Heller ikke dette skal gaa i Glemme.

Saa vandrer vi da atter fra Festens Stund i Arbejdets Hverdag. 
Vanskelighederne kan blive store nok, men de nedslaar ikke vort 
Mod, thi den største af dem alle, Tyranniet, er overvundet og maa 
vige Pladsen for den gode Vilje. Lad os da hver enkelt gaa ud til 
Gerningen besjælet af Lyst til at fylde sin Plads. Saa ærer vi der
med Fædrenes gamle Land og er med til at genrejse det nye, frie 
Danmark.

Medlemmerne gav Udtalelsen Tilslutning ved at rejse sig.
Den 4. Maj 1946 holdt man en Mindefest for Frigørelsen Aaret 

før. Hen ad Aften var der paa Jægerbakken samlet 8000 Menne- 
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sker. Der blev talt og sunget, og Adam Poulsen reciterede »Guld
hornene«. Og saa kom den festlige Afslutning. Mens Fyrværkeriets 
Mangfoldighed afbrændtes Slotssøen rundt, tændtes Hundreder af 
Fakler, og med F.D.F.s Orkester i Spidsen drog et imponerende Fak
keltog af Sted ind mod Byen.

Da Optoget naaede Slotsgade, sluttede nye Tusinder sig til. Al
drig har Hillerød Hovedgade taget sig saa storslaaet ud. Det ene 
Hus søgte at overgaa det andet i festlig Vinduesbelysning. Musik
ken smeldede, Faklerne blussede, Folk myldrede glade og betagne. 
Der var virkelig genskabt noget af Stemningen fra 4. Maj i Fjor.

Paa Torvet kastedes Faklerne i Baal, og mens Flammerne slog op, 
og Gnisterne føg, tog Borgmester Carl F. Raaschou Ordet og for
mede sin Hyldest til Ungdommen, der, dengang det gjaldt, gik i 
Spidsen og tog Kampen op med Dygtighed og Mod. Mange For
ældre saa i Befrielsens Øjeblik med Stolthed deres Sønner staa foran 
dem, fuldt bevæbnede og kamprede.

Hillerød By hilser denne Ungdom. Vi har besluttet at rejse et 
Monument for Frihedskæmperne, for den kæmpende Ungdom, og 
vi vil paa Mindedagen med Taknemmelighed hædre de dødes Grave 
med Blomster.

Et Leve for Danmarks Fremtid med Ønsket om, at der ogsaa i 
kommende Slægter vil vokse en vaagen og evnerig, en modig og glad 
Ungdom op, men først og sidst en Ungdom, der er dansk til Marv 
og Ben. -

Paa de Steder i Byen, hvor de fire Hillerødanere var faldet, var 
der rejst Mindekors, bundet af Grønt, og forbipasserende lagde 
Blomster paa Stedet.

Siden er der anbragt forskellige Mindesten. Paa Milnersvej ud for 
Nr. 22 er der i Fortovet nedlagt en Flise, hvorpaa der staar: Her 
faldt for Danmarks Frihed Jørgen Kjær Simonsen 23. Febr. 1945. 
Paa Hammersholtvej til Højre før Viadukten ser man en Flise med 
Indskriften: Louise Sørensen faldt her under Danmarks Friheds
kamp 24. Marts 1945, og efter Viadukten paa Skrænten til Venstre 
melder Stenen: J. Fleischer Michaelsen faldt her under Danmarks 
Frihedskamp 24. Marts 1945. Paa Frederiksborg Statsskole er der 
anbragt en Mindeplade for tidligere Elever, der faldt under Fri
hedskampen.
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De syv Gravsteder paa Hillerød Kirkegaard, hvor fem Danske 
hviler og to andre mindes, vil ogsaa frem i Tiden blive smykket med 
Blomster af Hillerød By og af Hjemmeværnet, samtidig med, at de 
dødes Minde vil leve i Befolkningens Sind.

A. U.

Den gamle Stubmølle i Holløse.
Pennetegning af Ebba Holm 1909. (Nordsjællandsk Folkemuseum). Denne Mølle 
laa oprindelig i Unnerup, hvorfra den blev flyttet til Holløse. Her blev Møllen 
købt af den norske Maler Sinding Larsen, der flyttede den til Tisvilde, hvor den 

senere brændte.



TYSKE FLYGTNINGE I DANMARK
I Slutningen af sidste Verdenskrig blev en Række Skoler besat af 
tyske Flygtninge og syge. Her i Egnen gjaldt det saaledes Grundtvigs 
Højskole, Luthers Missionshøjskole og Hillerød Kommuneskole.

Nogen samlet Beretning om Tyskernes Ophold her har jeg ikke 
set, men et lille pudsigt Træk har jeg opfanget. De tyske Flygtninge, 
der havde fyldt hele Grundtvigs Højskole, følte sig ikke helt til
fredse. Hjemme i »das grosse Vaterland« havde de nemlig faaet 
meddelt, at de af den danske Konge var indbudt til et Ophold i 
Danmark, og derfor havde de da ventet, at Kongen havde været til 
Stede i Gedser for at tage imod dem og byde dem velkommen til 
Danmark, men Kongen var der ikke, og det var rigtignok en Skuf
felse. Han burde jo have mødt op.

Nu havde de jo nok senere hørt, at han var syg efter et Fald med 
Hesten, og saa kunde det vel undskyldes. Men kedeligt var det 
da.

Ja, saa naive var disse Tyskere altsaa. -
Men en samlet og fængslende Skildring af tyske Flygtninges Op

hold paa en dansk Højskole har vi fra en helt anden Kant af Lan
det. I Aaret 1966 kunde Testrup Højskole, der ligger i Aarhusegnen, 
fejre sit 100 Aars Jubilæum, og Elevforeningen udsendte i den An
ledning et Festskrift paa 259 Sider. Testrup Højskole 1866-1966. 
Ved Jens Marinus Jensen og I. C. Heuch.

Den første Del behandler den Tid, da den navnkundige Højskole
mand Dr. Jens Nørregaard og et Par Efterfølgere ledede Skolen, me
dens I. C. Heuch skildrer Tiden fra 1927 og fremover, da Skolen var 
Sygeplejehøjskole, i de fleste Aar under Ledelse af Oversygeplejerske 
Maren Grosen, en tapper Kvinde med ligelig Forstaaelse af Syge
plejens Betydning og Folkehøjskolens Menneskesyn. I hendes For- 
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standertid blev Testrup Sygeplejehøjskole besat af Tyskerne, og her
om meddeles der i Bogen:

»I årsskriftet 1945 fortæller Maren Grosen om besættelsen og be
slaglæggelsen af skolen, det mærkeligste af Testrup Højskoles snart 
firsindstyveårige historie:

»Det har været mærkelige år at holde skole i, svære på en måde, 
lykkelige på en anden . . . De skiftende elevhold ved, at her ikke 
er blevet gået med listesko. Her er blevet talt frit. Enhver af os 
under de givne forhold havde kunnet blive antastet. De ved, at vi 
har måttet foretage os handlinger, som kunne have haft en bombe 
i vor gård til følge. Ingen af delene er sket. Men er det vor skam, 
at det ikke er sket? - Som der er forskellig mening, hvordan der 
skulle være kæmpet for Danmark, er der også forskellige måder at 
gøre det på. Forholdet har tilladt, at vi har kunnet passe vort dag
lige arbejde. Spørgsmålet bliver nu, om vi har svigtet i det.

Jeg ved kun altfor godt, at vi har levet svagt, og vi trænger til at 
bede om Guds og Danmarks og menneskers tilgivelse. Men alligevel 
mener jeg at have ret til at sige, at vi ikke har levet uden for det, 
der har givet så stærke rystelser i vort eget og i andre landes liv.

Når vi tog afsked med et hold elever, var det med bæven, at vi 
tænkte på, om vi mon skulle kunne modtage det næste. Vor skole - 
som vi syntes måtte være attråværdig - skærmedes gennem sin af
sides beliggenhed, indtil krigens sidste fase indtrådte. Allerede den 
23. februar (1945) holdt vi afslutning med vintereleverne. Rejsefor
holdene blev mere og mere faretruende, og nogle turde ikke tage den 
risiko at blive afskåret fra muligheden af at kunne møde rettidigt på 
sygehusene. Det viste sig også, at det ikke var spor for tidligt, de 
kom afsted. Samme dag, afrejsen fandt sted, skete det store bombe
attentat på Hobrotoget. Ved et »tilfælde« var ingen af vore med.

Det første længe frygtede tyskerbesøg indtraf da skolen var 
istand efter vinterens arbejde den 16. marts. Skolen ville de have, 
og de optrådte meget ubehageligt. Det var udelukket, at vi kunne 
modtage elever 3. april. Der måtte sendes afbud til dem. - Knap 
havde vi troet, det ville føles så oprørende at skulle føre de tyske 
officerer med ledsagende meget usympatiske oversygeplejerske, en 
eller anden baronesse, rundt fra rum til rum og se dem skridte af til 
beregning af sengepladser. Det var jo repræsentanter for diametralt 
modsatte indstillinger og livssyn, der mødtes.
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En dramatisk situation indtraf, da en af officererne, en »preus
ser«, eksploderede, da de kom til den for møbler raserede daglig
stue. (Møblerne var »lånt ud« til beredvillige naboer). Sagen klare- 
des ved, at man fandt en del gammelt bohave frem, som d’herr 
fandt »Schøn«.

Hele skolen på nær privatlejligheden beslaglagdes. Vor køkken
chef, Sofie Nielsen, Mette Bak, Ingrid Kaae og jeg rykkede sammen 
der. Vore unge piger måtte vi lade rejse. Frøken Steensen gik i 
»landflygtighed«. Den 15. april rykkede de første uvelkomne gæ
ster ind, de, der skulle overtage ledelsen af køkkenet, noget vi selv
følgelig ikke for nogen pris ville have med at gøre. De følgende dage 
tømte prærievogne og »huggede« lastbiler deres sørgelige last af ude i 
skolegården. Og for et syn: gamle, blinde, halte, som helt eller halv
vejs måtte bæres ind af ledsagende soldater. Sådan så »herrefolket« 
ud, der tog Testrup Højskole i besiddelse. Det var flygtninge fra Øst- 
preussen, gamle de fleste af dem. 200 var meldt, men vi har ikke 
været oppe på mere end 140.

Så kom der en tid, hvor stærkt modstridende følelser brødes i os. 
Disse mennesker var altså repræsentanter for det folk, der har kun
net udføre så rædselsfulde skændselsgerninger, som koncentrations
lejrene har afsløret. De har kunnet jage mennesker fra land og hjem, 
som var de skabede dyr, de har skammeligt overfaldet og pint og 
plaget og dødet vore landsmænd, kun fordi de var danske. Ja, vi 
havde ikke tænkt, det kunne være så strengt at skulle have dem i 
vort hus. - Og så så vi dem slæbe sig over gården, mærkede af 
det, der havde drevet dem på flugt. Vi så gamle koner stå og trippe 
for at få benene løftet op over trappestenene. Daglig havde vi for 
øje mennesker, der havde hjælp behov, og vi ydede den ikke! Som 
stive i korset gik vi omkring. Underligt at sidde inde i kontoret og 
høre dem inde fra foredragssalen med deres gamle, sprukne røster 
synge Paul Gerhardt salme: »Befal du dine veje og al din hjertesorg 
til hans trofaste pleje, som bor i himlens borg«. Skulle man vise dem 
en kold skulder?

Flygtningene blev til den 13. februar 1946. . . .
På ganske få undtagelser nær har flygtningenes opførsel været 

upåklagelig. De færdes stille. Nogle kvinder beskæftiges ved hus
holdningen - naturligvis kun deres egen. Nogle af mændene springer 
til, når et læs tørv køres ind i gården, når et læs træ skal saves og
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hugges. Arne har haft god hjælp i haven i sommer. Men der tørstes 
efter arbejde, og nu da ophold i haven er forbi, er det endnu mere 
tiltrængt. Der mangler læsning . . . Flygtningene er udgået fra alle 
samfundsklasser. Her er også en læge, en sygeplejerske, og der har 
været et provstepar, som nu begge er døde og ligger begravet på 
Mårslet kirkegård sammen med adskillige af deres landsmænd. 
Provsten holdt gudstjeneste, først i foredragssalen, senere oppe i 
elevdagligstuen og, siden vi begyndte skolen, nede i spisestuen. Se
nere kom der to præster fra andre flygtningelejre, den ene var 
katolik.«

Maren Grosen skriver et sted: »Året har været godt, omend for
bundet med ikke få vanskeligheder. Den 13. februar (1946) blev vi 
igen »ene hjemme«, en lettelse, som kun fattes af dem, der har levet 
under lignende forhold. Det er fra flere sider fremhævet: flygtnin
gene hader Danmark. Det er ikke vor erfaring. På afejsedagen sagde 
f. eks. en: »Danmark har gjort mod os, hvad Tyskland ikke ville 
have gjort mod fremmede, der kom som vi.« Og en anden: »Vi kom 
som fjender. I var gode imod os. Vi har meget at lære af Danmark«. 
Jeg er ikke så naiv at tro, at alles indstilling var sådan, men jeg tror, 
manges var det. At den vanskeligt vil kunne bevares bag pigtråd, er 
vel utvivlsomt. Et andet træk: Juledags aften gik vi sammen med 
være gæster, den Kaae’ske familie, ned i spisestuen til flygtningene. 
Olga Kaae spillede violin, en tysk slægtning, Helga Kaae, klaver. 
Efterhånden ledtes musikken over i tyske salmemelodier, som den 
grå skare stemte i til med deres sprukne røster. Efter en salme rejste 
alle sig og bad i kor: »Fadervor.« Jeg tror, ingen, der var med hin 
stund, vil kunne glemme den underlige nærværende følelse af, at der 
er en magt, som formår at bygge bro over afgrunde. Hvor trænger 
vi til, at vi giver os ind under den.«



9. APRIL-MONUMENTET
Den 4. Maj 1960 blev der paa Jægerbakken i Hillerød holdt en Fest, 
hvor 2000-3000 Mennesker var forsamlet i den lune Foraarsaften for 
at overvære Afsløringen af Professor Mogens Bøggilds Monument for 
9. April. Mogens Bøggild var iøvrigt velkendt med Stedet. Han var 
født i Hillerød 1901 som Søn af Lektor Adam Bøggild, der var Læ
rer ved Frederiksborg Statsskole. Mogens Bøggild blev Kunstner, fra 
1955 Professor ved Kunstakademiet i Billedhuggerkunst, og nu 
havde han skabt et stort Kunstværk til sin Fødeby. Det tildækkede 
Monument var opstillet paa en Skraaning af Jægerbakken ned mod 
Slotssøen og paa tre Sider omgivet af gamle Bøge. Festen indlededes 
med Sangen »Jeg elsker de grønne Lunde«, hvorefter Sceneinstruktør 
ved Det kgl. Teater Svend Methling reciterede Digte, sidst Kaj 
Munks »Sværg det, Drenge, sig det, Piger«. Afsløringstalen blev 
holdt af Borgmester W. Stenberdt. Han sagde bl. a.: Det var en lang 
og tornestrøet Vej fra den 9. April og til den 4. Maj, men da Be
frielsen kom til os, var det ikke underligt, at Byraadet fandt, at 
Hillerød skulde have et Minde om denne Tid. Det var heller ikke 
underligt, at Byens egen Søn, Professor Mogens Bøggild fik Opfor
dring til at skabe det. Vi takker Dem, Professor Bøggild, for Deres 
Inspiration, for den Kærlighed, De har lagt i Arbejdet, og fordi 
Hillerød har faaet dette Storværk fra Deres Haand. Idet jeg nu 
overgiver Monumentet til Byens Befolkning som et Minde om strenge 
Tider, men tillige om Nytten af fælles Kamp mod Uretten, er det i 
Haab om, at dette Kunstværk maa staa som et Samlingsmærke for 
et frit og uafhængigt Folk, der under vekslende Kaar, men i Enig
hed maa skride frem til lykkelig fuldført Gerning.

Dækket faldt, og man saa Hjorten, der overfaldes af Ørnene, men 
kæmper sin Kamp med Mod og med Styrke. Saa lød Frihedsbudska- 
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bet, som det lød for 15 Aar siden. Bevægelsen greb mange. Mørket 
var ved at falde paa, og med 500 Fakkelbærere i Spidsen og under 
Tonerne fra flere Orkestre vandrede Forsamlingen gennem Frede
riksborg Slot ad Slotsgade og op til Torvet, hvor Faklerne blev 
kastet i Baal, og Lektor Peter Grove holdt Baaltalen. Rundt i Vin
duerne brændte Tusinder af Lys. -

Vor By var blevet et Minde rigere.-------
Men som Aarene gik, blev man klar over, at Stedet for det skønne 

og gribende Monuments Anbringelse ikke var det bedste. Det var 
for langt fra Alfarvej. Kun faa saa det, og det kom kun i ringe 
Grad til at opfylde sin Mission at minde om vort Lands Nedvær
digelse den 9. April 1940.

Det maatte flyttes, men hvorhen?
Imidlertid var Amtmanden flyttet fra Frederiksborg Slot, og 

Amtmandshaven mellem Slottet og Frederiksværksgade var omdan
net til offentligt Lystanlæg. Her vilde Monumentet kunne ses af 
mange Mennesker. Her var dets rette Plads, og i Maj 1970 - 25 
Aar efter Befrielsen - blev Monumentet flyttet fra Jægerbakken og 
ned til Amtmandshaven, hvor der om Formiddagen den 5. Maj blev 
holdt en lille Højtidelighed, hvor Byens Borgmester, Toke Stokholm, 
holdt en Mindetale.

Han sagde: Skulpturen, som vi staar overfor, symboliserer Over
faldsdagen den 9. April 1940, da de rovgriske Ørne overfaldt Hjor
ten - vort Land - og den giver med levende Dramatik Udtryk for 
Modstanden, den Modstand, som vi hædrer i Dag. Det var en Mod
stand mod flere Ting. Det var først og fremmest en Modstand mod 
den militære Besættelse, som alle ønskede tilendebragt hurtigst mu
ligt, men det var i sit inderste Væsen ogsaa noget andet og mere. Det 
blev til en Modstand mod en Tankegang, et fremmed System, som 
blev saa afskrækkende, at vel ingen helt klart har tænkt igennem, 
hvilken Fremtid og hvilket Liv vort Lands Befolkning vilde have 
faaet, hvis Nazisterne var gaaet ud af Krigen som Sejrherrer.

Vort Monument vil da minde os om den nazistiske Ideologis Un
dergang, og vi vil med Glæde tænke paa, hvor ringe Genklang den 
fandt i Befolkningen.

Borgmesteren omtalte Modstandsbevægelsens faldne. De skal min
des og hædres for deres Indsats i en Kamp mod en livsfjendtlig Men
neskeopfattelse. Borgmesteren rettede en Tak til Kunstneren Mogens 
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Bøggild, og han takkede forskellige Autoriteter for deres Bistand 
med Hensyn til Monumentets Flytning.

Toke Stokholm sluttede: Jeg har det Haab, at alle i Byen vil tage 
vor Skulptur til Hjertet, og at alle vil tænke paa den Gæld, vi har 
til de Mennesker, der genskaffede Friheden. I dette Haab og med 
Byens Tak henlægger jeg da Byens Krans.

Dermed sluttede den smukke Højtidelighed, der havde samlet ca. 
75 Mennesker, 9. April-Monumentet har faaet sit blivende Sted og 
kan nu ses af mange.

Hovedvandsæg. 
(Nordsjællandsk Folkemuseum).



OLAF POULSEN
Skuespiller ved Det kgl. Teater Olaf Rye Poulsen var født i Køben
havn den 26. April 1849 og opkaldt efter den berømte General. 
Som ældre boede han i Fredensborg, hvor han døde den 26. Marts 
1923. Det er ham, vor navnkundige Landsmand, vi her skal høre 
lidt om.

Hans Fader hed Hans Poulsen (1809-65). Han var en fynsk Bonde
søn, hvis Fader ejede en Landejendom i Tvede ved Svendborg. Hans 
Poulsen brød op fra det hjemlige Landsbyliv og drog til København 
for at gøre sin Lykke. Han blev Kammertjener hos Overskænk, 
Greve Danneskjold-Samsøe, der var Broder til Postvæsenets Gene
raldirektør. I det nævnte Herskabshus blev Hans Poulsen gode Ven
ner med en af Pigerne, og da Herskabet gerne vilde gøre noget for 
de unge Mennesker, fik Greven gennem sin Broder Hans Poulsen 
ansat i Postvæsenet, og her tjente han sit Brød Resten af sine Dage 
ved at køre rundt i en lille gul Postvogn og aflevere Pakker og 
Pengebreve.

I Aaret 1917, da Olaf Poulsen havde Halvtredsaarsjubilæum som 
Skuespiller ved Det kongelige Teater, udkom der et Festskrift: 
»Olaf Poulsen. Et Jubilæumsskrift i Billeder og Tekst samlet af 
Vilhelm Ostergaard.« Denne Mand boede iøvrigt ogsaa i Fredens
borg og var Olaf Poulsens gode Ven.

I et Forord siger Olaf Poulsen bl. a.: »Jeg husker et Ord, som 
min gamle Læremester, Phister sagde til mig: »Lad vore Gerninger 
tale for os, min Dreng!« Jeg har ogsaa paa dette Punkt gærne villet 
tage ham til Mønster . . . Udenfor Teatret og mine Kammeraters 
Kreds har jeg helst villet leve incognito, mine naadige Herrer! Jeg 
har aldrig ladet mig interviewe, aldrig deltaget i nogen Enquete, og 
det har aldrig været mig om at gøre, at nogen skulde drøfte Spørgs- 
maalet om »hvordan han nyser, hvordan han hikker.«« 
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Alligevel lykkedes det Vilhelm Østergaard at overtale sin Ven til 
at nedskrive nogle Erindringer til Festskriftet, og af dem bringer vi 
i det følgende et Par Udtog.

Om sin Fader skriver Olaf Poulsen blandt andet: »Hvor han 
kom, vilde man gerne i Snak med ham, thi han fortalte levende og 
interesseret, især om Teatret. Jeg har Lov til at paastaa, at han var 
en mærkelig Mand. Han var bl. a. et født Musikgeni. Han spillede 
på Violiner, som han selv lavede, og begge Dele, baade Violinbygge
riet og Violinspillet, havde han selv lært sig. Naar den kendte og 
meget dygtige københavnske Instrumentmager Enger, hvis Forret
ning laa ved Nicolaitaarn, skulde have en særlig vanskelig Repara
tion udført, sendte han Instrumentet til min Far. Men Far kunde 
ogsaa fabrikere Skydevaaben, han havde helt og holdent, med Kolbe 
og Skaft og Laas, lavet den Bøsse, hvormed han yndede at gaa paa 
Jagt og skyde Vildænder ude ved Kalvebodstrand, som oftest ledsaget 
af min Broder Johannes, den senere Skovrider.

Far havde sit Værksted oppe under Taget i det gamle en Etages 
Hus ude paa Østerbro, paa den nuværende Frihavnsvej. Her boede 
vi, fra jeg var omtrent to, til jeg blev henved syv Aar. Jeg husker, 
at jeg tidt stod oppe hos Far, naar han arbejdede ved sin Drejerbænk, 
og han plejede da at synge Brudstykker af Datidens Operaer eller 
fremsige lange Repliker, især af Ryges, Frydendahls eller C. N. Ro
senkildes Repertoire. Far var nemlig først og fremmest en stærkt tea
terinteresseret Mand, der ejede et betydeligt Skuespillertalent; han 
havde nok ogsaa engang i sin tidlige Ungdom spillet »rigtig« Ko
medie i Svendborg. Senere hen, som Tjener hos Grev Danneskjold, 
havde han jævnlig haft Lejlighed til fra en Loge i Galleriet at se alle 
hin Tids store sceniske Kunstnere, og han havde en vidunderlig Evne 
til at gengive, hvad han havde set og hørt. En Aften, da min Far 
kom hjem efter en Opførelse af »Hakon Jarl«, laa jeg inde under 
det gamle Matschall’ske Klaver, vi havde, og hørte ham gaa frem og 
tilbage i Stuen, medens han fremsagde hele Scener af Tragedien. 
Stærkest Indtryk gjorde det paa mig, da han nogle Gange efter hin
anden gentog Karkers: »Det vil I angre, Herre, naar I vaagner!« 
Jeg tænkte mindst paa, at jeg selv en Gang skulde sige Karkers Re
pliker fra Det kgl. Teaters Scene.

Det ikke mindst mærkelige ved min Far var dog det, at han og 
Mor var i Stand til at opdrage os seks Børn, der alle kom til at gaa
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i Byens bedste Skoler. Far vilde have, at hans Drenge allesammen 
skulde være Studenter. Naar Mor sagde: »Det har vi ikke Raad til,« 
saa svarede han: »Det maa vi have Raad til,« og hans Gage som 
Postfører har næppe oversteget en 5-600 Rigsdaler. Min Broder 
Emil gik i Metropolitanskolen, vi andre Drenge i den gamle Borger
dydskole i Bredgade, mens mine to Søstre, Margrethe og Henriette, 
frekventerede Datidens meget ansete Døtreskole. Mor var den gode 
huslige Aand, der holdt alt oppe, saa vi næppe nogensinde mærkede 
de smaa Kaar, vi levede under . . .

For min egen Person var jeg meget tidlig kommet paa det rene 
med, at jeg vilde være Skuespiller. Det vil sige - jeg begyndte egent
lig som Direktør, og jeg er for saa vidt gaaet en anden Vej end flere 
af mine Kolleger - jeg har jo aldrig bragt det videre end til at være 
Skuespiller.

Min Broder Emil forærede mig en Juleaften sit Dukketeater, da 
han selv var bleven for voksen til at more sig med det.

Jeg udvidede og forbedrede det betydeligt. Jeg malede selv Deko
rationer og indrettede et Maskineri, hvormed jeg kunde chansere 7-8 
Gange i Løbet af en Forestilling, det var saamænd bedre end det, vi 
har paa Det kgl. Teater! Der var intet Udstyr, ingen Art af Iscene
sættelse, ingen Belysningseffekt, det afskrækkede mig. Jeg mente at 
kunne overvinde alle Vanskeligheder. Desuden havde mit Repertoire 
en Ejendommelighed, som udelukkende tilhørte min egen Opfind
somhed. Jeg anvendte Teatermaskineriet efter en udstrakt Maale- 
stok. I alle mine Stykker forsvandt de optrædende i en af de dertil 
indrettede Forsænkninger.

For at have rigtig Glæde af min Virksomhed som Teaterdirektør 
maatte jeg have Mor som Tilskuer, og jeg har mangen Gang hentet 
hende ude fra Køkkenet, hvor hun stod og lavede Mad til os alle
sammen; men hun kunde ikke modstaa, naar jeg stormede ud til 
hende og raabte: »Mor - nu maa du komme og høre!« Saa satte hun 
sig paa en Stol foran mit pragtfulde Teater med Sleven i Haanden, 
mens jeg spillede løs. Men jeg tror sjelden, hun overværede hele Fo
restillingen, det endte som oftest med, at hun sprang op og udbrød: 
»Nu kan jeg ikke sidde her længere, min Dreng; Maden bliver øde
lagt!« - Mor og jeg var de bedste Venner; kun, naar hun en enkelt 
Gang kunde blive vred, kaldte hun mig ikke Olaf, men Rye!« . . .

I det følgende omtaler Olaf Poulsen en »Revolution«, han op- 
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Olaf Poulsen som ung.

levede, og herom hedder det: »Jeg gik, som tidligere omtalt, i Bor
gerdydskolen i Bredgade, hvor jeg havde en Friplads paa et af de 
Anckerske Legater. Jeg var ikke - det indrømmer jeg - nogen meget 
flittig Discipel, og jeg kunde maaske undertiden være noget for
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genegen til Spilopper. Min Broder Johannes var derimod altid Duks, 
og Frederik, der senere blev Adjunkt i Fredericia, hørte ligeledes til 
Skolens flinkeste Elever. Mest opmærksom var jeg, naar Bestyreren, 
Professor Rovsing, der var en Holbergkender og Holbergelsker, glæ
dede Klassen med at læse op af Komedierne. Ellers stod Professor 
Rovsing og jeg ikke rigtig godt til hinanden, og jeg maatte mere 
end én Gang høre ham udbryde: »Hvad skal der dog blive af dig, 
Dreng!« Naar jeg, som den eneste af os Brødre, ikke blev Student, 
men valgte den beskedne Præliminæreksamen i Stedet for, saa skyld
tes det den Omstændighed, at jeg vidste, jeg skulde have Professor 
Rovsing til Lærer i Latin, og det turde jeg ikke indlade mig paa. 
Jeg havde i Forvejen et altfor intimt, men ingenlunde »velsmagende« 
Bekendtskab til hans Ørefigen. Rovsing var en dygtig og rettæn
kende Mand, men noget haardhændet som Pædagog.

En Morgen, da jeg vilde give Møde paa Skolen, havde en heftig 
Ildebrand om Natten raseret saa grundigt i Skolebygningen, at den 
gamle Borgerdydskole i Bredgade aldrig rejste sig mere paa samme 
Sted. Der herskede et frygteligt Virvar paa Brandstedet. Jeg havde 
faaet meget daarlige Karakterer Dagen forud og de nærmest fore- 
gaaende Dage - det nytter ikke at nægte det - og under den almin
delige Forvirring tænkte jeg paa at udføre ogsaa min Del af det 
Redningsarbejde, som endnu var i Gang. Jeg handlede efter en 
uvilkaarlig Indskydelse og vilde »redde« Protokollen med de daar
lige Karakterer, hvis den ikke allerede var brændt! Det vil sige, jeg 
vilde gøre mit til, at den aldrig mere kom til Syne. Herregud - om 
der forsvandt en Protokol mere eller mindre efter en saadan Kata
strofe!

Men jeg blev stoppet i Farten af Professoren, og den Dag vankede 
der nogle ekstra Lussinger. Jeg har aldrig, hverken før eller senere, 
været med til Ildebrand og heller aldrig søgt at »redde« noget.

Men jeg har et smukt Minde om min gamle Skolebestyrer, og det 
har faaet mig til at glemme alle de Gange, han skældte mig ud, og 
alle de Ørefigner, hvormed han delikaterede mig.

Jeg havde endelig - uden at nogen vidste det allermindste derom, 
hverken Mor eller min Broder Emil eller nogen af mine andre Sø
skende - meldt mig til Prøve for Direktionen paa Det kgl. Teater. 
Jeg maa vist have set meget ung ud; thi Teaterchefen, Etatsraad 
Kranold, spurgte mig paa sit lidt holstenske Maal: »De er doch vel 
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Olaf Poulsen som Jeppe i Holbergs »Jeppe paa Bjerget«.

konfirmirt?« Saa fik jeg Lov til at prøve for Teaterchefen Kranold, 
Intendant Berner og Instruktør Høedt. Phister var ved en Forglem
melse ikke tilstede. Den første Prøve fik ikke noget gunstigt Ud
fald for mig. Mine Dommere fandt, at jeg var et ungt Menneske, 
der aabenbart havde Humør og en vis naturlig Munterhed, men man 
mente ikke, at der var noget egentlig Talent. Det kom imidlertid 
Phister for Øre, at jeg havde prøvet i en Holbergsk Rolle, og han 
ønskede at være tilstede ved en ny Prøve.
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Ja, denne Gang gik det adskilligt bedre - saa godt, at Teaterbudet, 
gamle Hvalsøe, nogle Dage efter mødte med et stort Brev inde i den 
gamle Ejendom Nr. 4 ved Gammel Strand, hvor vi boede i Mellem
bygningen. Og saa snart han var kommet ind i Gaarden, raabte han 
paa sit brede jydske Maal: »Bor her en Skuespiller, der hedder Ole 
Poulsen?« - Mor stak Hovedet ud af Vinduet og svarede i en lidt 
forundret Tone: »Nej, her bor ingen Skuespiller.« - »Ja, det skal 
alligevel være her,« paastod Hvalsøe, og saa fik jeg den officielle 
Skrivelse, der underrettede mig om, at jeg var antaget som Elev ved 
Teatret, og med særligt Hensyn til den Holbergske Komedie skulde 
jeg have Instruktør Phister som Lærer.

Nu sprang først Bomben. Emil havde altid holdt paa, at jeg 
skulde være Arkitekt; jeg kunde jo ogsaa tegne lidt. Da han nu igen 
hentydede dertil, og jeg bemærkede, at det havde jeg ingen Lyst til, 
sagde han overlegent: »Hvad vil du da ellers være?« - »Jeg vil være 
Skuespiller!« sagde jeg. »Du!« udbrød Emil med stor Forbavselse. 
Og for at sætte en Dæmper paa mig, tilføjede han: »Man kan ikke 
blive Skuespiller ved Det kgl. Teater, naar man ikke er Student!« 
Saa fortalte jeg ham det altsammen, mens han endnu holdt paa sin 
Hemmelighed, at han forberedte sig paa at gaa smme Vej.

Jeg var sytten Aar den Gang, og omtrent et Aar var jeg Elev ved 
Teatret, inden Debuten fandt Sted. Saa stod Emil og jeg den 16de 
April 1867 for første Gang sammen paa Scenen. Vi kom Gudskelov 
til at staa der med hinanden gennem mange Aar, men ikke længe 
nok.

Hvad jeg husker om Debuten! Jeg var kørt i stram Line af min 
gamle uforglemmelige Lærer, Phister, der Replik for Replik havde 
gennemgået Rollen med mig, som Jacob Montains Broder. Bag ef
ter hed det i Kritiken, at jeg var en tro Kopi af min Lærer. Men saa 
meget ved jeg ogsaa, at jeg kom ind paa Scenen som skudt ud af en 
Kanon, og det skyldtes vist mig selv. Jeg syntes bare, det var Sjov 
altsammen, og jeg gik i Baggrunden og gjorde Løjer med en ung 
Skuespillerinde. »Nu skal du s’gu være stille, Dreng!« sagde Phister 
til mig. »Du skal straks ind!« Jeg saa Emil staa i Kulissen; Bogen 
rystede i Haanden paa ham. »Han ved, hvad det gælder!« sagde 
Phister. Det tænkte jeg aldeles ikke paa. Jeg var ikke en Smule ner
vøs og morede mig fortræffelig.

Da vi kom hjem - vi boede nu i et af de forreste Huse i Oeh- 
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Olaf Poulsen som Kammerraad Krans i Hostrups »Eventyr paa Fodrejsen«.

lenschlägersgade - trakterede Mor os med Sildesalat til Aftensma
den. Det ansaa Emil og jeg for en Herreret den Gang.

Den næste Dag, da jeg gik ind til Byen, mødte jeg Professor Rov
sing, der havde været i Teatret om Aftenen. Han omfavnede mig 
midt paa Fortovet i Bredgade, med de Ord: »Du har gjort mig me
gen Glæde, min kære Dreng!« - Det var noget andet end at faa 
Lussinger. Og Forsoningen var tilvejebragt i samme Øjeblik.

Det var den første Hyldest, jeg modtog. - 
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Men den teaterglade Fader oplevede ikke sine to Sønners første 
Optræden paa de skraa Brædder. Han var død 1865.-------

Det gik stadig fremad med Olaf Poulsen. Han spillede den ene 
Holbergrolle efter den anden, Jeppe paa Bjerget, Henrik og mange 
andre. Han gjorde Lykke i Hostrups »Genboerne«, først som Sme
desvenden Lars og langt senere som Løjtnant von Budinge, og som 
Birkedommer Krans i »Eventyr paa Fodrejsen«. Han gjorde Lykke 
paa Teateret. Han gjorde ogsaa sin Lykke paa anden Maade. Han 
blev gift med Balletdanserinde Henriette Emilie Bryde 1872. De 
boede forskellige Steder i København, men Kaarene var smaa og 
Gagen lille. Den 15. Oktober 1874 aabnede den nye Teaterbygning 
paa Kongens Nytorv sine Porte, og det har vel nok været et dyrt 
Foretagende. I alt Fald skulde der spares alt, hvad der spares kunde. 
Olaf Poulsen siger, at Teaterets Kunstnere, selv de største, var - i 
Sammenligning med Nutiden - usselt lønnede. Selv fik han 400 
Rigsdaler, og det kunde han ikke leve af. Han gik saa en Dag i 
Oktober til Teaterets Ledelse og klagede sin Nød. Han var nødt til 
at have et Gagepaalæg paa 200 Rigsdaler, saa havde han da 600 
Rdl. - 1200 Kr. - men Justitsraad Berner, der var Chef, vred sig 
meget og indvendte, at det var jo et Stykke inde i Sæsonen. Olaf 
Poulsen svarede, at han havde jo ingen Kontrakt, og fik han ikke de 
200 Rdl., blev han nødt til at søge andetsteds hen. Det berørte aaben- 
bart Justitsraaden ilde, for han tilbød saa 20 Rdl. om Maaneden for 
de resterende 6 Maaneder af Sæsonen. Det blev 120 Rdl., saa sparede 
Teatret da 80 Rdl., og med det maatte Olaf Poulsen lade sig nøje. 
For spares skulde der paa alle Leder og Kanter.

I sine Erindringer fortæller Olaf Poulsen om et senere Tilfælde. 
»Medens Spareperioden stod i sit højeste Flor, tvang Nødvendig
heden mig til endnu en Gang at henvende mig til Berner om et be
skedent Gagetillæg. Jeg sad nu med Kone og Børn - om end fore
løbigt et Par Stykker. Da sagde Berner de uforglemmelige Ord til 
mig: »Nu maa De ikke faa flere Børn, Hr. Poulsen.« - Jeg modtog 
Gagetillæget, men heldigvis uden at afgive noget bindende Løfte. 
Jeg fik jo i Tidens Løb ti.« . . .

Flittig var Olaf Poulsen, og han naaede at spille 300 Roller paa 
Det kgl. Teater. Om sit Arbejde siger han i sine Erindringer: »Det 
har altid været mig om at gøre at lære mine Roller grundigt udven
digt og indvendigt, før jeg gav mig i Lag med at spille dem. Jeg tør 
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Olaf Poulsen som Isidore Dechat i »Forretning er Forretning«.

sige, at jeg har været ret samvittighedsfuld paa det Punkt. Det er 
en farlig Ting for en Skuespiller at tage sig det for let med den Del 
af Arbejdet. Har man ikke fra sine første Teateraar trænet sin 
Hjerne til at lære en Rolle til Fuldkommenhed ogsaa i den rent ydre 
Teknik, skal man nok i de ældre Aar komme til at mærke, at Hu
kommelsen efterhaanden begynder at svigte.

Jeg er taknemmelig for, at jeg i min Ungdom gennemgik en god 
Skole ogsaa i den Henseende. Gud naade mig, hvis jeg ikke allerede
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til den første Sceneprøve havde kunnet hvert Ord i min Rolle. 
Phister selv var et Mønster paa den strengeste Akkuratesse, og han 
taalte ingen Slendrian.« . . .

Lad os høre lidt om, hvad andre siger om Olaf Poulsen. I Anker 
Kirkebys Bog om Skuespilleren hedder det saaledes: »Hvorledes 
naaede Olaf Poulsen disse de største Resultater?

Han har for det første ejet en skabende Fantasi af en Shakespeares 
Overdaadighed.

I sine første Aar førte han sine Skikkelser frem i Rampelyset; da 
han havde frigjort sig, var han dem, var han ét med dem. Naar han 
staar ventende i Kulissen, og hans Stikord nærmer sig, foregaar For
vandlingen - Skabelsen; hans Legeme omformes efter Karakteren, 
hans Ben bliver kortere eller længere, han selv tykkere eller tyndere, 
hans Holdning forandrer Karakter, han saa at sige skifter Ham, og 
en fremmed Sjæl kryber ind i hans Hjerte. Flan bevæger sig nu som 
den nye Figur, taler som den, handler som den, tænker som den; 
han er den.«

Axel Breidahl spørger i et Radioforedrag om »Olaf Poulsen og det 
danske Smil«, hvor han fik sit Talent fra, og han svarer: »Jeg har 
en gang i en fortrolig Samtale rettet det Spørgsmaal til ham: »Hvor 
faar Du det fra, Onkel Olaf?««

Det var, da han efter at have spillet en lang Række Holberg- 
figurer pludselig skabte en saa fantastisk god Karakterskikkelse som 
Isidore Dechat i Forretning er Forretning. Og Olaf Poulsen svarede 
spontant: »Jo, ser Du, min Dreng, jeg har to Skuffer. Den ene er 
min egen. Den anden er Vorherres!«

Men næppe havde han sagt det, før han vendte sig om og blev 
tavs. Det var, ligesom om han blev genert over at have aabnet sig 
saa meget.«

Hvordan Olaf Poulsen fik noget i sin egen Skuffe, har han sagt 
lidt om i sine Erindringer. Det hedder her: »Jeg har noget, der hed
der mit »aandelige Album«, ogsaa deri plejer jeg at opmagasinere. 
Der er altid noget, man kan bruge, naar man har Øjnene med sig og 
passer godt paa rundt omkring, ligegyldig om det er i en Jernbane
kupe eller en Hotelrestaurant eller allerhelst ude i Landet. En Sam
tale om Bord i et Dampskib, eller med Smeden og Skomageren i en 
Landsby, kan give ypperlige Portrætter til Indsættelse i Album’et. 
Men det er ikke alene de ydre Træk i et Fysiognomi, man skal have 
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fat paa; det gælder ogsaa »de indvendige Dele«. Ikke mindst for 
Skuespillerens Kunst er det af Betydning at studere Mennesker.« . . .

Medens Olaf Poulsen boede i København, laa de altid paa Landet 
om Sommeren. Efterhaanden blev det Fredensborg, og herom mel
der Levnedsskildringen: ». . . Jeg valgte i 1884 det gamle Østrup- 
hus i Fredensborg til Sommerbolig. Det var Bournonville - ogsaa en 
af Fredensborgs trofaste Beboere - der oprindelig gav mig Anvis
ning paa dette Sted. Allerede saa langt tilbage i Tiden, som da vi 
gjorde Forlovelsesvisit hos den gamle Balletmester - det var i 1872 
- sagde han til mig: »Det Hus skal du købe, Olaf!« Jeg kunde ikke 
begribe, hvordan det skulde gaa til, at jeg skulde kunne købe et Hus, 
og jeg tænkte ved mig selv, at Balletmesteren maatte have meget 
lidt Forstand paa Penge. Men Bournonville sagde blot: »Det faar du 
nok Raad til, Olaf, du faar en udmærket Kone!« Og det fik den 
gamle Mester Ret i. Forlovelsesvisiten forløb i det hele udmærket, 
skønt min kære Mille havde været saa bange, saa hun rystede over 
hele Kroppen, ved Tanken om at skulle præsentere sig som nyforlo- 
vet Pige for »Mester«, uden at hun, som en af de Elever, han holdt 
mest af, først havde taget ham med paa Raad i saa vigtig en Sag.

Fredensborg blev Kilden til min bedste Rekreation, det blev mit 
bedste Refugium og har været det i mere end tredive Aar. Først i 
1904 ombyttede jeg det gamle Østruphus med det ny Hus, der op
førtes paa de samme Tomter, og hvor jeg de sidste tolv Aar har boet 
baade Vinter og Sommer . . .

Der er nogen, der siger, man bliver melankolsk i Fredensborg. 
Men det er maaske Folk, som ogsaa kunde blive melankolske i Vim- 
melskaftet. Det vilde jeg nu rimeligvis blive. For mig har den gamle 
idylliske Slotsby alle Dage været et Sted, hvor jeg fandt baade 
Hvile og Opmuntring, og her har jeg kunnet leve mit Liv udenfor 
Teatret ganske som det passede mig. I de gode Dage, da min Hustru 
levede, og vi havde alle Børnene om os, løb Sommeren fra os som 
et lykkeligt Eventyr. Vi havde Baad i Søen, og Udflugter over til 
Esrom og Nøddebo Holt med den fyldte Madkurv - at den var 
godt pakket, sørgede Mille for - hørte til Dagens Orden i den lyse 
Sommertid. Desuden havde vi vore to smaa Heste, Frits og Lise; en 
af mine Sønner var Staldmester og passende dem udmærket. Stald 
havde vi naturligvis paa selve Ejendommen, i Udkanten af Haven, 
og Seletøjet til Hestene havde jeg selv syet. Ved Siden af Stalden
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laa mit Værksted, hvor jeg sadelmagererede og snedkererede, og 
mange Ting fik jeg lavet, saa længe Ferien varede. Derovre havde 
jeg ogsaa mit Mørkekammer, hvor jeg fremkaldte Billederne efter 
de Plader, Børnene og jeg havde taget; den fotografiske Kunst havde 
altid interesseret mig.

Lidt Maleri gav jeg mig ogsaa af med, og der findes et og andet 
Stykke, hvorpaa jeg har sat mit »pinxit«. Phister kunde undertiden 
spørge: »Hvor har du lært alt det, min Dreng?« Og dertil maatte 
jeg svare: »Det er noget, jeg altid har kunnet, Farbror.« Var det en 
regnfuld Dag eller Aften, havde vi nok at gøre med at dyrke Musik. 
Jeg havde jo i Tidens Løb lært mig at spille paa forskellige Instru
menter, lige fra Trompet og Kontrabas til Orgel og Klaver, og alle 
mine Børn var musikalske. Det morede mig selv at udskrive Parti
turer til vort Orkester. I de yngre Aar var jeg tillige medvirkende 
Musiker og Orkesterdirigent ved et Musikkorps, jeg havde faaet 
sammensat, og som bestod af mine Kammeater ved Teatret. Naar der 
var Basar og Folkefest i velgørende Øjemed i de nærliggende Land
liggerkolonier ved Kysten, blev der altid skikket Bud efter Olaf 
Poulsens Orkester. Vi havde megen Morskab deraf og drev mangen 
munter Spas.

En Gang var vi til Marked og Basar i Hornbæk til Fordel for 
Fiskerlejets Havn. Orkestret var fuldtalligt, og vi havde et udsøgt 
Repertoire paa Programmet. Men da Hartmann - Bassangeren - 
skulde give en Solo med fuld Orkesterakkompagnement, vilde hans 
Basun ikke give en Lyd fra sig. »Der maa være kommet noget i den!« 
hviskede jeg til ham. »Se, hvad det er!« Og Hartmann, der var ble
ven ildrød i Hovedet af Forlegenhed, stak Haanden ind i Basunen 
og begyndte at trække noget ud. Han trak og trak, og det varede 
længe, og saa viste der sig et Par Underunævnelige, som et slet Men
neske - jeg siger ikke, hvem det var - havde stukket ind i det store 
Messinginstrument, umiddelbart før han skulde blæse sin store Solo. 
Publikum skoggerlo, saa Teltet rystede, og Hartmann styrtede ra
sende ud fra Tribunen. Basun-Soloen maatte udgaa af Programmet. 
Fra disse Ture var der kort Vej hjem til Fredensborg, og længe blev 
jeg aldrig borte. Mille og Børnene ventede mig, og Værkstedet og 
Baadfarterne med Fiskeri paa Esrom Sø og de muntre Køreture med 
Frits og Lise . . .

Nu og da blev jeg kaldt op til Slottet, naar Kongefamilien boede 
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herude, og mange smukke Minder har jeg derfra, lige fra de store 
Dage, da det idylliske Fredensborg var Evropas Centrum og havde 
Besøg paa én Gang af Ruslands, Englands og Grækenlands Fyrste
familier. Den russiske Kejser, Alexander den Tredie, var almindelig 
elsket herude. Det var rørende at se den næsten barnlige Glæde, 
hvormed Czaren færdedes i disse fredelige Omgivelser. Han gik 
lange Fodture gennem Sørup og Skovene der omkring og passiarede 
gemytlig med Folk, han mødte undervejs, eller han drog ud fra 
»Kongebroen« med en af Baadene fyldt med munter Ungdom, hele 
Flokken af Christian den Niendes og Dronning Louises Børnebørn.

En Aften, da jeg var indbudt til Taffel paa Slottet, bad man mig 
bagefter, da kun Kongefamilien var tilstede, om at synge en rigtig 
munter Vise. Jeg sang saa »Og Kejseren bor paa det høje Slot«, me
dens selve Dronningen akkompagnerede. Visen morede Czar Alexan
der ganske overordentlig; han lo med sin dybe Røst, saa det gungre
de efter: »Haa, haa, haa!« og brummede Omkvædet med: »Traralala 
lalarallalala!« - Da jeg næste Gang blev tilsagt til Taffel, medens 
Kejseren endnu var i Fredensborg, kom Hs. russiske Majestæt hen til 
mig og sagde: »Den maa vi ha’ igen i Aften, Hr. Poulsen - De hu
sker nok den - haa, haa, haa - den med Plamagen!«

Det er hændt nogle Gange, at jeg har maattet give Afkald paa en 
Tilsigelse til det kgl. Taffel, fordi jeg samme Aften havde Teater
tjeneste, og jeg har altsaa ikke kunnet gøre Fyldest for det gamle 
Ord, at Kongens Tjeneste gaar frem for Gudstjeneste. Det var end- 
ogsaa til alt Uheld hændt to Gange lige umiddelbart efter hinanden. 
Dagen efter vilde jeg søge Kongen for at gøre min Undskyldning. 
Den paagældende Adjudant, som jeg henvendte mig til, var vistnok 
lidt ny i Tjenesten, thi han svarede mig ret kort affærdigende, at 
naar jeg vilde tale med Kongen, maatte jeg indfinde mig en af de 
offentlige Audiensdage. Bagefter fik Kongen, Frederik den Ottende, 
at vide, at jeg i den omhandlede Anledning havde været paa Slottet, 
og det varede ikke mere end nogle faa Dage, før en af mine Sønner 
kom ned i Værkstedet til mig og fortalte, at Kongen sad oppe i Dag
ligstuen og vilde tale med mig. Den Dag traadte jeg ind til Kongen, 
som jeg gik og stod i mit Arbejdstøj, og Majestæten meddelte mig 
nu, at han meget beklagede vedkommende Adjudants Malconduite. 
Men det skulde ikke ske oftere. »Det har jeg sørget for, Hr. Poul
sen,« sagde Kongen, »og maa jeg saa for en Sikkerheds Skyld give
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Dem dette.« Dermed rakte Majestæten mig et Kort, hvorpaa der 
stod: »De skal være mig til alle Tider hjertelig velkommen.« Kortet 
har jeg selvfølgelig gemt. Der har aldrig levet mere højsindet og 
vennesæl Mand end Frederik den Ottende. Ogsaa den kærlige Del
tagelse, Kongefamilien viste mig ved min Hustrus Død, vil jeg aldrig 
kunne glemme.« (Fru Poulsen døde den 20. August 1909).

»Naar Fredensborg er blevet mig saa kært, og jeg Aar for Aar 
har følt mig altid nærmere knyttet til den gamle By med det hvide 
Slot, saa skyldes det maaske ogsaa den uhyre Forskel, som der ef- 
terhaanden er bleven paa en hurtig voksende Storby som Køben
havn og de stilfærdige Omgivelser herude. Da København i min 
Barndom havde sine Volde og sin Kirsebærgang og om Aftenen sin 
Tranbelysning paa Gaderne, var Forskellen ikke saa stor.« . . .

»Den Gang kunde dør endnu være Fred og Idyl endogsaa i selve 
København; nu maa man til Fredensborg for at finde begge Dele. 
Jeg kender Skovene omkring Esrom Sø, den mægtige Gribskov med 
Store og Lille Gribsø, Syvstjernen og Ottevejskrogen, Bøndernes 
Tørvemose og Fønstrup Damme, de gamle Hegnshuse, Kommunika
tionshuset, Fuglsangshuset, Bolandshuset og Fændrikhuset, jeg ved, 
hvor denne Storskov veksler: sandede Hulveje gennem milevid 
Strækning af Gran- og Fyrreskov og aabne, solbeskinnede Lysninger, 
omgivne af de hvide Birke og ung Bøg.

Jeg kender og holder af det, og det har ofte givet mig ny Kræfter, 
Foryngelse og Fornyelse. Jeg gør Bournonvilles sidste Ord i Bogen 
om hans »Teaterliv«, til mine: »Jeg tilstaar oprigtig, at Fredensborgs 
rene Luft og landlige Ro tiltaler mig mere end de støvede Coulisser 
og alt, hvad der rører sig imellem dem. Jeg bevarer bedst min Kær
lighed til Teatret ved at gaa i de skjønne Alleer og philosofere over 
Livet, Naturen — og Kunsten.« . . .

Saavidt Olaf Poulsens Erindringer. Men der er noget ejendom
meligt hos Olaf Poulsen - udover hans Kunst, som i høj grad er 
særegen. Det er hans Evne til at opleve. Nogle Mennesker oplever 
kun det sædvanlige, som vi alle kommer ud for, andre har den ko
stelige Evne, at de Gang paa Gang oplever noget usædvanligt, noget, 
som undrer, og som huskes . Til disse rige Naturer hører Olaf Poul
sen, og vi skal i det følgende gengive forskellige af disse særegne 
Oplevelser. »I Institutionen Olaf Poulsen’s Mindes 10 Aars Virksom
hed 1924-34«, læser man bl. a.: Paa en Køretur hjem fra en animeret 
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Frokost fortalte Olaf Poulsen om Souffløsen, der var kilden: »De 
skulde spille en Eftermiddagsforestilling, som ikke havde gaaet læn
ge, og Olaf maatte søge hvert Ord op af Kassen. Det var et rør
strømsk Stykke, hvori han spillede en gammel Mand. Nu havde en 
Spøgefugl fundet paa at aflægge Souffleusen et Besøg og givet sig til 
at kilde hende. Og Damen afleverede derfor Olafs Repliker i smaa 
Afbrydelser, og han gav dem igen, som han fik dem, staccato og med 
Pavser - og aldrig havde han gjort saa mægtig en Lykke i denne 
Rolle, for Publikum troede, at det var af Bevægelse, han ikke kunde 
tale.«

Bibliotekar Julius Clausen fortalte ved en festlig Lejlighed føl
gende: »Som et Bevis paa vor store Kunstners Alsidighed og Aands
nærværelse kan følgende lille sandfærdige Historie tjene, fortalt mig 
af Professor Will. Bloch, der oplevede den.

En Aften spilledes den gamle franske tre Akts Farce »Doktoren 
imod sin Vilje«. Olaf var Sganarel, Fru Mantzius eller Walleen, som 
hun vist allerede dengang hed, Sganarels Rivejern af en Kone. De 
havde store Scener sammen i 1ste og 3die Akt, men i 2den Akt var 
Fru Walleen ikke med, og hun, der var en Del distrait i den Periode, 
glemte, at hun ogsaa havde en Scene i sidste Akt. Hun klædte sig 
om og gik hjem. Saa skulde 3die Akt begynde. Olaf og Instruktøren 
(Bloch) stod i Kulissen, og Signalet til Tæppet skulde just gives. Da 
udbryder Bloch: »Hvor er Fru Walleen? Hun skal jo straks ind 
sammen med Dig.« Der gik Bud til Fru W.s Garderobe - Budet 
vendte tilbage med den Besked, at Fruen var gaaet hjem. - Nu var 
gode Raad dyre. Hvad skulde man gøre? Bloch blegnede, Regissøren 
maatte frem foran Tæppet og forklare Grunden til, at man maatte 
opgive videre, mente Bloch. Da greb Olaf ham i Armen: »Lad mig!« 
Bloch: »Hvad mener du, Olaf? Situationen staar jo ikke til at red
de.« Olaf: »Lad bare mig - lad Tæppet gaa.« Og Tæppet gik. Og 
Olaf begyndte: »Se, hvis min Kone nu havde været her - hun er her 
desværre ikke - jeg tror nok, hun er gaaet hjem - er jeg vis paa, hun 
vilde sige«. . . (og saa tog Olaf hele Fru Walleens Replik fra Soufflør- 
kassen og efterlignede hendes Spil) . . . »Og saa vilde jeg svare 
hende« . . . o.s.v. o.s.v. Kort sagt, Olaf reddede Aftenen. . . .

Olaf Poulsen besad et hurtigt Hovede og et sarkastisk Sind. - 
Han var, som det hedder om ham, fuld af Lune - og lunefuld. 
Mangfoldige Anekdoter gaar der om ham, nogle er sande, andre
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opdigtede. I 1899 hørte jeg i det fjerne Jylland en Lærer fortælle to 
Anekdoter om den kongelige Skuespiller. Langt senere hørte jeg om 
en lille Episode, og den lyder saadan: I en Jernbanekupe kom 
Bjørnstjerne Bjørnson, der var paa Foredragsrejse i Danmark, til at 
sidde lige over for Olaf Poulsen. Han vilde gerne i Samtale med 
Manden og præsenterede sig: »Jeg er Bjørnstjerne Bjørnson fra Nor
ge.« - Olaf Poulsen svarede omgaaende: »Og jeg er Sørenstjerne 
Sørensen fra Danmark!« Og saa var Samtalen ikke længere.

I en lille Bog »(Tæppet) Hundrede Skuespiller-Historier.« Fortalt 
af Axel Breidahl, er der en halv Snes, der vedrører Olaf Poulsen. Vi 
gengiver tre af de mest typiske.

Som Præfekten i Axel Grandjeans Opera Colomba havde Olaf 
Poulsen i Gestus, Stemme og Maske anlagt Figuren saaledes, at En
hver kunde se, at han kopierede sin Chef, Kammerherre Fallesen. 
Under Generalprøven var Kollegerne meget spændt paa, hvorledes 
Kammerherren vilde optage denne Insubordination. Vilde han blive 
fornærmet og forlange Masken strøget? Han overværede Prøven i 
største Ro og gik, da den var forbi, op paa Scenen for at hilse paa 
de Spillende. Idet han passerede Olaf Poulsen, sagde han med høj 
Stemme, saaledes at han var sikkert paa, at alle hørte det: »Det 
glæder mig at se, Hr. Poulsen, at De ogsaa kan spille en fin Mand.« 
Den kunde Olaf ikke stikke. Kammerherren var absolut Situatio
nens Herre. . . .

Og saa den næste: »Her er en rigtig Olaf Poulsen Historie. For 
Ægtheden garanteres. Mesteren har selv i sin Tid fortalt den til 
Skuespiller Charles Wilken. Olaf Poulsen havde engang en Paaklæ
der . . vi vil kalde ham Petersen - som var flink i alle Maader, og 
som Olaf da ogsaa satte stor Pris paa, men som bare havde den store 
Fejl, at han ofte kom for sent. Olaf Poulsen, der selv kom meget 
tidlig paa Teatret, fordi han var saa særdeles omhyggelig med sin 
Maske, havde længe fundet sig i Petersens Upræcished, fordi han 
altid mødte med de mærkeligste Undskyldninger. Men til sidst blev 
det ham alligevel for broget, og han betydede Petersen, at hvis han 
blot én gang til kom for sent, vilde han blive afskediget. Et Par 
Aftener senere gentog den samme Historie sig. Olaf sad sminket og 
paaklædt, da Petersen kom styrtende ind, forpustet og dybt ned
trykt. - Hvad vil De? raabte Olaf vredt. Her har De ikke noget 
at gøre. Petersen mærkede nu, at det var Alvor, stod lidt og drejede 
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Hatten i Haanden og sagde med en tyk Klump i Halsen: Ja, ja, da, 
Farvel saa, Hr. Poulsen! Og Tak for Alt! Petersens angerfulde og 
graadkvalte Stemme gjorde Olaf blød om Hjertet. Han vendte sig 
mod Paaklæderen og sagde mindre strengt: - Petersen, der var vel 
ikke noget galt derhjemme? - Jo, sukkede Petersen. - Var det noget 
alvorligt? spurgte Olaf medfølende. - Ja, Hr. Poulsen! Vi fik Torsk 
til Middag, og der var saa forfærdelig mange Ben i den! - Den 
kunde Olaf ikke staa for. Han lo, som kun han kunde le, og midt 
imellem Latterkaskaderne prustede han: - Hæng Tøjet, Petersen! 
Jeg gi’r mig!« . . .

Den tredie foregaar i Fredensborg. I den berømte Villahave i Fre
densborg, hvor Olaf Poulsen gik og lærte sine Roller, laa i en Krog 
en hel Mængde Sodavandsflasker. De havde hobet sig op fra for
skellige festlige Lejligheder. Og de pyntede egentlig ikke. En Dag 
fik Olaf Poulsen Besøg af sin gode Ven Holger Hofman, som tillod 
sig at komme med en mild Bebrejdelse, fordi disse mange tomme 
Flasker fik Lov til at ligge og flyde i Haven. Men Olaf Poulsen 
vilde ikke have dem bort, fordi han syntes, de saa ligefrem helt hyg
gelige ud. Tilfældet vilde, at Olaf Poulsen den næste Dag uventet 
fik Besøg af Kong Frederik VIII, som elskede at kigge indenfor hos 
Mesteren i Haven og slaa en lille Sludder af med ham. De kom 
forbi de mange Sodavandsflasker. Og Kongen saa paa dem med et 
undrende Smil. Men Olaf sagde frejdigt og med et undskyldende 
Skuldertræk: - Ja, Deres Majestæt, Hofman var her i Gaar! Og 
det var jo saa sandt, saa sandt! . . .

Den 16. April 1917 havde Olaf Poulsen 50 Aars Jubilæum som 
Skuespiller ved Det kgl. Teater. I den Anledning modtog han det 
danske, svenske og norske Kommandørkors.

Han blev fotograferet med alle sine Dekorationer og sendte se
nere Billedet til sin Datter Rose Vilh. Andersen med følgende Dedi
kation: »Kære Rose, jeg overbringer Dig idag mine hjærtelige Lyk
ønskninger ved en Kommandør af Skandinavien! - mindre kan ikke 
gjøre det!

Din kære Moder plejede altid at sige til mig: »Fa’er, Du er en 
Sjuske! Du har ingen Ordenssans!«

Hvad tror Du, hun nu vilde sige?
28. Novbr. 1918 Kærlig Hilsen

din Fader.« 
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I Jubilæumsaaret 1917 var Olaf Poulsen paa Afskedstourne i 
Provinsen. Han spiller Birkedommer Krans i Hostrups »Eventyr paa 
Fodrejsen«, og den 30. December er man naaet til »Leidersdorff« i 
Hillerød. Herom skriver Frederiksborg Amts Avis: »Der var Fest 
i Hillerød Teater i Aftes, skabt af den gamle Mester, der desværre 
nu tager Afsked med de skraa Brædder, hvis Pryd han har været saa 
længe. Aarene er ikke gaaet sporløst hen over »Eventyr paa Fod
rejsen«, med hvor lyste og funklede ikke Olaf Poulsen som Birke
dommer Krans! Hver lille Biting, hver Drejning af Hænderne var 
et Mesterværk, ja, det var, som endogsaa hans Briller og Støvler 
kunde spille Komedie. Det er et Spørgsmaal, om Olaf Poulsen netop 
paa denne lille og derfor mere intime Scene ikke kom nok saa fuldt 
til sin Ret som paa Det kgl. Teater. Publikum fyldte for en Gangs 
Skyld Teatret til sidste Plads. Al Kølighed var lagt til Side. Haand- 
klap susede som Haglbyger, og da Olaf Poulsen til allersidst for 
ottende eller niende Gang trak sig tilbage, medens Tæppet langsomt 
sænkedes, bølgede Bifald og Bravo og Hurraraab i et eneste festligt 
Brus om den afskedtagendes Hoved. Det var, som om man vilde 
tvinge den store Skuespiller til at udskyde det sidste Farvel.« . . .

I Slutningen af sin Bog om Olaf Poulsen skriver Anker Kirkeby: 
»Han var kun en Skuespiller, det er sandt; men han var ikke blot 
den største i sit Land, han fandt i sin Tid næppe sin Jævnbyrdige. 
Eksperter har i den sidste Menneskealder kunnet søge først paa 
Burgtheatret, og Theatre francais, senere paa Kunstnertheatret i 
Moskva og i Max Reinhards Ensemble uden at finde et Geni af hans 
Lysstyrke.«

Olaf Poulsen døde den 26. Marts 1923 i Fredensborg. Han var en 
Kunstner, der selv forstod at faa noget ud af Livet og blev til Glæde 
for mange Mennesker. -

Efter at Olaf Poulsen var død, besluttede en Kreds af hans nære 
Venner med Grosserer F. Zackariae i Spidsen at oprette et Museum 
til Minde om »vor Tids største sceniske Kunstner«. Man købte Olaf 
Poulsens Hus og indrettede her »Olaf Poulsens Mindestuer«, der for
uden en enestaaende Autografsamling rummer ca. 60 store Malerier, 
forestillende Olaf Poulsen i Kostume i hans mest fremragende Roller, 
malet af hans Søn, Teatermaler Emil Poulsen, Aarhus Teater. Alt i 
alt en enestaaende Samling, den store Kunstner værdig. - A. U.
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KILDER:

Olaf Poulsen. Et Jubilæumsskrift i Billeder og Tekst. Samlet af Vilhelm Oster
gaard. 1917.

Olaf Poulsen. Af Anker Kirkeby. 1917. (Sceniske Kunstnere. Smaa Karak
teristiker.)

(Tappet) Hundrede Skuespiller-Historier. Fortalt af Axel Breidahl.
Institutionen Olaf Poulsens Mindes 10 Aars Virksomhed 1924-34.
Dansk biografisk Leksikon.
Frederiksborg Amts Avis 1917.

Kulsvier.
Stik af G. L. Lahde (1765-1833). 
(Nordsjællandsk Folkemuseum).



DE GODE GAMLE BORGERE
En af de gode, gamle Borgere i vor By, Hillerød, var Skoleinspektør 
Petersen. Han var en udpræget Sjællænder, en ypperlig Fortæller og 
et ikke helt almindeligt Menneske.

Peter Petersen var født 1859 i Ødemark ved Sorø, hvor hans Fa
der, Jens Petersen, ejede et Husmandssted. Peter viste tidligt Forkær
lighed for Bogen samtidig med, at han ikke nærede nogen egentlig 
Lidenskab for legemligt Arbejde, og det kom han for Resten aldrig 
til. Sytten Aar gammel kom han paa Hindholm Højskole, hvor den 
kendte Skolemand Christian Nielsen var Forstander. Denne Høj
skole, der var noget for sig, havde især til Hensigt at hjælpe Bøn
derne op fra den Vankundighed, som de i de mange Undertrykkel
sens Aar var sunket ned i. Paa denne Skole tilegnede den unge, mun
tre Sjællænder sig ikke blot mange Kundskaber, men han lærte ogsaa 
at forstaa, hvad Personlighed i Skolen kan betyde. Denne Skole præ
gede ham for Livet, og i sin mere modne Alder nævnede han sig 
ogsaa som gammel Hindholmer.

1878 kom P. Petersen paa Jonstrup Seminarium, hvorfra han 1881 
tog Lærereksamen med Udmærkelse. Under Læsningen glemte han 
ikke Hindholm, og naar han gik Tur i den grønne Skov, sang han 
de gamle Højskolesange og levede paa den Maade en væsentlig Side 
af sit Højskoleliv om igen. Han var en fortrinlig Iagttager og for
stod at aflure sine Medmennesker, deriblandt Seminariets Lærere, 
deres Særheder. Især var der en Alsing, der hed Beyerholm, og han 
var ikke helt almindelig, men om ham skal vi høre nærmere senere.

Efter forskellig Skolevirksomhed blev Petersen 1884 Lærer i Jør- 
lunde i Nærheden af Slangerup.

Her udfoldede han sig helt, baade med solid Undervisning og
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Orden i Sagerne. En gammel, nu afdød Landmand, har fortalt mig, 
hvordan en Mand fra Jørlunde priste Petersen for hans Regneunder
visning.

Orden i Sagerne bragte han ogsaa, og ikke blot i Skolen. Før hans 
Tid havde Drengene i Jørlunde Ord for at være noget uvorne. Naar 
der kom Folk kørende gennem Byen, hændte det, at Drengene ka
stede Sten efter dem. En Mand fortæller mig, at naar Folk skulde 
køre gennem Byen, kørte de gerne udenom for at være fri for de 
Drengestreger. Men da Petersen kom til Byen, fik Drengene noget 
andet at vide. En fattig Kone kom en Dag ind til Petersen og kla
gede over, at Drengene gjorde Nar af hende. »Hvad gør de da?« 
spurgte han. »De tager Kasketten af for mig,« svarede Konen. »Det 
skal de gøre,« svarede han. Drengene havde altsaa lært Høflighed. 
Det var noget nyt for dem.

At Petersen var velanskrevet hos Autoriteterne, ser man deraf, at 
han 1892 blev udnævnt til Overlærer og Inspektør ved Hillerød 
Kommuneskole, en Stilling, han beklædte med baade Myndighed og 
Dygtighed gennem mange Aar.

Petersens gode Humør, hans tørre Lune og hans store Fortæller
evne gjorde ham til en fremragende Lærer. Særlig Vægt lagde han 
paa Dansk og Regning »det i Livet anvendelige«, som han ofte ud
trykte det. Nogen lyrisk Natur var han ikke, men han havde en 
særegen Evne til at fabulere, hvad der i et Selskab af ligesindede 
gjorde ham til et festligt Midtpunkt. Denne Evne til at fabulere 
kom ham ogsaa til Gode i Skolen, naar han paa en særpræget an
skuelig Maade beskrev fjerne Lande eller svundne Tiders Liv for 
Børnene.

Skoleinspektøren, som han altid benævntes baade paa Skolen og 
i Byen, ejede i sin Natur en betydelig Myndighed. Derfor kunde 
ogsaa den brave Kesten Vaagekone ude paa Overdrevet, naar hun 
ikke kunde faa sin Sønnesøn til at føje sig, fremsætte følgende 
Trusel: »Vil Du inte aude (lyde), saa kommer Ræven og ta’r Dig - 
eller den høje Betjent - eller oaae Inspetøren!« Dermed var Ræds- 
lernes Toppunkt naaet, og Drengen faldt til Føje, i hvert Fald for 
en Tid. Skoleinspektøren kunde fortælle en Historie, saa man lyt
tede, og man kunde taale at høre den mere end een Gang. Der var 
saaledes den gamle Lars Isaksen dernede i en Landsby i Midtsjæl- 
land. Han havde boet der i Byen alle sine Dage, og alle kendte Lars
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Isaksen. Men saa blev han alene, og nu kneb det med Mad, Renlig
hed og den Slags. Enden paa det blev saa, at Lars Isaksen flyttede 
over til Møen, hvor hans Datter var gift og bosat i en Landsby. 
Her kunde Lars Isaksen faa den bedste Pleje. Men han befandt sig 
ikke godt i den By. Det var da nogle sære Mennesker derovre paa 
Møen. Naar han gik hen ad Landsbyens Gade, var der ikke een, der 
raabte: »God Dag, Lars Isaksen!« Saa megen Mangel paa For- 
staaelse var ikke til at udholde, og en skønne Dag rejste han hjem 
igen til Midtsjælland, hvor alle kendte og hilste venligt paa Lars 
Isaksen.

En Række Historier kunde Skoleinspektøren berette om Beyer
holm, hans gamle Lærer paa Jonstrup. Han var som tidligere nævnt 
ikke helt almindelig. Engang da han havde kaldt Seminaristerne 
nogle Drenge, kom et Udvalg op til ham og bad om en Samtale. 
»Tilstaaet!« var det korte Svar. Ja, Hr. Beyerholm havde sagt saa- 
dan og saadan om dem, og det vilde de gerne bede ham tage tilbage. 
»Afslaaet!« var det fyndige Svar.

En Dag var han til Selskab hos Forstanderen, hvor foruden Læ
rerne ogsaa Skovrideren var til Stede. I Aftenens Løb faldt Samtalen 
paa Regneundervisning, som var et af Beyerholms Fag. Det faldt 
ham for Brystet, og han sagde derfor: »Her i dette Selskab er der 
ikke andre, der kan regne, end Skovrideren og saa mig!« Da han se
nere i et andet Selskab berettede om Episoden, tilføjede han: »Skov
rideren kan heller ikke regne, men jeg tog ham med for et Syns 
Skyld.«

Beyerholm havde en Kollega, der hed - saa vidt jeg husker - Hans 
Mortensen. Ham kunde Beyerholm ikke lide. Nu var Hans Morten
sen blevet Ridder af Dannebrog. Det var Beyerholm ikke, men han 
var Formand for Sogneraadet, og han trøstede sig da med følgende: 
»Hans Mortensen er Ridder af Dannebrog, men jeg har mine Med
borgeres Agtelse.« -

Naar man kunde more sig over Petersens Historier Gang paa 
Gang, var Aarsagen ikke først og fremmest selve Historien, som man 
jo kendte fra sidst, men Maaden, den blev gengivet paa. I hans For- 
tællemaade var der det skabende Liv, som man ligesaa lidt bliver 
træt af som af en stor Skuespillers Udførelse af den samme Rolle. 
Jeg har kendt fire Mænd, der faktisk var Kunstnere, naar det gjaldt 
om at fortælle Historier. Det var Klaus Berntsen, Thomas P. Hejle, 
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P. Petersen.

N. Nielsen, forhen Fogedgaarden i Tisvilde, og saa - ikke mindst - 
Skoleinspektør Petersen.

Skoleinspektøren udviklede sig til en egenartet Personlighed, og 
han anvendte ogsaa en Række ejendommelige Udtryk om forskellige 
betydningsfulde Forhold. Sin egen Stilling paa Skolen betegnede han 
som Forkarl. Udtrykket er godt nok. Der var ikke noget fornemt 
ved ham, og han var ingen Ynder af Formaliteter. Paa den anden 
Side faldt det sjælden nogen ind at træde ham alt for nær, og gjorde 
de det, lod Svaret ikke vente paa sig. De, som Petersen kom til at 
holde af, kunde stole fuldt paa ham. De var assurerede, som han ud
trykte det, det betød, at hvad der end skete, saa var de sikre i hans 
Omdømme.

Et andet Udtryk, som han ofte anvendte, var at tage Riget til 
Len af den eller den. Dermed mente han, at man havde truffet paa 
et Menneske, som var blevet ens Forbillede. Om en af vore fælles 
Bekendte sagde han engang: »Hans Ulykke er den, at han aldrig har
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taget Riget til Len af nogen.« Selv havde Petersen utvivlsom taget 
Riget til Len af Chr. Nielsen paa Hindholm.

Han var en god Støtte for sine Medarbejdere, og havde en af dem 
en Vanskelighed, lod Inspektøren ham ikke i Stikken. »Jeg har en 
bred Ryg!« sagde Petersen, og det havde han i bogstaveligste For
stand, men han var heller ikke bange for at sætte Ryggen til.

Orden og Lydighed skulde der være paa Skolen, og en Kindhest 
kunde der om fornødent vanke. Originale og meget naturlige Straffe 
kunde Inspektøren anvende. Engang var det sket, at da Gamle 
Nielsen havde Gaardvagt, havde han haft det Uheld at rage ud 
med de store Drenge, som pludselig gav sig til at danse rundt om ham, 
idet de raabte i vilden Sky: »Øj, høj, Hurra-a!« Men efter den søde 
Kløe kommer den sure Svie. Ikke saa snart var den sidste Time be
gyndt, før Skoleinspektøren traadte ind i ældste Klasse og, henvendt 
til Drengene, spurgte: »Naa, hvem var det saa, der raabte Hurra 
paa Legepladsen?« Ingen svarede. »Naa, I holder sammen! Det kan 
jeg lide jer for. Saa sidder alle Drengene efter en Time!« Petersen tog 
selv Eftersidningen, og den formede sig saaledes, at han paa den 
sorte Tavle med store Bogstaver skrev: »Øj, høj, Hurra-a!« »Vil I 
saa tage jeres Skrivebøger frem og skrive det, og lad det saa gaa lidt 
villigt!« Der var et Par af Drengene, hos hvem det skortede lidt paa 
Villigheden, men efter at de havde følt Inspektørens Haand i umid
delbar Nærhed af deres Kind, var deir intet i Vejen, og alle Dren
gene skrev hele Timen Side op og Side ned: »Øj, høj, Hurra-a!«

Siden den Dag blev der ikke raabt Hurra paa Legepladsen. En 
anden Hændelse var følgende. Det hændte, at Gamle Nielsen gav en 
Lussing. Ved Begyndelsen af en Time sagde en Dreng til sine Kam
merater: »Ja, slaar han mig i Dag, saa lægger jeg mig død.« Og saa 
gik det hverken værre eller bedre, end der lidt efter faldt en af, og 
i samme Nu faldt Drengen om paa Gulvet og laa, som han var død. 
Gamle Nielsen blev meget betænkelig. Han var en retsindig Mand, 
og han sagde til sig selv: »Ja, har jeg slaaet et Menneske ihjel, saa 
maa jeg tage min Straf.« Og saa gik han hen og meddelte Inspektø
ren, at han havde slaaet en Dreng ihjel. Petersen tog det med Sinds
ro, fulgte med hen i Klassen, saa paa Drengen og sagde: »Denne Syg
dom er vist ikke til Døden,« og saa gav han Drengen et Klap bagi, 
hvorefter Drengen for op og sprang hen paa sin Plads. Gamle Niel
sen følte sig synlig lettet. - 
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Skoleinspektøren blandede sig ikke i offentlige Spørgsmaal, heller 
ikke i ret mange »Sager«. »Dom om ded,« kunde han med en egen 
velbehagelig Følelse af Magelighed sige, naar alle havde allermest 
travlt for at fremme det eller det. Et af hans Yndlingsord lød saa
ledes: »Man skal int kere sig om det, som int kan blive anderledes.«

Det betød nu ingenlunde, at han var ligeglad med alting, men dels 
kunde han ikke døje det rastløse og det spændende - det var hans 
Natur imod - og dels fandt han ingen Anledning til at sætte sine 
Kræfter ind paa Omraader, hvor det maaske ikke nyttede noget.

I den Anskuelse var der vel nok nogle Procent Magelighed, men 
paa den anden Side - hvor Petersen havde fattet Forkærlighed for 
en Sag, dér gav han ikke op, og tre Foretagender fik hans Energi til 
at udfolde sig, saa det blev til en Fastholden for Livet.

Det ene var Hillerød Folkebibliotek, der stiftedes 1896 ved en 
Gave fra Frk. Julie Overskou, der skænkede sit Lejebibliotek paa 
500 Bind til et Folkebibliotek. Dette fik Lokale paa Kommunesko
len, og Skoleinspektør Petersen blev den, der satte det hele i Gang 
og med en Afbrydelse fra 1918 til 24 ledede Biblioteket til 1933. 
Han satte megen Kraft ind paa dette Foretagende. I de første Aar 
gjorde han hele Arbejdet uden Vederlag, og selv om det senere hen 
var hans konservative Natur imod at indføre mere moderne Ar
bejdsformer, skal det dog aldrig glemmes, at det var ham, der stif
tede Hillerød Folkebibliotek, og at han gjorde det ud af en Trang 
til at gavne sin By og Oplysningens Sag.

Men Orden skulde der være i det ogsaa, og Inspektøren var ikke 
af dem, der lod sig koste med. Da han en Sommerdag sad ude i sin 
Have, kom der en Politibetjent og skulde have byttet et Par Bøger. 
»Der er aabent paa Fredag mellem 5 og 7,« var det lakoniske Svar, 
han fik. »Det er til Birkedommeren,« svarede Betjenten, som nu følte 
sig sikker paa Sejren. »Forandrer intet ved Sagen,« var Skoleinspek
tørens Svar.

Det andet Foretagende, Inspektøren tog sig af, var Frederiksborg 
Amts historiske Samfund, der stiftedes 1906. Allerede ved den før
ste ordinære Generalforsamling blev Petersen valgt ind i Bestyrel
sen og fik Sæde i Skriftudvalget, hvor han ikke mindst ved sin 
praktiske Sans og sin store Forhandlingsevne fik megen Betydning. 
Samfundets øvrige Bestyrelsesmedlemmer vil have mange fornøjelige 
Minder fra dette Samarbejde, der strakte sig over 24 Aar.
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Men sin største Varme lagde P. Petersen i sit Arbejde for at faa 
oprettet en Haandværkerdagskole. I Aaret 1855 oprettede man i 
Hillerød en Friskole for Handels- og Haandværkerlærlinge, men den 
virkede kun om Søndagen, og at Søndagsarbejde ikke netop frem
mede de unges Interesse, er klart. Tid efter anden fik de unge 
Haandværkere bedre Skoleforhold. Den i 1872 stiftede Hillerød 
Industriforening opførte i Møllestræde en Teknisk Skole med Aften
skoleundervisning for unge Haandværkere.

Da P. Petersen kom til Byen, blev han ogsaa Lærer ved Teknisk 
Skole, men Tid efter anden følte han dette Arbejde mangelfuldt. 
Dels fandt det Sted om Aftenen, da de unge Mennesker mødte trætte 
efter en lang Arbejdsdag, og dels var Undervisningen kun af faglig 
Art. De gamle Hindholmminder dukkede op i hans Sind. Hvad om 
man skabte en Hindholm for Haandværkere, en Skole for Haand- 
værkets Husmænd, de mindre Mestre?

Nogen Banebrydernatur var Petersen ikke, men her var noget, 
der fik hans Sind til at gløde. En Foraarsaften 1902 fremsatte han 
ved en Generalforsamling i Industriforeningen et Forslag om Opret
telse af en Haandværkerdagskole. Tanken fik ingenlunde straks Til
slutning, men den faldt heller ikke død til Jorden. Ved Fastelavns
skolemødet i Hillerød 1904 indledte Industriforeningens ansete 
Formand, Arkitekt V. Hoick, en Forhandling om Haandværkerdag- 
skolen. Her tog Skoleinspektør Petersen Ordet og anbefalede Tan
ken paa det varmeste. De unge Byhaandværkere trængte til Dag
undervisning, og de trængte til noget mere end de rent tekniske Fag. 
De trængte til Undervisning i Historie, til at faa Idealer, saadan 
som Landboungdommen fik paa Højskolerne.

Tanken vakte Opmærksomhed, og den 3. November 1904 aabne- 
des Hillerød Haandværkerdagskole, som straks blev godt besøgt. 
1909 blev et Skolehjem indviet, hvor de unge Haandværkere kunde 
bo under Opholdet. Leder af Arbejdet blev Arkitekt M. P. Madsen 
og Hustru. -

Der har været en egen Foraarets Glæde i Skoleinspektør Petersens 
Sind, da han saa Haandværkerskolen blive til. Her var en Tanke 
blevet til Virkelighed og en gammel Gæld til Hindholm Højskole 
betalt.-------

Offentlige Hverv undgik Petersen helst. Enkelte havde han dog, 
saaledes sad han i Bestyrelsen for den fri Fattigkasse sammen med 
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Sognepræst B. Paludan-Müller, en anden af Byens gode Borgere. At 
de ikke altid var enige, har Petersen selv fortalt en Historie om. 
»En Familie i Bakkegade, hvor Manden var syg, havde ansøgt om 
Hjælp,« fortalte han. »Præsten var stemt for at yde den, men »mit 
Blod var hedt, og ilter min Hu,« og jeg mente derfor, at Familien 
nok kunde klare sig en Tid endnu. Præsten foreslog da, at vi skulde 
aflægge et Besøg paa Stedet. Vi kom ind i en meget fattig Stue, i 
Sengen laa Manden med vidt fremskreden Tuberkulose, frem og til
bage paa Gulvet gik en fladbrystet og hulkindet Moder med et Barn 
paa Armen, der ogsaa var sygt, dets Ansigt var fyldt af Udslet og 
Saar. Det hele saa trist og uhyggeligt ud, og i Stuen var der denne 
Lugt af Fattigdom og Sygdom, saa jeg var mest stemt for snarest at 
komme ud igen. Men da skulde Du have set Præsten! Han opmun
trede Manden: »De ser jo meget bedre ud end sidst. Synes De ikke 
ogsaa, at De har det bedre? Og saadan en flink Kone, De har. Det 
er en stor Hjælp, ikke mindst under Sygdom.« Og saa vendte han 
sig til hende: »Sikket kønt Barn, De har,« og han tog det syge og 
snavsede Barn paa Armen og gik frem og tilbage paa Gulvet og 
vyssede det. Alt imens følte baade Manden og Konen sig opmuntre
de, og de var i en hel anden Stemning, da vi gik, end da vi kom.

Men den Dag fik jeg Respekt for Præsten, og siden var jeg meget 
forsigtig med at staa ham imod i den Slags Sager.«

Om Slotspræst B. Paludan-Müller, født 1845, Præst i Hillerød fra 
1882 til 1920 og død 1932, kan det med Sandhed siges, at Hjertet 
det var godt. Der var megen Fattigdom i den Tid, og Paludan-Müller 
forstod det i ualmindelig Grad. Der gaar bl. a. den Historie om ham, 
at da han en Dag skulde i Selskab og derfor skulde have sin Jaket 
paa, var det umuligt for hans Kone at finde de dertil hørende Ben
klæder. Og da hun spurgte Manden ud, om han da ikke vidste no
get om de Bukser, dukkede der pludselig en Erindring op i Præstens 
Hjerne. »Mine stribede Bukser? Jo - dem tror jeg sandelig, jeg har 
givet til en Mand, der var her en Dag og netop stod og manglede et 
Par Bukser.«

En Begivenhed, jeg selv har oplevet, er følgende. Jeg var en For
middag i tjenstlig Anledning oppe i Præstegaarden og traf da Præ
sten og Fruen i Forværelset. De var i Samtale og aabenbart ikke 
helt enige. Jeg forstod, at Fruen bebrejdede Manden hans Rund- 
haandethed. Der blev maaske lovlig lidt til Husholdningspenge. Jeg
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blev klar over, at der netop havde været en fattig og bedt om Hjælp. 
Jeg hørte Præsten svare: »Jeg gav ham en Krone. Saa har de da Mad 
til i Morgen.« -

Der er Kulturhistorie i det Svar. Hvor megen Mad faar man i 
Dag for en Krone? -

Pastor Paludan-Müller var ogsaa en af de gode, gamle Borgere. -
At Skoleinspektøren ligeledes kunde være en god Hjælper omend 

paa en anden Maade, er der flere Eksempler paa. Jeg skal nævne et 
fra hans ældre Dage. En Gæstgiver, der for mange Aar siden havde 
gaaet i Skole hos ham, var blevet syg. Ja, det bar vel mod Slutnin
gen. Han trængte til Hjælp, men han syntes vel ikke, at han kunde 
bede Præsten komme. I Stedet for sendte han Bud efter sin gamle 
Skolemester, og Petersen kom, satte sig ved hans Seng og sagde: 
»Giv mig din Haand, Jens,« - det gjorde den syge - »og saa gør vi, 
som vi gjorde i gamle Dage, naar vi begyndte Dagen i Skolen.« 
Petersen bad Fadervor og sagde et Par Ord i Tilknytning dertil. Da 
han lidt senere rejste sig for at gaa, vendte den syge sig om mod 
Væggen og mumlede: »Den er fin.« Han var beredt.-------

Skoleinspektøren holdt meget af at gaa Tur, ikke ud i Skoven og 
andre ensomme Steder, men ned ad Slotsgade, hvor man traf Men
nesker. Det kunde være gamle Elever eller andre af Byens Borgere, 
som han fik en lille Passiar med. Det kunde ogsaa hænde, at han saa 
ind her og der for »at inspicere«, som han spøgefuldt udtrykte det. 
Det kunde være i Bondestandens Sparekasse, hvor hans Nabo og 
gode Bekendt Chr. E. Larsen residerede, eller det kunde være i Fre
deriksborg Amts Sparekasse eller nede i Hjørnet hos Alex. De Mænd, 
Skoleinspektøren satte særlig Pris paa, omtalte han ofte ved For
navn, saaledes ogsaa Købmand Alex. Jensen, der som Petersen var en 
spøgefuld Natur. Maaske det netop var det, der knyttede dem sam
men.

En Dag var Petersen faldet i Snak med en anden Borger ud for 
Alex. Jensens Hjørne Slotsgade 59. Alex. Jensen, som fulgte Samta
len fra sit Vindue, syntes, at det da vist blev noget anstrengende at 
staa op saa længe, han tog derfor et Par Stole, gik ud paa Gaden: 
»Værsgo’, vil d’Herrer ikke hellere sidde ned?«

Dermed var »Mødet« hævet. -
Vi kommer nu til den tredie af de gode, gamle Borgere, og det 

var Alexander Jensen. Han var født i Aaderup ved Næstved 1859, 
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altsaa samme Aar som Skoleinspektøren. Han stod i Lære i Næstved, 
etablerede sig i Maribo 1891, var senere Købmand i Rudkøbing en 
halv Snes Aar og overtog 1907 Brødrene Petersens Købmandsforret
ning Slotsgade 59, den, hvor der nu er Børnetøjsmagasin. Der levede 
han til sin Død 1930.

Foruden en Række andre Hverv var Alex. Jensen Formand for 
Hillerød Handelsstandsforening fra 1917 til sin Død. I Egenskab 
heraf var han bl. a. virksom for Opførelsen af Markedshallen, han 
kunde ikke nænne at se Kreaturerne staa ude i Regn og Blæst. Alex. 
Jensen var i det hele meget følsom. Et levende Eksempel herpaa op
levede jeg engang. Jeg var nemlig fra 1910 til 21 Forstander for 
Hillerød Handelsskole, der dengang var Aftenskole, og denne Virk
somhed bragte mig jævnlig i Forbindelse med Alex. Jensen. Da jeg 
saaledes en Dag sad i hans Kontor, overraskedes jeg af et Udbrud 
fra den aldrende Købmand: »Det er galt med de unge Mennesker 
deroppe. Kunde De ikke gøre noget ved det?«

Den ejendommelige Tone bragte mig til at spidse Øren. Hvor 
vilde Manden hen? »Jo, det er galt med de unge Menneskers Ærlig
hed. Kunde De ikke sige lidt til dem om det? Nu skal jeg fortælle 
Dem en Historie - ja, De maa gerne benytte den igen. Jeg havde 
engang for mange Aar siden en Medhjælper. Jeg var godt tilfreds 
med ham. Senere etablerede han sig, han havde Heldet med sig og 
blev en meget velhavende Mand. Han holdt stadig Forbindelsen ved
lige med mig, det hændte ogsaa, at vi besøgte hinanden. Men saa en 
Dag for en Del Aar siden fik jeg et Brev fra ham. Det var et Penge
brev, og det var et betydeligt Beløb, det indeholdt. Jeg blev meget 
forbavset, for jeg vidste ikke af, at han skyldte mig noget. Da jeg 
læste det medfølgende Brev, stod der: »Her er det Beløb, jeg i sin 
Tid, da jeg var i Deres Tjeneste, tog fra Dem. Nu kan jeg ikke holde 
det ud længere. Nu maa De gøre med mig, hvad De vil.« -

Her afbrød Alex. Jensen; »Ja, jeg maatte s’gu græde, da jeg læste 
det Brev! Men saa skrev jeg til ham, at nu var den Sag ude af Ver
den. Der var ikke mere noget imellem os, og han var velkommen, 
naar som helst han vilde besøge mig igen. Kort efter fik jeg atter et 
Brev fra ham, hvori han takkede for mit Brev. »Det var,« skrev han, 
»det bedste, han nogen Sinde havde faaet.«

Meget sjælden har jeg i mit Liv hørt en saa gribende Skildring 
som denne. Jeg havde dengang som Lærer paa Frederiksborg Høj- 
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skole min Virksomhed blandt Ungdommen, kom ogsaa jævnlig ud 
paa Foredragsrejser. Alex. Jensens Beretning var stærkt medvirkende 
til, at jeg udarbejdede et Foredrag med Titelen »Enhver Ting har 
sin Pris«, og heri indgik Alex. Jensens Fortælling som et betydnings
fuldt Led. Foredraget blev holdt for den samlede Handelsskole, og 
der blev lyttet som aldrig før.

Een Side af Alex. Jensens Sind var hans store Følsomhed, den han 
for Resten fandt det mest mandigt saa vidt muligt at dække over 
ved Eder. Det varede nu ikke længe, før jeg blev klar over, at Alex. 
Jensens Banden ikke fremkom af Raahed. Der var et lille Barn 
inde i ham, der græd, og for at dulme denne Graad var det, han 
bandede. Det er et Forhold, som for Resten ikke er helt ualmindeligt.

Foruden alt dette var Alex. Jensen en stor Spasmager, og her trak 
han og Skoleinspektøren godt sammen. -

De var da ogsaa begge med til Afskedsmiddagen for Slotsgartner 
Hansen paa Hotel Leidersdorff. R. Hansen havde i mange Aar 
været Slotsgartner i Frederiksborg Slotshave, men 1918 byttede han 
Gaarde med Slotsgartner L, Møller, Rosenborg Slotshave, og da 
Hansen under sit Ophold i Hillerød havde vundet sig mange Ven
ner, indbød en Kreds af disse ham til en Afskedsmiddag paa Hotel 
Leidersdorff, hvor han fik overrakt et Guldur som Gave fra de 
tilstdeværende, blandt hvilke var Birkedommer Neumann, Skolein
spektøren, Alex. Jensen og flere. Under Middagen fandt den sidste 
det rimeligt, at Giverne fik det Ur at se, som de havde skænket. 
Dette skete. Slotsgartneren tog Uret op af Lommen og lod det gaa 
rundt til Deltagerne, men da det kom til Alex. Jensen, saa han sit 
Snit til at ombytte det med sit eget gamle Sølvur, men da dette 
naaede tilbage til R. Hansen, ytrede han nogen Utilfredshed med 
Resultatet af Eftersynet. Heri var man ganske enig med ham, og 
efter Middagen blev det bestemt, at Deltagerne skulde visiteres, for 
at man kunde faa Gulduret bragt for Dagen. Alex. Jensen foreslog, 
at man begyndte Eftersynet hos Festens fornemste Gæst, Birkedom
mer O. Neumann. Det havde Birkedommeren heller ikke noget 
imod, men Resultatet blev jo nok noget over Forventning, da man i 
Birkedommerens Skødelomme fandt den eftersøgte Genstand, som 
Alex. Jensen i et ubevogtet Øjeblik havde set sit Snit til at putte 
derned.

Saadan var Alex. Jensen, og paa dette Punkt »samarbejdede« 
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han og Inspektøren udmærket. Petersen havde en Søn, der var 
Præst, og da han et Par Gange havde været indstillet til et andet 
Embede, havde Alex. Jensen hver Gang lykønsket Skoleinspektøren 
til Udsigterne, men da Sønnen senere blev kaldet til Præst i Slange
rup, glemte Alex. Jensen at gratulere, hvad Petersen meget bebrej
dede ham. Men det var jo en hel Misforstaaelse, forklarede Alex. 
Jensen, han havde personlig været paa Vej op til Kommuneskolen 
(hvor Skoleinspektøren havde Embedsbolig), for at ønske til Lykke, 
men da han naaede Torvet, mødte han Sagfører Olsen, som fortalte, 
at han selv var gaaet i samme Ærinde, men havde maattet vende om, 
da hele Helsingørsgade var fuld af Mennesker, der var paa Vej. Siden 
havde Alex. Jensen forsøgt at ringe til Skoleinspektøren, men Centra
len havde svaret, at Nr. 221 var noteret for flere Timer, og saa 
havde han opgivet det. Efter disse Oplysninger fandt Skoleinspektø
ren, at tilstrækkelig Undskyldning forelaa.

Alex. Jensen var en Ven af tidlig Sengetid. Han havde et Par 
Børn, der boede i København. De kom ofte hjem om Søndagen, men 
i Gangen var der - ifølge Skoleinspektøren - paa Væggen opslaaet 
en Køreplan for Nordbanen, hvor der var sat en tyk rød Streg un
der Halvnitoget. Saa vidste de paagældende nok, hvad Meningen 
var.

Vænre kunde det være med de indenbys Gæster. Saaledes havde 
Alex. Jensen engang nogle Mennesker til Aften, deriblandt Skole
inspektøren og Landinspektør Vilh. Larsen, der iøvrigt senere blev 
Borgmester. Da Klokken var blevet henimod ti, lod Alex. Jensen 
tydeligt skinne igennem, at paa den Tid plejede han at gaa i Seng. 
Vilh. Larsen erklærede, at han før havde været ude til baade elleve 
og tolv, men Skoleinspektøren mente, at det vist var rigtigst, at man 
sluttede af, og det blev da ogsaa Resultatet. Dagen efter mødte Alex. 
Jensen Fru Landinspektøren paa Gaden, og hun udbrød: »Hvad 
havde De dog gjort ved min Mand i Aften, Hr. Jensen? Han plejer 
aldrig at komme saa tidlig hjem?« - »Sagde han ikke det?« - »Hvad 
for noget?« - »Jo, Aftalen var, at Mændene skulde gaa hjem og 
hente deres Koner, og saa skulde Festen først rigtig begynde.« - »Ih, 
hvor var det kedeligt! Jeg vilde saa gerne have været med.« Og Fru 
Larsen gik bedrøvet bort. -

Alex. Jensen var en Købmand af den gamle Skole. Da der i An
ledning af Novembermarkedet blandt Købmændene var delte Me- 
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ninger om, hvor vidt man skulde lukke Kl. 6 eller Kl. 7, hvad man 
havde Lov til, erklærede Alex. Jensen bagefter, at han havde lukket 
Kl. 6, han vilde - som han kunde bedyre - ikke gaa og lede efter en 
Kunde med en Staldlygte.

Skoleinspektøren var kun Dus med nogle faa Mænd i Byen. 
Blandt disse var Alex. Jensen. De var en Dag begge Gæster et Sted, 
da Petersen foreslog, at de skulde sige Du til hinanden. Alex. Jensen 
blev derover saa bevæget, at han fo’r hen og kyssede Petersen. Ven
skabet varede da ogsaa Livet ud.

Som rimeligt kunde være, var Skoleinspektøren levende optaget af 
Byens og Egnens Liv i de forgangne Tider. I en Periode af sit Liv 
gik han derfor rundt og fik Byens gamle til at fortælle, hvad de hu
skede om Byens Liv i deres unge Dage.

Den væsentlige Del af dette Stof er bevaret i et Afsnit af Værket 
Hillerød By, 1925, med Titelen Gamle Folk fortæller. Senere optrykt 
i Kultur og Folkeminder XVII, 1965.

Petersens brede karakteristiske Skikkelse hørte med til Bybilledet. 
Alle kendte ham, det gjorde Postvæsenet ogsaa, hvad det fik Brug 
for ved en bestemt Lejlighed. En Dag fik det et Brevkort at besørge, 
hvor der i Stedet for Adresse var tegnet en Mand, der bred og lidt 
foroverbøjet vandrede hen ad Gaden med Stokken i højre Haand 
og den venstre hvilende paa Lænden med Haandfladen vendende 
bagud. Postvæsenet var straks klar over, at Brevkortet var til Sko
leinspektøren.

Det var for Resten sendt af en af hans tre Sønner. Jeg skal ikke 
røbe fra hvem, men det var ikke fra den ældste og heller ikke fra 
Præsten i Slangerup.

Petersen var med sit gode Humør og frodige Lune et Menneske, 
der maa betegnes som en aandelig rig Mand. Han havde den koste
lige Evne at kunne faa meget ud af lidt.

Men ogsaa ham indhentede Alderen. 1929 fyldte han 70 og faldt 
dermed for Aldersgræsen. Der blev holdt en Afskedsfest for ham 
paa Skolen med Takketaler. En af hans ældste Medarbejdere, Vice
skoleinspektør ]. K. Krogh takkede paa Lærernes Vegne og udtalte 
blandt andet: »Vi højagter Dem, Skoleinspektør Petersen!«

Den afgaaede havde bygget sig et Hus i Nærheden af Skolen, og 
her er der et Optrin, som ikke bør glemmes. Mens Murerne var be
skæftiget med deres Arbejde, lagde Petersen Mærke til, at en Ar- 

82 



bejdsmand saa lidt trist ud, og han henvendte sig da til ham: »Jeg 
synes, De hænger lidt med Næbet. Er der noget i Vejen?«

Ja-a, det var der - for saa vidt - han var ogsaa ved at bygge et 
Hus, og nu stod han og manglede Penge.

»Hvor mange?« spurgte Inspektøren. »2000 Kr.,« kom det lidt 
tøvende. »Dem kan De faa af mig.«

Og saa laante Petersen Arbejdsmanden, som han kun kendte fra 
Byggepladsen, de 2000 Kr., og Manden var hjulpet. Nogle Aar se
nere sagde Petersen til en af sine Sønner: »Hvis der skulde ske mig 
noget menneskeligt, saa maa I ikke fare frem med Ild og Sværd 
mod den Mand.«-------

Petersen vedblev endnu i 4 Aar at passe Biblioteket, og der var 
dem, der mente, at det var lovlig længe. Petersen var gammel, og 
han var en konservativ Natur, saa der var en Del, der trængte til 
Fornyelse. Den, der skriver dette, blev hans Eftermand, og Petersen, 
der var min meget gode Ven, gav mig da følgende Ord med paa 
Vejen: »Ser Du, jeg skal sige Dig, hvordan gamle Neumann bar 
sig ad, da han var Borgmester. Naar der var Tale om en stor Ud
videlse af Gasværket, saa ordnede han det underhaanden med Ud
valget, men hvis det drejede sig om, hvorvidt en ny Gadelygte 
skulde staa ud for Nr. 36 eller Nr. 38, saa lod han det komme til 
Behandling i Salen. Det vil jeg ogsaa raade Dig til at gøre.«

Skoleinspektøren var en meget klog Mand, som nok vidste, hvilke 
Knapper man helst skulde trykke paa for at faa et Foretagende i 
Gang, og gerrig paa sin Viden var han ikke. Han delte gerne ud til 
sine Venner.

Hillerød Folkebibliotek var som nævnt drevet noget gammeldags, 
hvad der var rimeligt, naar man saa hen til Petersens Natur og 
Alder. Jeg var adskillig yngre og ejede et mere uroligt Tempera
ment, hvorfor der i de første Aar af min Ledelse blev foretaget en 
Række indgribende Ændringer i Driften, men det var en stor Side 
ved Petersen, at selv om han ofte kom paa Biblioteket for at faa sig 
en lille Snak, og selv om han lagde Mærke til, hvad der skete, saa 
gjorde det intet Skaar i vort Venskab. »Jeg stod foran min Afgang, 
og Du stod foran Din Tilgang,« sagde han en Dag. Selv paa sine 
gamle Dage var han en meget ivrig Læser, og han hentede den ene 
Bog efter den anden paa Biblioteket.
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Men gammel blev han jo, og han lagde ikke Skjul paa, at han, 
som han en Dag udtrykte det »var mæt af Dage og mæt af Hæder.« 
Hen paa Sommeren 1936 blev han som Følge af et Fald syg, men 
ogsaa som syg var der noget storladent over ham. Som han sad der
hjemme i Sofaen med de tynde hvide Haarlokker, der før var redt 
saa sirligt, flagrende om det gamle Hoved, lignede han en stækket 
Ørn.

Om Petersens Sjæl havde der maaske nok været en noget rationali
serende Skal, men inden for den var der en from, gudfrygtig Kerne. 
Ogsaa denne Kerne havde jeg faaet noget Kendskab til. I Drømme 
kunde han faa Indskydelser, som han opfattede som Ordrer og ud
førte lydigt.

Naa ja, jeg skal nøjes med at anføre et Træk, som jeg har Lov til 
at gengive, da det vedrører mig selv. En Dag, da jeg under hans 
sidste Sygdom besøgte ham, udbrød han: »Vi tror, vi er Ledere. 
Snak! Vi ledes. Jeg skulde nu blive siddende derhenne, til Du kunde 
komme.«-------

Søndag den 30. August 1936 døde Skoleinspektør Petersen. Han 
blev efter eget Ønske begravet i dybeste Stilhed.

En af Byens gode, gamle Borgere var gaaet til sine Fædre.
A. U.

Brudekrans.
(Nordsjællandsk Folkemuseum).



DEN GAMLE SOGNEFOGED
I forbindelse med de store sognesammenslutninger her i Danmark i 
foråret 1970 nedlagdes overraskende og til stor forundring for man
ge en af de anerkendte og prøvede sognemyndigheder, som gennem 
århundreder havde virket til gavn og almindelig tilfredshed over det 
hele rige. Det var sognefogedstillingen, som afskaffedes. Hvornår 
denne myndighed er oprettet, kan ikke nøjagtigt tidsfæstes, da det 
skjuler sig i fortids mørke. Først fra 1791 er bevaret en forordning, 
der fastsætter regler for sognefogdens udnævnelse. På bystævnet 
midt i landsbyen ledede oldermanden forhandlingerne om fællesska
bet og førte bøderegnskabet på »Bysens Kæp«; men sognefogdens 
opgaver var væsentligst af politimæssig art. Måske kan hans stilling 
i nogen grad betragtes som en fortsættelse af det gamle sandemands- 
hverv, der i Jylland kendes helt tilbage til år 1240, da sandeman- 
dens virksomhed blev lovfæstet i Valdemar Sejrs »Jydske Lov« og 
senere for hele riget i »Danske Lov« af 1683. I Christen Ostersøns 
Glosarium fra 1641 forklares, at »Sandemand er it gammelt danskt 
Ord, som paa Latin kaldis Veridicus, en sandrue Mand, oc den som 
Eed affsiger sandhed, oc det som sandt er, oc haffuer it ærligt, 
oprictigt Rycte . . .«. Sandemanden skulle bl. a. skille folks trætte i 
sager om vold, hærværk, mark- og herredsskel, og de måtte ikke 
lade sig påvirke af »Gaffve eller Frændskaff«.

På Bornholm har man lige til nutiden bevaret titlen sandemand 
som betegnelse for sognefogeden.

Meget tyder på, at hvervet som sognefoged for sognets beboere i 
hvert fald en tid ikke havde noget tillokkende ved sig, velsagtens 
fordi det kneb med at skaffe sig den fornødne respekt, og måske også 
fordi lønnen var så ringe. Derfor påbød en forordning i 1791, at 
sognefogden skulle »ansees som den fornemste og mest agtede Mand«
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i landsbyen, og ved »Gjæstebud og ved Samkvemme« skulle han have 
plads ved bordenden. Det er vel tvivlsomt, om denne udmærkelse 
fik videre betydning. Mere gavnede det nok, at sognefogden fik til
delt adskillige særrettigheder og blev fritaget for de fleste af de byr
der, der påhvilede de øvrige bymænd, som pligtkørsel og forskelligt 
pligtarbejde m. m. For yderlig at styrke hans anseelse blev det be
falet, at han i fremtiden skulle udnævnes af amtmanden og tages i 
ed af denne, hvis opgave da blev at udpege det mest egnede foged
emne »blandt de skikkeligste (mest brugbare), redeligste og mest 
kyndige Mænd« i sognet. Aviser var dengang ikke almindelige, og 
derfor skulle udnævnelsen bekendtgøres ved kirkestævne, endda fra 
selve prædikestolen, ved oplæsning af amtmandens beskikkelsesdoku
ment. Senere, i 1821, blev der føjet en ny forrettighed til sognefoged
hvervet, idet han fik beføjelse til at tage en søn fri for soldatertje
neste, hvis han da tillige havde været lægdsmand i 15 år. Disse ret
tigheder blev dog ophævet igen i 1857, da de blev erstattet med en 
årlig pengeydelse. De forskellige begunstigelser, der efterhånden var 
blevet knyttet til sognefogdens stilling, hjalp tilsyneladende betyde
ligt på anseelsen; for i 1832 kunne Christian Winther (1796-1876) i 
et digt Jakob og Lone i samlingen »Træsnit« skrive:

»Paa hiin Side Veien, hvor Milepælen staaer,
Der kneiser Sognefogdens velfornemme Gaard.«

Sognefogden havde ingen juridisk uddannelse, selv om han var po
litiets stedlige tillidsmand ude i sognene; men alligevel tilegnede han 
sig gennem erfaring i årenes løb en del retskundskab, og desuden 
kunne man ofte ude i de gamle fogedgårde på »bordensbænken« nær 
stolpeskabet finde Christian den Femtes Danske Lov fra 1683 eller 
Jydske Lov ved siden af en gammel spændebibel. Disse to lovværker, 
der hører til vort folks betydeligste, var altså blandt de kilder, hvor
fra sognefogden søgte sin lærdom. De indeholder begge fyndige sæt
ninger, der er udtryk for livsvisdom, som nok er værd at kende ikke 
alene for sognefogden, men også for andre. »Jydske Lov indledes 
med dette kernefulde, ordsproglignende udtryk: »Med lov skal man 
land bygge« og fortsætter senere: »Ingen lov er saa god at følge 
som sandhed« og »Loven skal være efter alle mands tarv, som i 
landet bo«. Danske Lov lærer: ». . . dersom et hvert Menniske var 
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retsindigt, og ville nøies med det ham med Rette tilkom ... da 
giordes ingen Lov fornøden.« Dommerne skulle »med deris Domme 
frelse alle dem, som med Vold tvingis . . . paa det at Sandhed, Ret
færdighed og Fred maa boe i Landet.«

I nyere beskikkelsesbreve blev det nøje pålagt sognefogden at 
sørge for ro og orden i sognet, og det gjaldt også under ildebrande 
og vejarbejde. Vejes og broers opbygning og vedligeholdelse udførtes 
som pligtarbejde og gav ofte anledning til ufred, klammeri og slags
mål.

En mærkelig og ejendommelig opgave kunne sognef ogederne kom
me ud for i gamle dage. Folk var dengang meget overtroiske, og hvis 
et større husdyr, en hest eller ko, styrtede om og døde ude på mar
ken eller ved alfar vej, fik det lov til at ligge og rådne, og ingen 
ville røre ved det eller grave det ned; for så blev man uærlig og 
uren. »Det er mestermandens eller rakkerens arbejde,« sagde man, og 
det ville man på ingen måde udføre. Så sent som i 1739 måtte Chr. 
VI (reg. 1730-46) gribe ind og påbyde sognefogederne at tilsige folk 
til at nedkule døde dyr og med den skarpe tilføjelse, at »hvo, som 
fordrister sig til enten med Ord, Skrift eller Gjerning noget mod en 
eller anden for saadan Forretning at bebrejde«, skulle straffes med 
fængsel.

En jogedskikkelse i Horns herred.

En idealist.

I Draaby sogn i Horns herred virkede der gennem mere end en 
menneskealder en typisk repræsentant for den danske sognefoged, 
og han er nok værd at lægge mærke til; for han var en god mand 
for sit sogn og hele sin egn. Hans navn var Lars Peter Jensen, og han 
var født på Duemosegård ved Jægerspris den 7. juni 1886 som søn 
af gårdejer Hans Peter Jensen og hustru Maren Kirstine. Han fik 
almindelig folkeskoleuddannelse i den gamle Krabbedam skole og 
uddannede sig derefter som landmand i sit fødehjem. Dette arbejde 
optog ham meget, og han gik op i det med liv og sjæl. Han og fade
ren klarede gårdens arbejde, og mange år efter kunne han sige, at 
der næppe på dens jorder fandtes en plet, hvor hans fod ikke havde 
trådt. Gård og marker ligger smukt med udsigt til den smalle, flod- 
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lignende Roskildefjord og ud over dele af de store Jægersprisskove. 
Tværs over gårdens marker snor sig en kroget, ældgammel kirkevej. 
Den er banet og trådt til af Neder Draabys mænd og kvinder, 
når de efter søgnedagenes møje og besvær følte sig draget mod den 
7-800-årige helligdom oppe på kirkebakken. Her på kirkegården 
havde mange af hans slægt fundet deres sidste hvilested, og daglig 
gjaldede de harmoniske klange med de ni bedeslag fra kirkens klok
ker ud over Duemosegård og dens område. Alt dette kunne ikke 
undgå at give en ung, vågen og velbegavet mand meget stof til ef
tertanke og udvikle ham. Og medens plovens muldf jæl vendte furerne, 
og harvens tænder knuste jordens knolde og beredte et skærmende og 
livsvækkende leje for sæden, arbejdede ynglingens tanker og vakte 
hans undren over forårets og sommerens frodige under ude i naturen. 
I sin første ungdomstid svang han og faderen om høsten på gammel
dags vis leen med strygespånens muntre musik i øret, og naturligvis 
måtte det gå ham ligesom hin Morten Borup, der sagde:

»Jeg stod og grunded oppaa
Den blomstervrimmel saa broget,
Hvor den kan komme fraa;
Paa alle de faure Blommer, 
Jeg ganger nu her og slaaer; 
De falde hver evige Sommer, 
Og rejses igjen hver Vaar.

Jeg staaer nu just her og grunder,
Og kan dog ikke forstaae
Det mægtige store Guds Under 
Udi disse mindste Straae.«

(St. St. Blicher)

Allerede i hans pure ungdom fik han interesse for husflid, og lidt 
efter lidt voksede et ønske frem i hans sind om at få nogen uddan
nelse i husflidsarbejde for derefter at kunne meddele den videre til 
andre unge. Han kom så på et kursus i Melby ved Kalundborg, og 
der viste det sig snart, at han havde udprægede anlæg for dette nyt
tige fritidsarbejde. Husflidslæreren, den senere konsulent for hus
flidssagen i Danmark, J. P. Larsen, kom snart til at sætte stor pris 
på den milde, venlige og flittige elev, der havde holdt sit indtog i 
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Lars Peter Jensen

hans skole. L. P. Jensen hængte i med stor dygtighed både dag og 
aften for at kunne komme hjem med så rigt et udbytte som muligt, 
og så snart han vendte tilbage til Duemosegård, nyttiggjorde han 
straks sine nyerhvervede færdigheder og resultater og begyndte at 
undervise børn og unge i forskellig husflid, mest træarbejde, udskæ
ring, kurvefletning o. 1. Hans virke vandt straks megen anerkendelse 
og påskønnelse både i Draaby og Gerlev sogne. I 1923 blev han 
valgt til formand for Gerlev-Draaby husflidsforening, og kort efter 
udkastede han en plan, der gik ud på at bygge en husflidsskole i 
Jægerspris. Med sine gode lederevner forstod han på dygtig måde 
med omhyggelig begrundelse at forelægge en sag og føre den frem 
til beslutning, og på baggrund af hans energiske og banebrydende 
arbejde mødte tanken straks stor tilslutning fra alle sider i de to 
sogne. Mange af hans venner blandt landboerne kørte gratis ma
teriale til bygningen, og Gerlev-Draaby sogneråd ydede også sin 
støtte, så det blev en solid og passende bygning, skolen fik. I efter
året 1926 lykkedes det at få skolebygningen færdig til at tages i 
brug, og det var med største beredvillighed, at L. P. Jensens gamle
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lærer, husflidskonsulent Larsen, kom til stede og indviede skolen. 
Naturligvis gav han i indvielsestalen sin tidligere elev megen ros for 
det, han havde udrettet for husflidens fremme, og han lovede al 
mulig støtte og vejledning. Ved samme lejlighed udtalte en yngre 
husflidsinteresseret fra Draaby sogn, at husflidstanken især fik vækst 
og fremgang på en egn, hvor der bag den stod en pioner, der havde 
anseelse, indsigt og offervilje. Dette sidste kunne stedlige tilhørere 
kun nikke bekræftende til, for det passede så godt på skolens og 
foreningens formand. I årene, der er gået siden, er skolen blevet 
stærkt benyttet, og omkring et par tusinde børn og unge har der 
modtaget værdifuld undervisning i husflidssyssel.

L. P. Jensen bevarede sin interesse for husflidsskolen, så længe han 
levede, og først i 1954 afgav han formandshvervet. Foreningen 
viste ham da sin påskønnelse ved at udnævne ham til æresmedlem, 
og for at tilkendegive, at man ønskede den linie fortsat, som han 
havde lagt for skolen, valgte man få år efter hans svigersøn til 
formand.

I 1923 udtalte en ældre, erfaren kommunalmand til fortælleren 
her: »Jægerspris- og Neder Draabyegnen er godt stillet. Den har i 
L. P. Jensen en mand, som den altid vil kunne betro sine opgaver til, 
og de vil være i gode hænder.« Årene derefter lige til hans død blev 
en bekræftelse på disse ord, og mange opgaver blev i de følgende år 
overdraget til ham. I 1934 indstillede Gerlev-Draaby sogneråd ham 
til sognefoged og lægdsmand og kort derefter fik han sin beskikkelse. 
Nogle mente da, at han var en for godmodig og mild natur til det 
hverv; men de mange år derefter viste, at han netop havde de egen
skaber, der var ønskelige for en sognefoged. Han var en personlig
hed i ligevægt, stilfærdig og behersket. Han var passende fåmælt, og 
han svækkede aldrig sin myndighed med ligegyldig snak. Dertil 
kom, at han altid i tavshed bevarede den viden om personlige for
hold, som han i medfør af sin stilling fik kendskab til. Hans venlige 
hjælpsomhed blev meget benyttet. Man behøvede kun at sidde få 
timer sammen med ham i hans stue, så fik man lejlighed til at er
fare lidt om de mange spørgsmål og problemer, der blev forelagt 
ham, og som han straks besvarede eller senere søgte at løse.

I besættelsestiden kom han som sognefoged ud for flere ubehage
lige episoder. Den 9. april 1945 var der begravelse fra Neder Draaby, 
og i den anledning var der i byen hejst mange flag på halv stang. I 
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danske øjne lå der et smukt, rødhvidt skær over den lille by, men 
på tyskerne i Jægersprislejren havde flagene samme virkning som en 
rød klud på et vist dyr. Så snart den tyske kommandant var blevet 
opmærksom på flagningen, troede han, at den var en demonstration 
mod tyskerne i anledning af mindet om den første besættelsesdag, 
den 9. april 1940. Kommandantens henvendelse var meget truende, 
og sognefogden havde stort besvær med at få ham til at forstå flag
ningens motiv.

Ved en tidligere lejlighed var der ogsaa kommet en meget barsk 
henvendelse fra samme høje herre. Paa enkelte porte i Neder Draa- 
by var med kridt skrevet nogle ringeagtende ord om en meget brøsig, 
hoven og stortalende herre i Berlin, en forhenværende malersvend 
ved navn Adolf Hitler. Så snart tyskerne havde bemærket dette, 
sendte kommandanten bud til sognefogden med befaling om, at han 
skulle sørge for, at indskrifterne blev fjernet inden en meget kort 
tidsfrist, ellers ville han blive draget til ansvar. Så måtte sognefogden 
sammen med sin tjenestekarl på cykel ud i Jægerspris og N. Draaby 
og efterse porte og døre og udslette de fæle indskrifter.

I den politiløse tid måtte han tage sig af enkelte kedelige tyveri
sager, men ellers forløb hans sognefogedgerning normalt, og da han 
havde tjent i 30 år, blev han udnævnt til ridder af Dannebrog.

Over hele L. P. Jensens væsen og fremfærd var der noget umiddel
bart solidt og tillidsvækkende, og da han i 1942 indtrådte i tilsyns
rådet for den ansete og stærkt voksende »Sparekassen for Frederiks
sund og Omegn«, følte hans bekendte det som et godt valg. Også 
dette hverv fangede hans interesse. Det lå ham altid meget på sinde 
at gøre ret og skel, således at den vurdering, der skulle foretages, før 
et lån kunne ydes, var samvittighedsfuld, ret og rimelig, og således 
at den tjente både långiveren og låntagerens tarv. I de mange år, 
da han daglig bestyrede sparekassefilialen i Jægerspris, kom hans 
evne til at omgås mange forskellige mennesker til fuld nytte. Selv 
under stor travlhed kunne han altid få tid til et venligt spørgsmål 
eller en lille munter, spøgende bemærkning. Han blev aldrig bare 
forretningsmanden, men altid tillige det imødekommende, venlige 
menneske. Han sagde selv, at arbejdet i sparekassen gav menneske
kundskab; for i pengesager kom ofte sider af karakter og væsen 
frem i lyset, som ellers blev holdt tilbage.
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Fra 1953 til kort før sin død var han medlem af Draaby menig
hedsråd. Han havde fra sin barndom været nær knyttet til Draaby 
kirke. Der var han blevet døbt og konfirmeret, og der havde han 
og hans kone jævnligt haft deres plads. Nu satte han en ære i at 
tjene den gamle helligdom i menighedens råd.

Få uger før sognefogdens død i 1969 havde fortælleren her en 
lang samtale med ham. De senere års svageligheder havde givet ham 
en anelse om, at hans livsløb måske hastigt nærmede sig skellet ind 
til det ukendte grænseland. Men uden nogen form for sentimentali
tet så han nu tilbage over sit lange liv med dets glæder og sorger. 
Han var glad for den tillid og forståelse, han havde mødt i alle 
kredse i sognet, og han gav også udtryk for sin taknemmelighed mod 
sine nærmeste for den godhed og omsorg, de alle havde vist ham i 
hans alderdom. Så søgte han at skimte ind i fremtiden og så med 
tillid og håb hen til de unge i slægten.

I mindet om et trofast venskab, der har strakt sig gennem næsten 
et halvt århundrede, sluttes denne skildring med lignende ønsker, 
som de, der ligger gemt i den fynske historiker Vedel Simonsens 
(1780-1858) ord:

»Naar Livets Solstraaler svinde bag Glemsels taagede Hav,
Ak, maatte da Dagværkets Minde forgylde den Bortgångnes Grav.«

H. L. Sørensen.

LITTERATUR:

Blom: Offentlige Indretninger.
J. P. Jørgensen: Landsognenes Forvaltning. 1890.

Sulekar.
(Nordsjællandsk Folkemuseum).



LEGE PÅ HALSNÆS
Fru Ebba Nielsen, Allerød, har udarbejdet en omfattende Skildring 
af Lege paa Halsnæs, hvoraf vi her gengiver den første Del. Resten 
følger senere.

Indledning.

Før jeg skriver ned, hvad jeg har prøvet at samle sammen af, hvad 
jeg kan huske af min tidlige barndoms lege, vil jeg give en kort 
beskrivelse af stedet, hvor det foregik, da jeg tænker mig, at det vil 
lette forståelsen og ligesom være en ramme om mine, vel nok af og 
til noget stumpede erindringer.

I den periode, mine erindringer stammer fra - 1903-1910 - boede 
vi på Melby Præstelod. Højdedraget, der går langs Halsnæs Katte
gatskyst fra Hundested med Spodsbjerg og videre med Hyllingebjerg 
og til Lindbjerg, hvor det skyder en ås ind i landet. Den bærer 
Melby kirke og den række af nu fredede kæmpehøje, som vi kaldte 
Præstens Høje - Præstens Høve -. Åsen ender i en ret stejl bakke, 
fra hvis top der er en vid udsigt over det flade england, der strækker 
sig til højre ud til Roskilde Fjord, og til bakkerne bag Frederiks
værk. Foran og til venstre er det flade land med Møllevang, Brød- 
moseskov, Asserbo og Asserbo plantage og Tisvilde hegn. Yderst ude 
bag plantagernes mørke bræmme ser man Kattegats evigt rullende 
bølger. Undertiden hørtes havet som en durren i bakken, så sagde 
de gamle: Hun søler i dag -. Og det betød noget med forandring i 
vejret. Det var en ejendommelig lyd, som jeg slet ikke kan be
skrive. Vi talte aldrig om havet eller fjorden og slet ikke om Katte
gat - for os var det Stranden. Det var Nordstranden og Sønder- 
stranden.
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Denne høje stejle bakke var ved at være grænsen for præstegår
dens lod. I det sandede land omkring den lå en del lave stråtækte 
huse og små gårde, der havde præstejorden i forpagtning. Små sand
blæste marker med pileurt og kvik, tynde rugstrå og lave kartoffel
toppe. Der var ikke ordentlige veje derud, kun sandede hjulspor, 
med striber af græs imellem og smalle fodstier ved siden. Men bak
ken og højderne bag den var et vidunderligt ingenmandsland, med 
dunkle granbevoksninger, høje skrænter og gamle grusgrave bevok
set med græs og lyng og hele en fredet bakkes vilde flora.

Vi boede i et af de små huse, der lå på en grund, der var gravet 
helt ind i bakken. Rundt om huset var der græsbevoksede volde og 
kampestensgærder. Der var høje sølvpopler på gærdet og vilde 
blommetræer og stikkelsbær i haven. Der var også eet kirsebærtræ, 
men det skulle være til syltning. Mor havde nogle urter i haven og 
et bed med blandet blomsterfrø. Kartoflerne fik vi fra en lille ager, 
der var dyrket op ad bakkens side. Men ellers var alt græs, lyng og 
bakkeblomster.

Der var i disse år 16 børn i denne landsby, hvis man kan kalde 
disse spredte huse for en by. Min søster - født 1893 - var en af de 
førende i flokken, og jeg - født 1901 - var den mindste, og den, 
der altid var i vejen og til besvær. Men jeg var den lille hjemme og 
godt forkælet, så jeg ville med, når de store skulle ud, og jeg kan 
huske mors stemme, når min søster ville smutte fra mig: - Du har 
bare at tage hende med! Og med kom jeg, og nu skal jeg prøve at 
fortælle, hvad jeg var med til-------

Det er sandsynligt, tænker jeg, at det noget afsondrede sted og 
den enkle, noget primitive levevis har præget vore foretagender og 
lege, og måske nok har gjort noget til at bevare dem i en form, der 
er betydeligt ældre, end den tid, jeg kan huske.-------

Vinterlege - udendørs.

Slædekørsel.

Når sneen dækkede jorden i så tykt lag, at den lå op over lyngrisene 
på bakkens stejleste side, kom slæderne frem og alle ungerne af hus. 
Kælke med tremmer og metalmeder kendte vi ikke. Slæderne, vi 
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brugte, var solide hjemmelavede, de lignede dem, jeg i tyverne har 
set skovserdrengene køre på i Ulvedalene ude i Dyrehaven. Fra 
siden så den sådan ud:

Forhøjningen bagtil var sæde til styrmanden, og der var et reb 
gjort fast foran i begge meder til at holde i. Der var ingen, der 
brugte styrestang, man styrede ved at hælde kroppen og med hælene. 
De, der kørte med, sad på det lave tæt op til hinanden, skrævende 
med benene godt ud til siderne, der kunne godt være tre, fire på 
foruden styrmanden. Slæderne var af solide brædder og med halv
runde jern under mederne, så de var ret tunge - lå godt til banen - 
og når der så kom fuldt læs på, kunne de skyde en anselig fart. 
Bakken var høj og stejl, og når der var kørt ned ad den på samme 
sted et stykke tid, blev hele banen een isskorpe, som slæderne hop
pede og sprang ned over. Omtrent ved foden af bakken var en 
markvej skåret ind, den fløj man ud over, et bump på mindst en 
meter i højden, og det var fint, for det gav ekstra fart, så de bedste 
kunne nå helt ned og få turen over Smedens grusgrav med. Det var 
ikke nogen ufarlig leg, men jeg husker ikke om noget uheld eller 
ulykke. Det var heller ingen stilfærdig leg. Ungernes hujen og var
sko - nej, de skreg: Askov! Askit! Askov! - rungede mellem bak
kerne.

Glidebane.

Det første, der skete, når vinteren kom, var gerne, at fladvandet 
nede i engene frøs til, og så var der glade dage. Skøjter kendte vi 
kun af navn, men vi klarede os også udmærket med at glide på træ
skoene. Var man bare så heldig at have et par , der var godt flad- 
slidte, og som ens far ikke havde fået ødelagt med at sætte nye 
klamper under og hamre fulde af søm, og man ellers kunne holde
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tungen lige i munden, så havde man alle chancer for at blive dagens 
mand - den, der kunne glide længst ud på isen eller måske helt over 
på den anden side af fladvandet. Havde man nyklampede træsko, 
fik man slet ikke lov til at være med, så skar man isen op, ødelagde 
banen, og så kunne man selv gå hen i et hjørne og lave en bane for 
sig selv. Slå skred, vi sagde nu slå skræd: Man tog et godt tilløb 
oppe på græsset, og så lige på iskanten satte man af og gled side
læns ud på isen, så langt som muligt, og så væk fra banen, for næ
ste mand var lige bagefter. Igen og igen løb hele klanen, isen blev 
så glat - ja, så glat som en glidebane. Og så skulle man finde på 
sjov, glide med samlede ben, på et ben, eller koge ærter, det var at 
sætte sig på hug midt under farten, samle armene om knæene og 
køre banen ud, uden at vælte. Lykkedes det, blev der hylet; væltede 
man, blev der hylet endnu højere. Selv om det ikke altid var de 
største, der var dygtigst til at slå skræd, en mindre med godt flade 
træsko kunne komme godt med, så kneb det dog for de mindste, de 
var i vejen, men der var råd for det: - »Se her, her har jeg lavet en 
bane til jer, den er fin, den er meget finere end den store, og det er 
jeres egen helt alene.«-------

Rutchebane.

Når Murer Niels’ mergelgrav var frosset forsvarligt til, lavede han 
rutchebane til os. Mergelgraven var et rundt, ikke særlig stort vand
hul, men det var ret dybt. Midt ude i var en pæl rammet ned i bun
den, den stod der fra år til år, til den fastgjorde han en tværstang, 
vel fire meter lang, og for enden af den bandt han en lille kane 
fast. Hvordan det var forbundet, havde jeg ingen forstand på, men 
hele herligheden kunne dreje rundt. Kanen blev fyldt med de min
dre unger, de store skubbede på tværstangen som på en gammeldags 
karrusel, og rundt gik det, og når der var god fart på, sprang de store 
op på tværstangen og kørte med. Det var store dage, når mergel
graven endelig var frosset til og rutchebanen kommet i gang.

Stå på meder.
Så snart sneen dækkede hjulsporene i sandvejene, kom kanerne frem. 
Enhver, der havde hest og vogn, havde også en gammel kane gemt 
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hen bagest i vognporten, eller i det mindste et par slædemeder lagt 
op på stængetræerne i laden, som han kunne rigge fjedervogns
fadingen over på. Og de havde alle en kaneklokke gemt i lågkisten. 
Klokkerne var af malm, og de havde en dejlig klang. De fineste, 
dem fra gårdene, havde tro klokker på bøjlen, men de fleste var 
bare med een klokke. Klokkebøjlen blev skruet fast på hestens sele, 
og det mindste lille kast med hovedet fik klokken til at klinge; 
varede kaneføret længe nok, kunne man lære at kende lyden fra de 
forskellige køretøjer, så man vidste, hvem det var, der kom, længe 
før man så ham. Når der kom en kane, fløj alle ungerne til vejen, 
og stillede sig op på række, greb fat i sidefjælen og hoppede op på 
medens overkant, og så kørte man med, og det gik stærkt, for hvem 
var vel den kusk, der kunne dy sig for at give hesten et lille svip 
med pisken, når han havde en halv snes hujende unger hængende på 
mederne. Man hængte på, kørte med så langt som muligt, og gik 
uden fortrydelse hele vejen tilbage. Det var heller ikke en leg for de 
små, men det skete tit, at en venlig kusk satte farten ned, hug en 
lille unge i kraven og trak hende ind i kanen, og så var hun jo på 
den grønne gren, bortset fra hjemturen.

Foruden de her nævnte lege lavede vi snemænd med kosteskafter, 
kuløjne og gamle hatte, sloges med snebolde og vaskede hinanden, på 
samme vis, som børn gør det i dag.-------

Nytårsaften.

Slå potter på dørene.

Nytårsaften var alle ungerne ude på sjov, ude at slå potter på dø
rene. Det var helt bogstaveligt, man samlede sammen alt, hvad man 
kunne finde af revnede syltekrukker, gamle urtepotter og lerfade, 
og de blev kastet på dørene uden småligt hensyn til træ eller maling, 
sådan lige i kanten ved tærskelen og trappestenen, så det rigtigt 
kunne smadre. Lidt »skyts« havde man da også. De fleste havde 
sparet sammen et stykke tid af de ører, de fik hjemme for at gå til 
købmanden eller hente mælk på gården, og det kunne godt blive til 
et par bundter kinesere og en håndfuld skruptudser. Det kunne vel 
ske, at een var så velhavende, at han havde et kanonslag - og det 
blev så gemt til den mand, der blev mest gal over spektaklet. Ra- 
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ketter kendte vi ikke, heller ikke sole og lignende raffinementer. 
Straks efter aftensmaden samledes hele horden et aftalt sted, og der 
ude i sneen, mørket og kulden blev alt vist frem, hvad man havde, 
og der blev lagt en slagplan, og så drog man afsted fra hus til hus og 
kastede potter og skød og lavede al den larm, der var tænkelig, men 
man råbte ikke op, stod hviskende ved hushjørnet og ventede på, 
at nogen skulle komme ud. Somme tider kom konen og sagde: 
- »Kom inden for« - og så fik man kager og saftevand, og det var 
dejligt, men somme tider kom manden ud og for rundt om huset og 
bandede de satans unger, der smadrede hans dør og satte ild i hans 
stråtag. Så var det om at få benene på nakken, men det var næsten 
endnu bedre, så godt, at man gemte den største krukke og kanonsla
get og kom tilbage og gav ham den sidste salut, før man gik hver 
til sit. -

Jeg husker ikke en nytårsaften uden hvid, knirkende sne under 
træskoene, men der har vel også dengang været årsskifter uden sne. -

Fastelavn.

Løbe fastelavn.

Alle børnene glædede sig til fastelavn og så hen til den med stor 
spænding, for de dage fik de lov til at klæde sig ud og løbe rundt og 
rasle ved dørene. Der blev gjort en hel del ud af dragterne, ikke 
som nu, hvor man bare vender fars jakke og gnider sig i ansigtet 
med mors læbestift, nej, man skulle ligne noget. Længe før fastelavn 
havde brugsmanden fået masker hjem, og i ugerne før hang de på 
lange snore i hans vindue og inde i butikken, så der var rig lejlig
hed til at se på dem og diskutere med hinanden om, hvilken der var 
den bedste, og hvad man kunne tænke sig at være. Maskerne var af 
papmaché, og de forestillede mennesker i alle aldre, gamle mænd, 
tandløse koner, spædbørn med sut, studenter med hue og briller og 
søde piger med krøller. Der var trolde med horn, hekse med krum 
næse og hugtænder, Rødhætte med kyse og ulven med natkappe og 
briller. Alle maskerne var malet i stærke farver, og alle var meget 
ubehagelige at have på, varme og tætte, som de var. De sad fast med 
en elastik om hvert øre, og når man løb, hang den gerne og dinglede 
i den ene strop, og først når man gik ind i gården, blev den sat rig- 
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tigt på, for det var meget vigtigt, at man var klædt ud, så selv ens 
naboer ikke kunne se, hvem det var, de havde besøg af. Jeg har in
gen idé om, hvad sådan en maske kostede, men jeg tror nok, det 
skete, at man måtte nøjes med en, der var billigere end den, man 
havde forset sig på, for dengang var selv en tiøre penge, som det 
var svært at tigge sig til hos mor. -

Dragterne, der i nogen måde skulle svare til masken, blev aldrig 
den store udgift. De blev lavet af, hvad man havde for hånden, og 
med hjælp af mor, moster, bedste, eller hvem der ellers var fingernem 
nok til det, og skulle der pynt til, som blomster eller sløjfer, kunne 
der nok blive råd til et ark silkepapir. Og af glanspapir klippedes 
hjerter og stjerner til at klistre på den trekantede hat af gråt papir. 
En fjer til hatten kunne man altid finde i hønsegården, og havde 
hanen tabt en halefjer, var man jo særlig heldig, så hele stadsen 
kostede ikke mange øre.

Tidlig om morgenen var man klædt ud og parat til at tage fat, 
i alt fald de større børn, for det gjaldt om at komme så langt om
kring som muligt. Den dag måtte selv jeg finde mig i, at de store 
løb fra mig, og nøjes med at tage maske på og gå hen til de nærme
ste naboer og rasle. Jeg fik altid noget i raslebøssen, for jeg kunne 
godt synge, jeg kunne teksten til det meste af, hvad de store sang, 
og melodien var så vidunderlig ved siden af, at nabokonerne ikke 
kunne stå for det. For man skulle synge, før der vankede noget i 
bøssen, og det var ikke nok den - hvis jeg ingen boller får, så laver 
jeg ballade - det skulle helst være noget som: skamlingsbanken, ved 
rhindalsklipper eller alperosen, og var man så i følge med een, der 
kunne give melodien på mundharpe, så blev det både til penge i 
bøssen og kaffe og et stykke sigtemad. Havde man ikke gaverne 
eller var for genert til at agere ordentligt, blev det en mager forret
ning, hele Halsnæs’ ungdom myldrede ud og ind af gårdene de dage, 
og heller ikke der sad skillingerne særligt løse. En fastelavnsvise, 
som den, der ikke var særlig stiv i de lange tekster til - Hist nede i 
dalen - og lignende, nok kunne klare sig med, var denne her:

Ude på landet gir man ingen ting væk,
der kan man tigge både i pose og sæk,
snart til en kirke og snart til et slot, 
snart til en skaldet hund, der skal ha kalot.
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Snart til en hest, som går på svagelige ben, 
snart til de fattige børn, som er i Athen, 
fattige børn i Athen, ja, den er go’, 
den ta’r vi her på landet med en knusende ro.

Påske.

Trille påskeæg.

Påskelørdag farvede alle mødrene påskeæg, ja vel også de koner, der 
ikke selv havde børn mere, for et påskeæg var altid en kærkommen 
ting at få, hvis en eller anden unge skulle kikke ind i dagens anled
ning. Det forekommer mig, at hver mor havde sin måde at farve dem 
på, eller rettere sit middel at farve med, så behøvede de ikke mere 
end een farvegryde hver, og så kunne børnene også let kende deres 
egne æg, når spørgsmålet opstod om, hvis æg det nu var, der var 
gået i stykker. Æggene blev altså kogt i et farvebad, og de blev 
kogt godt og længe, for de skulle gerne blive i skallen, selv om æg
get blev klinket, så de ikke blev spildt, men kunne spises. Mor far
vede vore æg i Kaffina pakninger - Kaffina var kaffetilsætning, og 
pakningen var mørkerød - så de blev kønne røde. Andre børn havde 
grønne æg, de var farvet i hasselrakler, og nogle havde brune æg, 
der var farvet i løgskaller. Der var også blå æg, og jeg tænker, at de 
var farvet i silkepapir. Enkelte lavede meget smukke æg ved at binde 
blade fast på skallen før de kom i farvebadet, så der var et hvidt 
eller bare noget lysere mønster, når bladet blev pillet af. Disse fine 
æg var nærmest til bordet til de voksne, eller til at prale med, alt for 
fine til at trille med. Men de ensfarvede var altså til at lege med, 
og vi fik hver sin portion, mon ikke en halv snes stykker. Vi satte 
dem i en række i vindueskarmen, det gjaldt jo om at holde rede på, 
hvis der var hvis.

Vi trillede påskeæg henne på bakken, hvor den var højest og 
stejlest, samme sted som vi brugte til slædebane. Selve legen var me
get enkel: fra toppen af bakken trillede man eller mere rigtigt, lod 
man ægget trille ned ad bakken, hver trillede med eet ad gangen, og 
det spændende var, når to eller tre løb imod hinanden på den 
ujævne bane, at se, hvis der var gået i stykker. Slap ens æg helskindet 
ned til foden af bakken, ja, så måtte man ned og hente det, og det 
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gik hurtigt ved i hugsiddende stilling at rutche ned på fødderne eller 
halen, hvis man ikke holdt balancen, men opad var der ingen for
mildende omstændigheder, der kravlede man, hagende sig fast i 
lyngtotterne undervejs. Det var mægtigt, hvis man havde et æg, der 
klarede den ene tur efter den anden og på sin vej klinkede alle de 
andres, men var man uheldig og stadig samlede et revnet æg op og 
måtte tage et nyt frem, så svandt det hurtigt i beholdningen. Så 
begyndte plagerierne for at få mor til at sætte farvegryden over 
igen og spendere nogle flere æg. Udgiften var nu ikke så slem, for vi 
havde ordre til at have vore itu æg med hjem, så vi kunne spise dem 
til måltiderne, og ikke som andre gjorde, spise dem henne på bakken 
og uden brød til, det var da frådseri. At det stivede flæseskørt og 
den hvide buksebag var græsgrønt af for mange haleture ned ad 
bakken, gjorde ikke forhandlingen lettere, men der har nok ikke 
været en påskedagsaften, hvor mor ikke har sat farvegryden på og 
lænset æggekurven.

Pinse,

Der var ingen særlige lege forbundet med pinsen, men pinsedag gik 
far og mor gerne med os en tur i Brødmoseskov, og så havde vi 
madkurv og kaffe med. Det var en stor og festlig begivenhed for os. 
Der blev også holdt missionsmøder - Pinsemøder - i skoven eller 
præstegårdshaven, og selv om de ikke var beregnet på leg, så for
hindrede det jo ikke, at børnene, som gerne var med, pyntede og 
fine, havde det vældigt sjovt omkring i udkanten af forsamlingen.

Julen.

Julen var for os stort set det samme, som den er for børn af i dag. 
Hverdagene blev til festdage, med besøg af familie og besøg hos 
familie, og med god og rigelig mad. Gavegiveriet var nok ikke så 
alt dominerende, som det er i dag, ikke i de små hjem i alt fald. Jeg 
husker ikke gaver, jeg har fået, så hvis jeg har fået noget, har det 
nok været noget nyttigt, strømper, vanter eller lignende. Jeg husker 
heller ikke, at vi havde juletræ hjemme i min tidligste barndom. - 
Min søster, der er otte år ældre, siger; at det er, fordi vi ikke havde
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noget. Men fra 1910, da vi flyttede fra præstelodden, havde vi altid 
et lille juletræ, som jeg selv fik lov til at pynte. Det blev altid meget 
flot, for alle de ting, vi fik fra søndagsskolens juletræ, gemte vi fra 
år til år og brugte til vort træ. - Ja, søndagsskolens juletræ var for 
os børn julens højdepunkt. Søndagsskolen havde, de første år, jeg 
kan huske, til huse i et lille bondehus, der ligger på den vej, der i 
dag hedder Nyvej, siden, da man ødelagde Bukkensbjerg, skar top
pen af det og byggede et grimt nyt missionshus i skåret, flyttede søn
dagsskolen der op. Der var højt til loftet i den store sal, og stjernen 
på det store grantræ nåede helt derop. Uger i forvejen samledes me
nighedens unge piger i præstegården, hvor de klippede julestads, 
mens præstefruen læste højt for dem og serverede kaffe og hjemme
bag. Det var meget kønne ting, de lavede, ting, som ingen har tid 
eller tålmodighed til at lave i dag. De flettede hjerter af glanspapir, 
lavede kræmmerhuse besat med frynser af fintklippet silkepapir, 
syede flade kurve med hank af tyndt karton og klistrede frynser om 
kanten og på hanken. Der var tobakspunge af silkepapir med guld
kant og guldhank, samlet med en guldring forneden, og de endte i en 
lang frynse af silkepapiret. Man klippede net af silkepapir og klip
pede alenlange jakobstiger, lavede roser af kreppapir, og klippede 
hvide engle med vinger og basuner. Alle ting med plads til det blev 
fyldt med godter, før de blev hængt på træet, og roser, engle og 
røde æbler blev hængt på til pynt. Jakobstigerne blev trukket ud i 
hele deres længde og spændt ud ned over træets grene som et slør, og 
ind imellem hængte man englehår (fehår husker jeg kun fra omkring 
1910). Tilsidst kom lysene på træet, de var stærkt kulørte, i alle 
klare farver, snoede og blanke, og der var masser af dem, virkeligt 
lys på alle grene. - Alle børnene samledes i den lille mødesal, og når 
endelig døren gik op ind til den store, og træet stod der i al sin far
vestrålende pragt, blev de stille af betagelse, og de var nemme at få 
ordnet i kredse, der stille listede ind og rundt om træet. Og så kom 
salmernes lange, som man syntes, alt for lange række, og man be
gyndte at tænke på, hvad godt der vel kunne være i det grønne 
hjerte eller det blå kræmmerhus med de rosa frynser, og kredsene 
blev mere og mere ujævne.-------

Endelig var man igennem salmerne, og de unge piger begyndte at 
pille kurve og sager af træet og dele dem ud. Alle fik een kurv af 
hver slags, og der var det samme i dem alle, så ingen blev forfordelt.
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Mens træet blev plyndret, som det hed, var der et frygtelig leben, 
for nu var det højtidelige overstået, bagefter, mens træet blev båret 
ud og gulvet fejet, var der chokolade og kager til alle i den lille sal, 
og bagefter blev der leget både af store og små. Der var bestemte 
lege, der altid gik igen, lege, der krævede stor plads og mange del
tagere. »- Så væve vi vadmel« - »Bejle til Offer « - »Tyven, tyven 
skal du hedde« - hørte absolut med til et juletræ. Vi begyndte vel 
nok tidligt på eftermiddagen, og det var sent på aftenen, når vi i 
flokke traskede ud over bakkerne hver til sit, slæbende på kulørte 
kræmmerhuse, hjerter og lange jakobstiger, der altsammen klistrede 
sammen af fedtede bolcher, lykkelige, mætte og trætte.----

Ebba Nielsen.

Jægerspris i September 1841.
Tegning af J. Th. Lundbye.



FRA BØGERNES VERDEN
Af vor biografiske Litteratur behandler en ikke helt uvæsentlig Del 
Personer, der har levet i Nordsjælland. En anden, meget væsentlig, 
Del har Hjemsted andetsteds i Landet, men spredtvis findes der i 
denne Del forskellige mindre Afsnit, der vedrører nordsjællandske 
Forhold eller kendte Personligheder, der har haft Tilknytning til 
denne Landsdel.

Det er af disse mindre, men ikke uvæsentlige, Afsnit, vi her vil 
forsøge at gengive dem, der er kommet os for Øje.

Johannes Ewald.

Om Johannes Ewald, der er født 1743 og døde 1781, er der skrevet 
meget. Saaledes har Dr. phil. Jan Steenberg i »Mindesmærker i Nord
sjælland« (Kultur og Folkeminder XIV) givet en levende Skild
ring af denne Digter, »vor største lyriske Begavelse«, som han 
kaldte ham. Johannes Ewalds Navn er knyttet til Rungsted Kro, 
hvor han opholdt sig fra 1773 til 1775, og hvor han skrev det stor
ladne Digt »Rungsteds Lyksaligheder«.

Johannes Ewalds Navn levede i mange Menneskers Sind, bl. a. i 
Oehlenschlägers, der i sine Erindringer gengiver følgende Drøm:1) 

»Jeg befandt mig atter i en Kirke, men den var liden, og havde 
nogen Liighed med den paa Frederiksberg. Jeg havde componeret 
Musiken til en Cantate, der ikke var digtet af mig. Den blev opført 
for en talrig Menighed, medens Præsten stod som Ærkebisp i Pur- 
purkaabe og med Hyrdestav i Haand for Alteret. Musiken var rø-

x) Oehlenschlägers Erindringer. Sammendragne og udgivne af F. L. Liebenberg og 
Otto Borchsenius. 1872. Side 150 f.
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rende og begeistrende. Alle følte sig smeltede derved. Men der var et 
Englechor i Cantaten, som jeg ikke havde været i Stand til at com- 
ponere, fordi Indholdet var altfor himmelsk. I min Forlegenhed 
havde jeg fortiet det; Concerten gik fortræffeligt, uden Prøve, med 
Sang og Instrumenter, fra Bladet, indtil man kom til det manglende 
Chor, da standsede Alting. Der blev en Dødsstilhed i Kirken. Ende
lig spurgte Præsten mig høit fra Alteret, hvorfor jeg ikke ogsaa 
havde componeret dette Chor. Jeg svarede ængstelig: »Jeg har ikke 
været i Stand dertil, ærværdige Herre. Slige Følelser kan kun en sa
lig udtrykke, der aldeles har forladt Jordstøvet.« Da aabnede sig i 
Kirkemuren en lille Lem, som Ingen før havde seet, ikke langt fra 
Alteret, noget over Præstens Hoved til Venstre. Og Ewald stod der, 
bleg og venlig, med Slaabrok og Nathue paa og en Rulle Noder i 
Haanden, som han rakte Præsten med de Ord: »Jeg har componeret 
det.« I Øieblikket var Lemmen lukket igien, og Stedet, hvor den 
havde været, ukiendeligt. Musiken blev strax opført: den himmelske 
Skønhed lader sig ikke beskrive - den smeltede min hele Siæl, og 
jeg vaagnede, badet i Taarer.«

Saadan drømte den ene store Digter om den anden.

Toldvæsenet i Hillerød.

Forfatteren Meir Aron Goldschmidt er af jødisk Slægt, født i Vor
dingborg 1819 som Søn af en Købmand og Avlsbruger. Han døde 
1887. 1877 udsendte han en Bog med Titelen »Livs Erindringer og 
Resultater«, hvori ogsaa Hillerød er nævnt. Goldschmidt taler S. 37 
om Mangelen paa Pligt i Begyndelsen af det 19. Aarhundrede, »dels 
fordi Toldlovene stadig vare urimelige og chikanøse, dels fordi den 
engelske Handel under Krigen med Napoleon var bleven ført med 
storartede Toldbrud, dels endelig ved, at Fædrelandsfølelsen var 
mattet efter 1807 og 1814. Selve Toldembedsmændene vare uden 
stærk Pligtfølelse, som overhovedet hele Samfundet levede hen uden 
synderlig Fornemmelse af det kategoriske Imperativ. Jeg troer, at 
jeg allerede etsteds har gjenfortalt, hvad en Fætter af mig, der som 
Barn levede i Hillerød, har meddelt mig. Naar hans Fader havde 
indsmuglet Varer, blev han sendt op til Toldinspektøren eller Told
kontrolløren - der var almindelig afholdt og anseet - for at hilse
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og bede om, at hans Fader maatte laane Stemplerne. Faderen stemp
lede da selv sit indsmuglede Gods med Kongens Stempel og lod Bar
net bringe det tilbage med Hilsen og Tak for Laan. Ved Nytaarstid 
sendte man Foræringer uden at sige hvorfor.« -

Hillerød i 1831.

I Aaret 1831 udkom der en Bog med følgende Titel: »Topographie 
over Frederiksborg Amt« ved S. Sterm.

Vi bringer her et Udtog af den Omtale, der gives Hillerød. Byen 
»skylder rimeligvis de Haandværksfolk, der byggede Frederiksborg 
Slot, sin første Oprindelse, idet disse byggede Huse og Gaarde i 
Nærheden af Slottet, hvilket Antal stedse tiltog. Navnet Hillerød 
erholdt den efter en liden Bondebye af samme Navn, der indtog en 
Deel af det Terrain, hvorpaa den nærværende Kjøbstad er bygget . . .

Byen ligger i en smuk Egn, omgiven med Skove, Søer, Enge og 
noget Agerland. 4V2 Miil fra Kjøbenhavn, 3 fra Helsingør, 2 fra 
Hirschholm, 5 fra Roeskilde, 2 fra Slangerup, 3 fra Frederikssund 
og 3 fra Frederiksværk. Fra den nærmeste Havn Rongsted (2V4 Miil 
derfra) udskibes en Deel Brænde, men kan iøvrigt ikke betragtes, 
som Byens Lodseplads. Indvaanernes Antal er noget over 1200, Hu
senes og Gaardenes 167, heri indbefattet Carlsberg, Sandviggaard og 
en 3die Gaard, der vel ligger udenfor Byen, men dog svare Afgivter 
og Skatter til Byens Kæmnerkasse og altsaa henhøre til samme.

Byen har 5 Gader, ligesaamange Porte og Bomme og et temmelig 
stort Torv midt i Byen.

Byen selv har ingen Kirke, men ved Rescript af 1630 tillod 
Christian 4de Beboerne at høre Prædiken i Slotskirken, hvilket siden 
den Tid har vedvaret. Den har en lærd Skole, der er stiftet 1631, 
og en Dansk Skole. Af offentlige Bygninger har Byen fremdeles et 
Sygehuus for Districtets Beboere, et Hospital, et Fattighuus og et 
Kornmagazin for Stutteriet. Den Byen, ved Kgl. Resol. 1741 til- 
staaede, Ret til 60 Favne Brænde af de Kgl. Skove samt 300 Læs 
Tørv, har Grundejerne for bestandigt solgt og overdraget til ved
kommende Kgl. Collegium for den Sum 6000 Rbdlr., en Capital, 
der er paatænkt at anvende til Opførelsen af et nyt Raad- og Dom- 
Huus.
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Ved Byen ligger Slottet Frederiksborg, forhen Hillerødsholm, og 
engang tilhørende Rigets Admiral Herluf Trolle . . .

Byen har et Apothek.
Til Byen hører et Overdrev, der er udskiftet i Lodder saaledes, 

at hver Grundejer i Byen har erholdt sin Lod, dets Areal er 341 
11/14 Tdr. Land, og dets Hartk. 31 Tdr. Fremdeles ejer den: en 
Græsningsvang, Holmene kaldet, det er ansat til Hartk. 7 Tdr. 7 
Skjep. 1 Fdk. 3/4 Alb., og den saakaldede Krovang, der er ansat til 
Hartk. 11 Tdr. 3 Sk. Omkring Byen ligger fremdeles enkelte Jorder, 
der deels tilhøre enkelte Grundejere i Byen, deels Ejerne af de 3 
ovennævnte Gaarde, der ligge udenfor Byen. Disses Areal udgjør 
379V2 Tdr. Land. Byens Jorders Skovskyld er 6 Skp. 7/s Alb. Byens 
Næring er den i de mindre Kjøbstæder sædvanlige: Bondehandel, 
Agerbrug og Brændevinsbrændere. Dens Handel er temmelig ubety
delig. Varerne hentes fra Kjøbenhavn, Helsingør og Frederikssund. 
Dens 15 Kjøbmænd forhandle alle Urtekram, Manufactur, Fabrik, 
Isenkræmmer samt Hørkræmmer Varer. Tillige drive de nogen Han
del med Tømmer og Trælast. Den har 9 Brænderier, og en Skede
vandsfabrik, hvilket ejes af Mad. Vosbein. Byen har kun to Laug, 
et Skræder- og et Skomager-Laug . . .

Fra Byen er Postgang til Helsingør og over Fredensborg til 
Hirschholm, ligesom til og fra Roeskilde og Slangerup.«

Hjørlunde Sogns Læseforening.

Eduard Carstensen, født i Odense 1813 og Lærer i Skenkelsø fra 
1853, var en Mand, der brugte sin Fritid godt. Han drev historiske 
Studier og udsendte 1878 »Hjørlunde Sogns Historie«, en Bog paa 
352 Sider. Her i findes en Skildring af den højere Bondeskole i Sund
bylille, gengivet i »Kultur og Folkeminder« XV, 1963.

Her skal vi anføre Carstensens Redegørelse for »Hjørlunde Sogns 
Læseforening«. Det hedder herom: »Ligesom Sognet var forud med 
Hensyn til Oprettelsen af en Højskole, saaledes var det ogsaa for
rest i Rækken med Stiftelsen af en Læseforening, som denne For
enings ældste Protokol udviser, hvis Titel er: »Fortegnelse over 
Hjørlunde Sogns Laanebogssamling ved adskillige Sognemænds fri
villige Bidrag oprettet i Januar 1806 af P. Soiling.«
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Den begyndte med en Bogsamling af 63 Bøger, og Nr. 1 i Forteg
nelsen over disse er Mallings »Store og gode Handlinger«. De øvrige 
ere for Størstedelen Vejledning i Kristendoms Kundskab, i Natur
videnskab, i Agerbrugslære, i Historie, Opdragelse m. m., og som 
det synes i det Hele af et sundt og godt Indhold. Foreningen har nok 
levet et kraftigt Liv saalænge P. Sølling var Præst her, og havde, da 
han 1818 forlod Sognet, henved 200 Nummere; efter denne Tid hen- 
sygnede den indtil den 1. Febr. 1836, da Student Caliesen - den se
nere Forstander for Højskolen i Sundbylille - i Forening med flere 
Mænd i Sognet, navnlig Pastor Gade og Jørgen Petersen paa Selv- 
lystgaard -, bragte fornyet Liv i den. Siden den Tid har den stadig 
været i Virksomhed og sikkert hjulpet meget til Oplysningens Frem
me her i Sognet. At dens Bestyrere, af Mangel paa tilstrækkelig 
Kjendskab til Bogverdenen, ikke altid har forsynet den med pas
sende gode Værker og oftest ikke brugt den bedste Økonomi, ere 
Mangler, som den stadig stigende Oplysning med Tiden vil afhjælpe. 
Til Bekvemmelighed for dem, som ere i Læseforeningen, er dennes 
Bogsamling delt i 3 Afdelinger, hvilke hver har sit eget Bogskab, og 
hvert Skab stationeres saaledes, at Udlaan deraf volder Medlem
merne mindst mulig Ulejlighed.«

Bodil Ipsen og Gestapo.

Bodil Ipsen var født 1889. Som den berømte skuespillerinde, hun 
blev, udførte hun en række dronningerolier. 1932 blev hun gift med 
journalist Einar Black, og de bosatte sig senere i Grønholt.

Bodil Ipsen døde 1964, og året efter udkom der et festligt udsty
ret værk, Bodil Ipsen En Mindebog, redigeret af Svend Erichsen.

Bogen indledes med en ganske kort skildring »Den kunstneriske 
magt«, nedskrevet af Bodil Ipsens kunstnerven Poul Reumert.

Vi citerer: »Bodil Ipsens sjældne og stærke personlighed har jeg 
ofte i mit liv forsøgt at give udtryk for, men trods mine mange ord, 
som dog ikke her skal gentages eller omskrives, er det aldrig lykke
des mig, men måske kan et lille øjebliksbillede gøre bedre virkning. 
Bodil Ipsen var uudgrundelig, storladen og - ene.

Som i et lynglimt formåede hun ved sin indfølingsevne og sin 
kunstneriske magt at forvandle sig og under et pludseligt hamskifte 
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beherske omverdenen, der lydigt bøjede sig for hendes vilje, selvom 
den ikke blev formet i ord.

En dag i besættelsestiden havde Ejnar Black og Bodil Ipsen, der 
dengang boede i »Jægerhytten« ved Skovbrynet i Grønholt, indbudt 
til middag to af deres gode venner fra teatret, og trods de urolige og 
farefulde forhold, vi levede under, var denne sammenkomst præget 
af den mest fuldkomne hygge, stilhed og fred.

Henved midnat blev der taget afsked, og vennerne drog bort, men 
saa kom efterspillet, der var det artigste! Ganske faa minutter efter 
gjorde Gestapo et uformodet, men velbevæbnet indfald i Jægerhyt
ten. Huset skulle nu undersøges. Da krigerne kom ind i storstuen, 
rejste Bodil Ipsen sig roligt op og stod med ryggen lænet mod et 
chatol.

De indtrængende, ubudne personer standsede brat, forholdt sig 
nogle øjeblikke ganske stille - og gik så igen uden nogen spørgsmål 
og uden en lyd.«

Der var sket det, at Bodil Ibsen, da hun stod dér med ryggen mod 
chatollet, havde mobiliseret alle sine dronninger, og det blik kunne 
Gestapo ikke stå for, Bodil Ipsen bogstavelig talt så dem ud.------

Ejnar Black døde 1949, Bodil Ipsen som nævnt 1964. Begge ligger 
begravet på Grønholt Kirkegård. En stor, flad mindesten dækker 
deres grave.



Line ved Spinderokken. 
Træsnit af Ebba Holm. 

(Nordsjællandsk Folkemuseum).



Nordsjællandsk Folkemuseum 
(Det gamle Husmandssted).

BERETNINGER
I

Folkemuseets virksomhed

I beretningsåret 1970/71 har Nordsjællandsk Museumsforening ladet 
foretage forskellige vedligeholdelsesarbejder på Det gamle Hus
mandssted og istandsættelses- og reparationsarbejder på Udstillings
bygningen på Jægerbakken.

Efter forhandling med slotsgartner Wisti Raae, Frederiksborg 
Slotshave, er der blevet fældet enkelte træer og foretaget udtynding 
omkring de to museumsbygninger, hvilket har givet mere lys og 
luft til bygningerne. Der har desuden været forhandlet med slots
gartneren om at få etableret en beplantning omkring udstillingsbyg
ningen, så den harmonerer bedre med anlægget, ligesom man har 
drøftet mulighederne for en løsning på indhegningsproblemet ved 
Husmandsstedet.
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Efter at en række påtrængende opgaver er blevet løst, bl. a. lys, 
varme og tyverisikring af museet, har man nu taget registreringspro
blemet op til behandling. Museets genstande har siden oprettelsen 
kun været registreret i accessions- og genstandsprotokoller, medens 
man ikke har foretaget topografisk eller saglig registrering m. v. 
Man har nu taget denne opgave op og har påbegyndt en omfattende 
systematisk registrering af samlingerne. Ministeriet for kulturelle an
liggender har stillet et beløb til rådighed til indkøb af kartoteks
skabe, registreringskort m. v., og stud. mag. Peter Bondesen, der 
studerer materiel folkekultur ved Københavns Universitet, er be
gyndt på det egentlige registreringsarbejde, der vil strække sig over 
et par år.

I det forløbne år har museet været besøgt af en .række foreninger, 
selskaber og skoler, der i næsten alle tilfælde er blevet vist rundt af 
museets leder. Antallet af enkeltpersoner, der har besøgt museet, har 
været knap så stort som de to foregående år, dog har der været et 
stigende antal udenlandske turister.

Den 26. maj 1970 havde Sammenslutningen af Turistforeninger i 
Frederiksborg amt generalforsamling og møde i Hillerød. Deltagerne 
blev vist rundt på folkemuseet, og senere holdt museets leder fore
drag for årsmødets deltagere på Slotspavillonen.

Den 5. juni 1970 havde museet besøg af en række svenske presse
folk, der var inviteret til Nordsjælland af turistforeningen.

Nordsjællandsk Folkemuseum har i 1970 haft den glæde at mod
tage en del smukke, værdifulde gaver både til den byhistoriske og 
den landbohistoriske samling.

Museet ønsker også ved denne lejlighed at bringe hver enkelt giver 
sin hjerteligste tak. N.G.



Nordsjællandsk Folkemuseum 
(Udstillingsbygningen).

II

Museumsforeningen

Statens lokalmuseumstilsyn har godkendt foreningens ajourførte 
vedtægter, hvorefter den ordinære generalforsamling skal holdes in
den 1. juni. Gennem mange år har generalforsamlingen været afholdt 
i december måned, men fra i år vil den blive afholdt i maj måned, 
således at denne generalforsamling vil omfatte beretningsårene 1969/ 
70 og 1970/71.

Museumsforeningens bestyrelse: Amtmand J. Elkjær Larsen, spare
kassedirektør O. Blinkenberg Nielsen (kasserer), museumsdirektør 
Jørgen Paulsen (næstformand), konsulent H. Stryhn (sekretær), 
stud. mag. Peter Bondesen, fængselsbetjent John Andersen, redaktør, 
dr. phil. Jan Steenberg, gardinmontør Jacob Munk (udpeget af Hil
lerød byråd), forfatteren Anders Uhrskov (foreningens æresmedlem,
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redaktør af »Kultur og Folkeminder«) og direktør Nils Gustafsson 
(formand, museets leder).

Kredsformænd: Ammindrup: parcellist Magnus Andersen, Farum: 
gårdejer N. O. Nielsen, Stavnsholt, Harløse og Tjæreby: proprietær 
Svend Christensen, Nebbegaard, Helsinge og Høbjerg: kontorbesty
rer Frede Baun, Holløse: malermester Nicolai Tving Jensen, Humle
bæk: overlærer Jacob Rosenkilde, Hørsholm: gartner Jens Petersen, 
Jægerspris: skovfoged Th. Jensen, Kagerup: elektroinstallatør Svend 
Pedersen, Lavø: parcellist Alfred Christensen, Ramløse, Skærød m. 
m.: parcellist Jens Olsen, Slangerup: malermester A. Kaarup Nielsen, 
Store Lyngby, Lille Lyngby: gårdejer Bent Christoffersen, Sundby
lille: gårdejer Anders Hansen, Hillerød og omegn: museumsdirektør 
Jørgen Paulsen.

I finansåret 1970-71 har Nordsjællandsk Museumsforening mod
taget følgende tilskud til sit arbejde:

Ministeriet for kulturelle anliggender: 11.407,50 kr. samt et ekstra
ordinært tilskud fra samme ministerium til museumstekniske for
bedringer, bl. a. registrering, 2.500 kr., Frederiksborg amt 2.000 kr., 
Hillerød kommune 2.100 kr., Sparekassen København-Sjælland 1.000 
kr., Frederiksborg Bank A/S 500 kr., Privatbanken, Hillerød afd., 
200 kr., Asminderød-Grønholt kommune 200 kr., Farum kommune 
50 kr., Græsted-Maarum kommune 35 kr., Helsinge-Valby kom
mune 100 kr., Frederiksværk kommune 100 kr., Birkerød kommune 
200 kr.

Forfatteren Anders Uhrskov har redigeret museumsforeningens 
årsskrift »Kultur og Folkeminder«, der er udsendt med 22. årgang.

De tidligere udsendte årsskrifter har været stærkt efterspurgte, og 
mange årgange er desværre udsolgt. Ved henvendelse til formanden, 
dir. Nils Gustafsson, Hillerød Handelsgymnasium, Sdr. Banevej 4, 
3400 Hillerød (tlf. (03) 26 33 71), kan følgende årgange fås:

IV, V, VII, XV, XVI, XVIII, XIX, XX, XXI og XXII.
For årgang IV, V, VII, XV, XVI, XVII er prisen 8 kr. og for 

årgang XVIII, XIX, XX, XXI og XXII 10 kr.
N.G.
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